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““EELL MMUUNNDDOO DDEE LLAA MMOONNEEDDAA””
PRESENTA

SUBASTA EN PISO Y POR CORREO
MONEDAS, PAPEL MONEDA, PROCLAMAS, FICHAS,

CONDECORACIONES Y MEDALLAS
SE LLEVARÁ A CABO EN EL HOTEL DEL PRADO DE LA CIUDAD DE MÉXICO

(MARINA NACIONAL # 399, COL.ANZURES, MÉXICO, D.F., 11300.; TEL: 52833400 FAX: 52608909)

FLOOR AND MAIL BID AUCTION
MEXICAN COINS, PAPER MONEY, PRESENTATION PIECES, TOKENS,

DECORATIONS AND MEDALS
IT WILL TAKE PLACE AT THE HOTEL DEL PRADO, MÉXICO CITY

(MARINA NACIONAL # 399, COL.ANZURES, MÉXICO, D.F., 11300.; TEL: 52833400 FAX: 52608909)

SUBASTA EN PISO Y POR CORREO

SÁBADO 10 DE DICIEMBRE DEL 2011 - 12:00 P.M.
SATURDAY, DECEMBER 10, 2011 - 12:00 P.M.

FECHA LÍMITE DE ACEPTACIÓN DE OFERTAS POR CORREO
VIERNES 9 DE DICIEMBRE DEL 2011, 6:00 P.M.

(CLOSING DATE FOR MAIL BIDS: FRIDAY, DECEMBER 10, 2011 - 6:00 P.M.)
LOTES DISPONIBLES PARA SU REVISIÓN EN EL MUNDO DE LA MONEDA

(FAVOR DE CONCERTAR CITA)
(LOTS ARE AVAILABLE FOR VIEWING BY APPOINTMENT AT EL MUNDO DE LA MONEDA)

EL MUNDO DE LA MONEDA
MOTOLINIA # 31, CENTRO HISTÓRICO, 06000, MÉXICO, D.F.

tels: 5521-9203, 5512-1207, 5518-5775
FAX: 5521-8037

info@elmundodelamoneda.com
http://www.elmundodelamoneda.com

CATALOGADA Y PRESENTADA POR
DUANE D. DOUGLAS

Y
LUIS M. GÓMEZ WULSCHNER



II

SECCIONES PÁGINA ELECTRÓNICA:

PRIMERA SECCIÓN (PGS. 1-22)
PAPEL MONEDA DE MÉXICO: AGUASCALIENTES (LOTES 1-8), BAJA CALIFORNIA (LOTES 9), CHIHUAHUA (LOTES 10-19),
COAHUILA (LOTES 20-38), DISTRITO FEDERAL (LOTES 39-62), DURANGO (LOTES 63-73), GUANAJUATO (LOTES 74-76),
GUERRERO (LOTES 77-84), HIDALGO (LOTES 85-88), JALISCO (LOTES 89-98), ESTADO DE MÉXICO (LOTES 99-102),
MICHOACÁN (LOTES 103-110), MORELOS (LOTES 111-113), NAYARIT (LOTES 114), NUEVO LEÓN (LOTE 115-124), OAXACA
(LOTES 125-128), PUEBLA (LOTES 129-139), QUERÉTARO (LOTES 140-147), SAN LUIS POTOSÍ (LOTES 148-150), SINALOA
(LOTES 151-156), SONORA (LOTES 157-164), TABASCO (LOTES 165), TAMAULIPAS (LOTES 166-167), VERACRUZ (LOTES 168-
189), YUCATÁN (LOTES 190-202), ZACATECAS (LOTES 203-213), BANCO DE MÉXICO (LOTES 214-234), SIMILARES Y
CONEXOS (LOTES 235-237); BILLETES DE LOTERÍA (LOTES 238-244).

SEGUNDA SECCIÓN (PGS. 23-34)
MONEDA DE CARLOS Y JUANA (LOTES 245-281); MONEDA MACUQUINA (LOTES 282-387).

TERCERA SECCIÓN (PGS. 35-47)
MONEDA COLUMNARIA (LOTES 388-515); MONEDA DE BUSTO (LOTES 516-586).

CUARTA SECCIÓN (PGS. 48-54)
GUERRA DE INDEPENDENCIA (LOTES 587-656); MONEDAS CON RESELLOS (LOTES 657-671); RESELLOS EXTRANJEROS EN
MONEDA MEXICANA (LOTES 672-677).

QUINTA SECCIÓN (PGS. 55-66)
REPÚBLICA MEXICANA - SISTEMA DE REALES (LOTES 678-892).

SEXTA SECCIÓN (PGS. 67-91)

REPÚBLICA MEXICANA - SISTEMA DECIMAL (LOTES 893-944); SIGLO XX (LOTES 945-970); ERRORES (LOTES 971-982);
FICHAS (LOTES 983-1002); PROCLAMAS (LOTES 1003-1024); PRUEBAS UNIFÁSICAS (LOTES 1025-1033); MEDALLAS
MEXICANAS (LOTES 1034-1104); MEDALLAS MASONAS (LOTES 1105-1112); CONDECORACIONES (LOTES 1113-1117);
MEDALLAS EXTRANJERAS (LTES 1118).

WEB PAGE:

FIRST SECTION (PGS. 1-22)
MEXICAN PAPER MONEY: AGUASCALIENTES (LOTS 1-8), BAJA CALIFORNIA (LOTS 9), CHIHUAHUA (LOTS 10-19), COAHUILA
(LOTS 20-38), DISTRITO FEDERAL (LOTS 39-62), DURANGO (LOTS 63-73), GUANAJUATO (LOTS 74-76), GUERRERO (LOTS 77-
84), HIDALGO (LOTS 85-88), JALISCO (LOTS 89-98), ESTADO DE MÉXICO (LOTS 99-102), MICHOACÁN (LOTS 103-110),
MORELOS (LOTS 111-113), NAYARIT (LOTS 114), NUEVO LEÓN (LOTS 115-124), OAXACA (LOTS 125-128), PUEBLA (LOTS
129-139), QUERÉTARO (LOTS 140-147), SAN LUIS POTOSÍ (LOTS 148-150), SINALOA (LOTS 151-156), SONORA (LOTS 157-
164), TABASCO (LOTS 165), TAMAULIPAS (LOTS 166-167), VERACRUZ (LOTS 168-189), YUCATÁN (LOTS 190-202),
ZACATECAS (LOTS 203-213), BANCO DE MÉXICO (LOTS 214-234), SIMILAR AND RELATED (LOTS 235-237); LOTTERY TICKETS
(LOTS 238-244).

SECOND SECTION (PGS. 23-34)
CHARLES AND JOHANNA (LOTS 245-281); COB COINAGE (LOTS 282-387).

THIRD SECTION (PGS. 35-47)
PILLAR COINAGE (LOTS 388-515); PORTRAIT COINAGE (LOTS 516-586).

FOURTH SECTION (PGS. 48-54)
WAR FOR INDEPENDENCE (LOTS 587-656); COUNTERMARKED COINAGE (LOTS 657-671); FOREIGN COUNTERSTAMPS ON
MEXICAN COINS (LOTS 672-677).

FIFTH SECTION (PGS. 55-66)
MEXICAN REPUBLIC - SYSTEM OF REALES (LOTS 678-892).

SIXTH SECTION (PGS. 67-91)

MEXICAN REPUBLIC - DECIMAL SYSTEM (LOTS 893-944); XX CENTURY (LOTS 945-970); ERRORS (LOTS 971-982); TOKENS
(LOTS 983-1002); PROCLAMATION PIECES (LOTS 1003-1024); UNIFACE TRIAL STRIKES (LOTS 1025-1033); MEXICAN MEDALS
(LOTS 1034-1104); MASONIC MEDALS (LOTS 1105-1112); DECORATIONS (LOTS 1113-1117); FOREIGN MEDALS (LOTS 1118).
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CONDICIONES DE SUBASTA

1. ESTA ES UNA SUBASTA EN PISO Y POR CORRESPONDENCIA. CADA LOTE SERÁ VENDIDO AL MEJOR POSTOR.

2. NOS RESERVAMOS EL DERECHO DE ACEPTAR OFERTAS. NO ACEPTAMOS OFERTAS SIN LÍMITE.

3. SE AUMENTARÁ UN 10% AL TOTAL DE SU ESTADO DE CUENTA POR CONCEPTO DE COMISIÓN.

4. GARANTIZAMOS LA AUTENTICIDAD DE TODAS LAS PIEZAS OFRECIDAS, CON EXCEPCIÓN DE CUANDO SE INDIQUE LO
CONTRARIO.

5. TODOS LOS PRECIOS INDICADOS AL FINAL DE CADA LOTE SON ESTIMADOS; SUS OFERTAS PUEDEN SER MENORES,
IGUALES O MAYORES.

6. FAVOR DE REVISAR SU LISTA DE OFERTAS CON CUIDADO, YA QUE NO PODEMOS HACERNOS RESPONSABLES POR
ERRORES QUE APAREZCAN EN SU LISTA (LA CUAL DEBERÁ FIRMAR ANTES DE REMITIRLA); NO OBSTANTE, SÍ
RESPONDEMOS POR LOS ERRORES QUE CONTENGA ESTE CATÁLOGO, Y SI FUERE EL CASO NOS RESERVAMOS EL
DERECHO DE RETIRAR O CANCELAR CUALQUIER LOTE.

7. SOLAMENTE SE ACEPTARÁN DEVOLUCIONES CUANDO SE DEMUESTRE QUE ESTA EMPRESA INCURRIÓ EN ALGÚN ERROR.
NO SE ADMITIRÁN BAJO NINGÚN CONCEPTO DEVOLUCIONES DE LOS LOTES COMPRADOS MEDIANTE LA OFERTA
EN LA SALA.

8. DE RECIBIRSE DÓS O MÁS OFERTAS IGUALES POR EL MISMO LOTE, LA MÁS ELEVADA SE REDUCIRÁ A UNA CANTIDAD
EQUIVALENTE A UN AUMENTO ARRIBA DE LA SEGUNDA OFERTA MÁS ALTA, POR EJEMPLO: AL HABER UNA OFERTA DE
$1000.00 Y OTRA DE $2000.00, SE ABRIRÁ LA PUJA EN $1100.00

9. EL CORREO ES LENTO, SI UTILIZA EL CORREO CONVENCIONAL, SUGERIMOS QUE ENVÍE SUS OFERTAS POR LO MENOS
30 DÍAS ANTES. DE PREFERENCIA USE EL CORREO ELECTRÓNICO (E/M); O BIEN, SERVICIO DE MENSAJERÍA O VÍA FAX.

10. EN CASO DE EMPATE, TENDRÁ PREFERENCIA LA PRIMERA OFERTA RECIBIDA.

11. LOS PAGOS PODRÁN REALIZARSE POR TRANSFERENCIA ELECTRÓNICA, O CON CHEQUE PERSONAL O CHEQUE
CERTIFICADO A NOMBRE DE “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” Y DEBERÁN EFECTUARSE EN CUANTO SE RECIBA LA
FACTURA O NOTIFICACIÓN CORRESPONDIENTE. LOS PARTICIPANTES QUE OFERTAN POR VEZ PRIMERA DEBERÁN
PROPORCIONAR REFERENCIAS CREDITICIAS/BANCARIAS EN SU FORMA DE OFERTAS.

12. IMPORTANTE: LES PEDIMOS ATENTAMENTE QUE, POR NINGÚN MOTIVO, REALICEN DEPÓSITOS EN EFECTIVO
EN LA CUENTA BANCARIA, ÚNICAMENTE CON CHEQUES O TRANSFERENCIAS ELECTRÓNICAS. LOS DEPÓSITOS EN
EFECTIVO LOS RECIBIREMOS PERSONALMENTE !!!

13. TODOS LOS LOTES ADJUDICADOS A FORÁNEOS, PODRÁN SER ENVIADOS POR SERVICIO DE MENSAJERÍA O POR
PAQUETERÍA (SEGÚN NOS LO INDIQUE EL CLIENTE). PARA AMBOS CASOS SE CARGARÁ A LA FACTURA LA CANTIDAD
QUE CORRESPONDE A LOS GASTOS DE EMPAQUE Y ENVÍO. EL MUNDO DE LA MONEDA NO SE HACE RESPONSABLE
POR PÉRDIDAS PARCIALES, TOTALES O MALTRATO DE CUALQUIER ENVÍO.

14. EL SOLO HECHO DE PARTICIPAR EN LA SUBASTA, PRESUPONE EL CONSENTIMIENTO Y COMPLETO ACUERDO CON ESTAS
CONDICIONES.

TODOS LOS PRECIOS DE ESTE CATÁLOGO ESTÁN EN PESOS MEXICANOS Y TODAS LAS OPERACIONES EFECTUADAS EN
ESTA SUBASTA SERÁN CALCULADAS EN PESOS EN LA FECHA DE CIERRE DE LA MISMA.
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AUCTION TERMS

1. THIS IS A MAIL BID AND FLOOR BID AUCTION. EACH LOT WILL BE SOLD TO THE HIGHEST BIDDER.

2. WE RESERVE THE RIGHT TO REFUSE BIDS. WE CANNOT ACCEPT UNLIMITED BIDS.

3. WE GUARANTEE THE AUTHENTICITY OF ALL LOTS, UNLESS OTHERWISE SPECIFIED.

4. ALL PRICES ARE ESTIMATED; YOUR BIDS MAY BE GREATER OR LESS.

5. PLEASE CHECK YOUR BIDS CAREFULLY BEFORE SIGNING THE BID FORM. WE WILL BE RESPONSIBLE FOR ERRORS
IN CATALOGING ONLY.

6. WHEN ONE LOT RECEIVES MORE THAN ONE BID, THE HIGHEST BID WILL BE REDUCED TO ONE INCREASE ABOVE
THE SECOND HIGHEST BID.

7. POSTAL SERVICE IS FREQUENTLY SLOW. WE SUGGEST YOU MAIL YOUR BIDS AT LEAST 30 DAYS BEFORE THE
AUCTION DATE, OR, PREFERABLY, SEND THEM BY E/MAIL (info@elmundodelamoneda.com), FAX OR
MESSENGER SERVICE.

8. IN CASE OF A TIE, THE FIRST BID RECEIVED WILL HAVE PRIORITY.

9. PAYMENTS MAY BE MADE IN CASH IN MEXICAN PESOS OR U.S. CURRENCY, BY CHECK OR INTERNATIONAL
MONEY ORDER PAYABLE TO “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” AND SHOULD BE SENT AS SOON AS THE INVOICE
OR NOTIFICATION HAS BEEN RECEIVED.

10. IF YOU HAVE ANY SPECIAL INSTRUCTIONS OR WISH TO HAVE SOMEONE PICK YOUR LOTS UP FOR YOU OR PLAN TO
DO SO PERSONALLY, ALSO PLEASE NOTIFY US ON YOUR BID SHEET. SHIPPING EXPENSES AND POSTAGE WILL BE
ADDED TO ALL INVOICES. “EL MUNDO DE LA MONEDA” IS NOT RESPONSIBLE FOR LOSS OF LOTS IN THE MAIL.
PLEASE DO NOT SEND YOUR PAYMENT TO OUR U.S. ADDRESS.

11. THE ACT OF PARTICIPATING IN THIS AUCTION, INDICATES YOU HAVE READ AND AGREE TO THE TERMS HEREIN
EXPRESSED.

12. ALL PRICES IN THIS CATALOG ARE EXPRESSED IN MEXICAN PESOS. YOUR BIDS MAY BE EITHER IN PESOS OR US
DOLLARS. DOLLAR BIDS WILL BE CONVERTED TO PESOS IN ORDER TO PARTICIPATE. THEY WILL BE RE-
CONVERTED TO DOLLARS AT THE SAME RATE ON INVOICES SENT ABROAD.

13. A BUYER’S FEE OF 10% WILL BE ADDED TO YOUR INVOICE.

PLEASE MAKE YOUR PERSONAL CHECK OR INTERNATIONAL MONEY ORDER
PAYABLE TO “ELOÍSA GLORIA BARCELATA” AND SEND IT TO OUR MEXICO CITY ADDRESS

AS FOLLOWS:

DUANE DOUGLAS, MOTOLINIA # 31, COL. CENTRO
MÉXICO, D.F. 06000
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FORMA DE OFERTAS POR CORREO

(BID SHEET FORM)
EL MUNDO DE LA MONEDA

MOTOLINIA # 31, CENTRO HISTÓRICO, 06000, MÉXICO, D.F.
TELS: 5521-9203, 5518-5775, 5512-1207. FAX: 5521-8037

info@elmundodelamoneda.com

LOS PRECIOS ESTIMADOS EN ESTE CATÁLOGO ESTÁN EN “PESOS MEXICANOS”
(ESTIMATES IN THIS CATALOG ARE IN “MEXICAN PESOS”)

POR MEDIO DE LA PRESENTE AUTORIZO A DUANE D. DOUGLAS, O A QUIEN EL DESIGNE, PARA QUE EN MI NOMBRE Y
REPRESENTACIÓN EJECUTE LAS SIGUIENTES OFERTAS EN LA SUBASTA DE “EL MUNDO DE LA MONEDA” QUE SE CERRARÁ EL
9 DE DICIEMBRE  DEL 2011 A LAS 6:00 PM. MANIFIESTO QUE HE LEÍDO Y ACEPTO LAS CONDICIONES DE VENTA Y QUE AL
RECIBIR LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE, DE INMEDIATO ENVIARÉ EL PAGO DE LOS LOTES QUE ME HAN SIDO
ASIGNADOS.
(I HEREBY AUTHORIZE DUANE D. DOUGLAS OR WHOMEVER HE DESIGNATES TO REPRESENT ME AND EXECUTE THE
FOLLOWING BIDS IN THE AUCTION OF “EL MUNDO DE LA MONEDA” WHICH CLOSES ON DECEMBER 9, 2011 AT 6:00 P.M.
I HAVE READ AND ACCEPT THE TERMS OF THE SALE AND AGREE TO SEND THE PAYMENT OF THE LOTS I HAVE BEEN
AWARDED ON RECEIVING THE CORRESPONDING NOTIFICATION).

NOMBRE (NAME):

DIRECCIÓN COMPLETA (COMPLETE ADDRESS):

TELS/FAX:

CORREO ELECTRÓNICO (ELECTRONIC MAIL):

FECHA (DATE):

REFERENCIAS BANCARIAS Y/O TARJETA DE CRÉDITO:

BANK  AND CREDIT CARD REFERENCES:

SI ES LA PRIMERA VEZ QUE PARTICIPA EN NUESTRAS SUBASTAS, SUS OFERTAS DEBEN SER ACOMPAÑADAS
CON UN MÍNIMO DEL 30% DEL TOTAL CALCULADO.
(IF THIS IS THE FIRST TIME YOU PARTICIPATE IN OUR AUCTIONS YOU SHOULD ADVANCE A PAYMENT OF 30%
OF THE TOTAL AMOUNT OF YOUR BIDS).

AUTORIZO EL INCREMENTAR MIS OFERTAS EN UN:
(I AUTHORIZE THE FOLLOWING INCREASE OF MY BIDS):

10% 20% 30% 40% 50% 100%

HE LEÍDO Y ESTOY CONFORME CON LAS CONDICIONES DE ESTA SUBASTA
(I HAVE READ AND AGREE WITH THE TERMS OF THIS AUCTION)

______________________________
firma (signature)



VI

            HOJA DE OFERTAS  (BID SHEET)

                               LOS PRECIOS ESTIMADOS ESTÁN EN PESOS MEXICANOS Y SUS OFERTAS
                                                       DEBERÁN EFECTUARSE EN LA MISMA MONEDA
                        ESTIMATES ARE IN MEXICAN PESOS AND BIDS SHOULD BE IN THE SAME CURRENCY

LOTE OFERTA LOTE OFERTA LOTE OFERTA
LOT BID LOT BID LOT BID
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SUBASTA



VIII
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SUBASTA DE MONEDAS, PAPEL MONEDA, PROCLAMAS,
FICHAS, CONDECORACIONES Y MEDALLAS

(Todos los precios estimados están en Pesos Mexicanos)
AUCTION OF COINS, PAPER MONEY,

PRESENTATION PIECES, TOKENS, DECORATIONS AND MEDALS
(All estimates are in Mexican Pesos)

SÁBADO, DICIEMBRE 10, 2011. 12:00 PM

SATURDAY, DECEMBER 10, 2011. 12:00 PM

PAPEL MONEDA DE MEXICO
(MEXICAN PAPER MONEY)

AGUASCALIENTES

1. 5 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Julio 1,
1910; BK-AGU-3, P-S101c, M-51c. G

600.00
2. 5 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Julio 1,

1910; BK-AGU-3, P-S101c, M-51c. G/VG
650.00

3. 10 Pesos, El Banco de Aguascalientes, Mayo
1, 1907; BK-AGU-8, P-S102b, M-57b. G

900.00
4. 20 Pesos, El Banco de Aguascalientes,

Octubre 1, 1902; BK-AGU-12, P-S103a, M-
53a, cinta en el reverso. Fair 1000.00

5. 20 Pesos, El Banco de Aguascalientes,
Octubre 1, 1902. BK-AGU-14, P-S103c, M-
53c. Resello: “Guadalajara, Mayo 15, 1905”.
G/VG 3000.00

6. 20 Pesos, El Banco de Aguascalientes,
Octubre 1, 1902. BK-AGU-15, P-S103d, M-
53d. Resello “Guadalajara, 15 de Abril,
1903”. FR/G 2500.00

7. 5 Centavos, Estado de Aguascalientes, SI-
AGU-1, P-S501, M-800, cartoncito. G 500.00

8. 10 Centavos, Estado de Aguascalientes, SI-
AGU-2, P-S502, M-801, cartoncito; pedacito
de diurex en el márgen izquierdo. F     700.00

BAJA CALIFORNIA

9. 20 Pesos, Gobierno Constitucionalista,
Territorio de la Baja California, La Jefatura
Política. Agosto 21, 1914. MI-BAJ-10, P-
S512, M-818. F 4000.00

CHIHUAHUA

10. 5 Pesos, El Banco Minero, Agosto 1, 1914;
BK-CHI-84, P-S163Ah, M-131h. Sin circular
(uncirculated). UNC 700.00
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11. 5 Pesos, El Banco Minero, 1910, BK-CHI-90,
P-S190, M-132a. El famoso tricolor del
primer centenario en baja condición (the
famous Chihuahua tri-color of the first
centennial of independence in low condition).
Fair 350.00

12. 20 Pesos, El Banco Minero, Abril 21, 1914.
BK-CHI-100, P-S165Bd, M-135c. F/VF

1000.00

13. 50 Pesos, El Banco Minero, 1910, BK-CHI-
105, P-S166A, M-136b. Resello: “Chihuahua,
Enero 27 de 1910”. G 1500.00

14. 5 Pesos, El Banco Minero de Chihuahua,
Junio 9, 1914. BK-CHI-123, P-S185, M-154.
F 150.00

15. 5 Pesos, El Banco Minero de Chihuahua,
Junio 9, 1914. BK-CHI-123, P-S185, M-154.
VG 100.00

16. 10 Pesos, El Banco Minero de Chihuahua,
Junio 1, 1914. BK-CHI-124, P-S186, M-155.
EF 300.00

17. 5 Pesos, El Banco del Estado de Chihuahua,
Diciembre 12, 1913. BK-CHI-148, P-S132a,
M-95a. UNC 150.00

18. 5 Pesos, Tesorería General del Estado, Gral.
Francisco Villa. Diciembre 10, 1913. MI-
CHI-20, P-S554b, M-906a. Resellos (O/P’s):
1) Recaudación de Rentas, H. del Parral”, 2)
y 3) “Chihuahua”. G/VG 300.00

19. 1 Peso, La Fundición de Fierro y Bronce del
Parral, Julio 11, 1913. M-960. F         1200.00

COAHUILA

20. 5 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 15,
1914. BK-COA-5, P-S195c, M-167c.
Precioso. AU 1250.00

21. 5 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 15,
1914. BK-COA-5, P-S195c, M-167c. F

450.00
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22. 10 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 15,
1914. BK-COA-10, P-S196c, M-168c.
AU/UNC 1000.00

23. 10 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 15,
1914. BK-COA-10, P-S196c, M-168c. F/VF

400.00
24. 10 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 15,

1914. BK-COA-10, P-S196c, M-168c. F
350.00

25. Retirado.

26. 50 Pesos, El Banco de Coahuila, Febrero 5,
1914. BK-COA-21, P-S198b, M-170b. VF

5000.00

27. 50 Pesos, El Banco de Coahuila, Junio 7,
1910. BK-COA-21, P-S198b, M-170b. G/VG

2500.00

28. 100 Pesos, El Banco de Coahuila, Septiembre
15, 1909. BK-COA-25, P-S199b, M-171b;
falta un pedacito en la esquina inferior
izquierda que no afecta el diseño. G   4500.00

29. 100 Pesos, El Banco de Coahuila, Mayo 5,
1912. BK-COA-26, P-S199c, M-171c. Billete
muy escaso y raro en este estado de
conservación. EF 20,000.00

30. 20 Pesos, Banco de la Laguna / Banco
Minero, Octubre 7, 1913. MI-COA-72, P-
S601b, M-1054c. Tiene resello “FALSO” pero
el billete es genuino; falta pedacito en
esquinas sin afectar el diseño. G           350.00
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31. 20 Pesos, Banco de la Laguna / Banco de
Coahuila, Octubre 7, 1913. MI-COA-49, P-
S582b, M-1007b. Resello (O/P): leyenda
“FALSO”, pero el billete es genuino. F  500.00

32. 50 Pesos, Compañía Minera “La Constancia,
S.A.”. Octubre 31, 1916. M-1114. Billete
particular mecanografiado y firmado a mano.
F 1500.00

33. 50 Pesos, Compañía Minera “La Constancia,
S.A.”. Octubre 31, 1916. M-1114. Billete
mecanografiado y firmado a mano. F

1500.00
34. 50 Pesos, Compañía Minera “La Constancia,

S.A.”. Octubre 31, 1916. M-1116. Billete
mecanografiado y firmado a mano. VG

1250.00

35. 15 Pesos, Compañía Minera “La Constancia,
S.A., Moneda Constitucionalista”. Junio 12,
1916. M-1120. Billete mecanografiado y
firmado a mano. F 1500.00

36. 67 Pesos, Compañía Minera “La Constancia,
S.A., Moneda Constitucionalista”. Mayo 13,
1916. M-1120. VG 1500.00

37. 15 Pesos, Compañía Minera “La Constancia,
S.A., Moneda Constitucionalista”. Mayo 13,
1916. M-1120. EF 1500.00

38. 25 Pesos, “Mina Fortuna”. Marzo 4, 1916.
M-1120. VG 1250.00

DISTRITO FEDERAL

39. 5 Pesos, El Banco de Londres y México,
Enero 2, 1913. BK-DF-42, P-S233p, M-271q.
Resello rojo: Querétaro. VG 500.00

40. 5 Pesos, El Banco de Londres y México,
Mayo 1, 1906. BK-DF-42, P-S233p, M-271q.
Resello negro: Querétaro. VG 500.00

41. 10 Pesos, El Banco de Londres y México,
190-, BK-DF-53, P-S234g, M-272g. Resello:
Durango. Fr/G 400.00

42. 10 Pesos, El Banco de Londres y México,
Julio 1, 1909. BK-DF-56, P-S234J, M272j.
Resello: Guanajuato. G 700.00

43. 10 Pesos, El Banco de Londres y México,
Enero 1, 1902. BK-DF-60, P-S234n, M-272n.
Resello: Morelia. Fr/G 400.00

44. 10 Pesos, El Banco de Londres y México,
Julio 1, 1897. BK-DF-63, P-S234q, M-272t.
Resello: Querétaro. G 600.00

45. 10 Pesos, El Banco de Londres y México,
Enero 2, 1912. BK-DF-64, P-S234r, M-272u.
Resello: San Luis Potosí. VG/F 800.00

46. 10 Pesos, El Banco de Londres y México,
Enero 1, (1902). BK-DF-67, P-S234u, M-
272x. Resello: Veracruz. G 600.00
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47. 500 Pesos, El Banco de Londres y México,
Octubre 1, 1913. BK-DF-119, P-S238a, M-
276a. Preciosa pieza en óptima condición;
una pequeña perforación. AU/UNC

14,500.00

48. 50 Pesos, El Banco Nacional de México,
Marzo 1, 1911. BK-DF-317, P-S260d, M-
301d. VF 1250.00

49. 100 Pesos, El Banco Nacional de México,
Marzo 1, 1911. BK-DF-334, P-S261d, M-
302d. G 2000.00

50. 5 Pesos, Nacional Monte de Piedad, 188-,
PR-DF-28, P-S265r1, M-691r1. UNC  700.00

51. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Octubre 20, 1914. MI-DF-13, P-S901h, M-
1239j. Resello (O/P): Ciudad Guzmán. EF

550.00

52. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Octubre 20, 1914. MI-DF-no cat., M-1239.
Resello: Estado de Michoacán, Revalidado
Conforme al Decreto de 10 de Marzo de
1915. Raro. G 1750.00

53. 25 Pesos, Obligación Provisional del Erario
Federal, Julio 25, 1914. SI-DF-3, PS-715, M-
1253a. VF/EF 400.00

54. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Mayo 1, 1915. SI-DF-11, P-S709, M-1262b.
Serie de diez billetes cuyas letras de control
deletrean la palabra “INDOMABLES” en tinta
roja. Promedio VF 500.00

55. Café la Habana, Capuchino. “Ticket #
06127”, cartoncito gris no catalogado. EF

500.00
56. 5 Pesos, Cuarto de Vale de Alcance de

Sueldos. Marzo 20, 1835. No catalogado. EF
500.00
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57. 100 Pesos, Bono de Caja, “El Banco Central
Mexicano, Cien Pesos Fuertes”. Espécimen.
Enero 30, 1908. M-203. UNC            7500.00

58. 1 Centavo, Compañía de Tranvías de México,
S.A.”. Noviembre 20, 1914. PI-DF-32, M-
1327; cartoncito amarillo. EF 350.00

59. 1947.49 Pesos. Exposición Objetiva
Presidencial, Tesorería de la Federación;
Dirección de Pago de Sueldos. Septiembre 1,
1949. “Cheque Sin Valor”, extendido al
Banco de México, S.A. No catalogado. UNC

400.00

60. 10 Pesos, “Partido Comunista de México”.
Afiliado a la I.C. “Bono de Ayuda a ganar la
guerra formando un gran Partido Comunista”.
No catalogado. AU 400.00

61. 22 Pesos, “En Junta General celebrada el día
24 de febrero de este año se determinó por
nuestra ilustre archicofradía dar veinte y dos
pesos a cada hermano que falleciere y trastes,
que son paños, atahud (sic) y almohadas, y
dos pesos para sus sacramentos, dando la
certificación del médico antes de
sacramentarlo ..... 28 de febrero de 1825. F

300.00

62. 10 Centavos, “Centenario de la
Independencia, Jamaica”; cartón verde. No
catalogado. EF 1000.00

DURANGO

63. 10 Pesos, El Banco de Durango, Marzo de
1914. BK-DUR-21, P-S274d, M-333d. UNC

1100.00
64. 10 Pesos, El Banco de Durango, Mayo 23,

1914. BK-DUR-24, P-S281, M-342a. VF
300.00

65. 20 Pesos, El Banco de Durango, Marzo 1,
1914. BK-DUR-27, P-S275c, M-334c. VF

800.00
66. 50 Pesos, El Banco de Durango, Febrero

1914, BK-DUR-32, P-S276Aa, M-336a.
UNC 5500.00
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67. 50 Pesos, El Banco de Durango, Marzo 1,
1914. BK-DUR-32, P-S276Aa, M-336a. EF

4000.00
68. 100 Pesos, El Banco de Durango, Marzo 1,

1914. BK-DUR-35, P-S277Aa, M-338a. AU
9000.00

69. 500 Pesos El Banco de Durango, sin fecha ni
firmas. BK-DUR-36, P-S278, M-339r. UNC

3000.00
70. 1 Peso, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-

DUR-14, M-717a. VG 800.00
71. 1 Peso, La Fábrica del Tunal, 1884, PR-

DUR-14, M-717a. El corte del márgen
superior afecta el diseño. EF 1100.00

72. 5 Pesos, Sucursal del Banco Minero / Banco
de la Laguna. Octubre 7, 1913. MI-DUR-4,
P-S762, M-1462. G/VG 900.00

73. 5 Pesos, Bono al Portador, Agosto 1913, SI-
DUR-4, P-S720, M-1476a. G 300.00

GUANAJUATO

74. 5 Pesos, El Banco de Guanajuato, Enero 30,
1914. BK-GUA-8, P-S289d, M-350c. VF

750.00
75. 40 Centavos, Bono de 40 Centavos, SI-GUA-

56, P-S778, M-1659. G 350.00

76. Baños El Refugio, Guerrero, No.2, Teléfono
1-46, Acámbaro, Gto. “BUENO PARA UNA
PERSONA”. PI-GUA-no cat., M-4295. UNC

500.00

GUERRERO

77. 5 Pesos, El Banco de Guerrero, Mayo 5,
1906. BK-GUE-1, P-S298a, M-361a. Fair/G

500.00
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78. 1 Peso, El Banco Revolucionario de
Guerrero, Nov. 1, 1914. MI-GUE-6, P-S785a,
M-1849a. VG 1000.00

79. 5 Centavos, Ejército Constitucionalista del
Sur, MI-GUE-14, P-S809, M-1855,
cartoncito verde. F 3500.00

80. 1 Peso, Ejército Constitucionalista del Sur,
MI-GUE-17, P-S812d, M-1858a, cartoncito
morado. F 1000.00

81. 10 Centavos, República Mexicana, Morales y
Molina. MI-GUE-33, P-S817, M-1884;
cartoncito rojo. UNC 400.00

82. 20 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Morales y Molina, MI-GUE-34, P-S818a, M-
1885. Pequeño billete de papel azul pálido.
UNC 500.00

83. 20 Centavos, Gobierno Constitucionalista,
Morales y Molina. MI-GUE-34, P-S818a, M-
1885, cartoncito anaranjado. EF           300.00

84. 50 Centavos, Ayuntamiento de 1915,
Teloloapan, Gro., SI-GUE-70, M-1975. Tres
cartoncitos: azul, crema, beige. AU, EF, F.

650.00

HIDALGO

85. 50 Pesos, El Banco de Hidalgo, Septiembre 1,
1910. BK-HID-23, P-S308a, M-372a. Billete
muy atractivo, firmado y emitido. F   2900.00

86. 5, 10, 20, 25, 50 Centavos. The Hidalgo
Copper Mining & Smelting Company. Junio
11, 1915. PI-HID-106, 107, 108, 109, 110; P-
S-no cat.; M-2216, 2217, 2218, 2219, 2220.
Cinco piezas, todas sin circular. UNC  800.00

87. 1, 2 Pesos. The Hidalgo Copper Mining &
Smelting Company. Junio 11, 1915. PI-HID-
111, 112; P-S no cat.; M-2222. Dos piezas,
sin circular. UNC 600.00

88. 5 Pesos, The Hidalgo Copper Mining &
Smelting Company. Zimapán, Hidalgo. Junio
11, 1915. PI-HID-113, P-S no cat., M-2223.
Sin circular. UNC 800.00

JALISCO

89. 5 Pesos, El Banco de Jalisco, Mayo 5, 1903.
BK-JAL-19, P-S320d, M-385d. Resello:
Tepic. Estado de conservación sobresaliente,
especialmente en el billete con resello de
sucursal. UNC 3000.00
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90. 10 Pesos, El Banco de Jalisco, Enero 5, 1911.
BK-JAL-27, P-S321c, M-387c. Preciosa
condición, sin circular. UNC 2000.00

91. 20 Pesos, El Banco de Jalisco, Marzo 26,
1914. BK-JAL-33, P-S322c, M-388c. F

1250.00

92. 20 Pesos, El Banco de Jalisco, Marzo 26,
1914. BK-JAL-33, P-S322c, M-388c. VF

1800.00

93. 50 Pesos, El Banco de Jalisco, Enero 5, 1911.
BK-JAL-36, P-S323b, M-389b. Billete muy
atractivo. Escaso. VF/EF 4500.00

94. 50 Pesos, El Banco de Jalisco, Enero 5, 1911.
BK-JAL-36, P-S286b, M-389b. Estado de
conservación muy superior al usual y muy
escaso así. EF/AU 6500.00

95. 100 Pesos, El Banco de Jalisco, Febrero 1,
1910. BK-JAL-39, P-S325a, M-391a. Billete
escaso. F 13,500.00

96. 1, 5, 5 Pesos. Ejército Constitucionalista,
Enero 20, 1915. MI-JAL-22, 23, 24; P-S860,
S862; M-2273, 2274a, 2275a. VF, G/VG, G

400.00

97. 20 Centavos, Contribución para la Conquista
de la Libertad, 1927. PT-JAL-34, M-4361a.
VF 500.00

98. 5 Centavos, La Dirección Gral. de Rentas del
Estado de Jalisco, Junio 8, 1915. SI-JAL-33,
P-S857a, M-2330a. AU 275.00
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ESTADO DE MÉXICO

99. 10 Pesos, El Banco del Estado de México,
Octubre 22, 1912. BK-MEX-11, P-S330c, M-
397c. F 800.00

100. 25 Centavos, The Mexico Mines of El Oro,
Ltd. 1914. PI-MEX-5, M-2823. Muy escaso.
UNC 1000.00

101. 10 Centavos, Hdas. de S. Miguel Solís y
Anexas, Estado de México. PI-MEX-22, M-
2856. UNC 1000.00

102. 1 Peso, Estado de México, BONO. Agosto 20,
1848. No catalogado. Atractivo billete del
siglo XIX. EF 1250.00

MICHOACÁN

103. 50 Centavos, Columna Gálvez Toscano,
Michoacán de Ocampo, Ayuntamiento de
Sahuayo. Noviembre 15, 1914. MI-MIC-13,
M-2899. EF 3000.00

104. 10 Centavos, Gobierno Provisional de
Michoacán, SI-MIC-10, P-S885, M-2921,
cartoncito. G 100.00

105. 20 Centavos, Gobierno Provisional de
Michoacán, SI-MIC-11, P-S886, M-2922,
cartoncito. G 200.00

106. 50 Centavos, Gobierno Provisional de
Michoacán, SI-MIC-13, P-S887b, M-2923b;
cartoncito. Resello en espejo: Brigada
General. 8 de Marzo, 1915. F 500.00

107. 10 Centavos, La Tesorería Municipal, Junio
1, 1915. SI-MIC-15, P-S894, M-2925;
cartoncito. AU 500.00

108. 10, 20 Centavos. Ayuntamiento de la H.
Zitácuaro. SI-MIC-38, 40; M-2952a, 2953a.
Dos cartoncitos crema y azul. UNC, AU.

200.00
109. 50 Centavos, Hda. de San Simón, PI-JAL-

231(sic), M-3054, cartón redondo catalogado
correctamente en Michoacán en el nuevo
catálogo: “ Mexican Paper Money 2010”. AU

1000.00

110. $1.50, Librería “La Unión” Papelería,
“pagados en artículos”. No catalogado. Muy
raro. AU 2500.00
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MORELOS

111. 10 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910. BK-MOR-8, P-S346b, M-418b. G/VG

350.00

112. 20 Pesos, El Banco de Morelos, Febrero 11,
1910. BK-MOR-12, P-S347b, M-419b. VG

1500.00
113. 20 Centavos, Distrito de Cuautla, E. de

Morelos. SI-MOR-6, M-3189; cartoncillo
verde. F 600.00

NAYARIT

114. 20 Centavos, Territorio de Tepic. Emisión del
General Rafael Buelna. SI-NAY-23, P-S923,
M-3292a, cartón gris. VF 550.00

NUEVO LEÓN

115. 5 Pesos, El Banco de Nuevo León, Mayo 15,
1912. BK-NUE-13, P-S360c, M-434c. VG/F

1000.00

116. 10 Pesos, El Banco de Nuevo León, Abril 2,
1909. BK-NUE-18, P-S361b, M-435b. G

1250.00
117. 10 Pesos, El Banco de Nuevo León, Febrero

20, 1907. BK-NUE-18, P-S361b, M-435b. G
750.00

118. 5 Pesos, El Banco Mercantíl de Monterrey,
Julio 27, 1911. BK-NUE-41, P-S352Ab, M-
424c. G/VG 800.00

119. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Monterrey,
Agosto 15, 1900. BK-NUE-44, P-S353a, M-
425a. “Moneda de plata de cuño mexicano”.
Escaso. Fair 1250.00

120. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Monterrey,
Octubre 23, 1906. BK-NUE-45, P-S353Aa,
M-425b. Fair 750.00

121. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Monterrey,
Octubre 23, 1906. BK-NUE-45, P-S353Aa,
M-425b. VG 1500.00
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122. 20 Pesos, El Banco Mercantíl de Monterrey,
Agosto 15, 1900. BK-NUE-49, P-S354a, M-
426a. Fair 1500.00

123. 50 Pesos, El Banco Mercantíl de Monterrey,
Agosto 15, 1900. BK-NUE-52, P-S355b, M-
427a. “Moneda de plata de cuño mexicano”.
Muy escaso. G 7000.00

124. 1 Centavo, Gobierno de Nuevo León, 1914,
SI-NUE-3, P-S934, M-3339; cartoncito.
UNC 500.00

OAXACA

125. 20 Pesos, La Tesorería General del Estado de
Oaxaca, Noviembre 15, 1915. SI-OAX-20, P-
S959b, M-3375b. VF/EF 650.00

126. 50 Centavos, La Tesorería General del Estado
de Oaxaca, Noviembre 10, 1915. SI-OAX-22,
P-S960, M-3376a. Serie “LP”. F/VF  1000.00

127. 50 Centavos, La Cámara de Comercio de
Oaxaca, PI-OAX-40, M-3443a. Estado de
conservación sobresaliente. AU 500.00

128. 50 Centavos, Ayuntamiento de Zaachila,
Mayo de 1915, Distrito de Guerrero, Oaxaca.
Cartoncito verde no catalogado. Muy raro.
VG 2500.00

PUEBLA

129. 50 Pesos, El Banco Oriental de México, Junio
30, 1900. BK-PUE-42, P-S384a, M-463a.
Fecha baja escasa, cinta al centro por los dos
lados. Fair/G 200.00

130. 50 Pesos, El Banco Oriental de México,
Mayo 2, 1903. BK-PUE-43, P-S384b, M-
463b. G 250.00

131. 50 Pesos, El Banco Oriental de México,
Enero 3, 1914. BK-PUE-44, P-S384c, M-
463c. EF 800.00
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132. 50 Pesos, El Banco Oriental de México,
Enero 12, 1914. BK-PUE-44, P-S384c, M-
463c. AU 1000.00

133. 100 Pesos, El Banco Oriental de México,
Junio 30, 1901. BK-PUE-47, P-S385a, M-
464a. Fecha baja escasa. Fair/G           250.00

134. 100 Pesos, El Banco Oriental de México,
Marzo 10, 1914. BK-PUE-49, P-S385c, M-
464c. EF 850.00

135. 500 Pesos, El Banco Oriental de México,
Junio 30, 1901. BK-PUE-54, P-S386a, M-
465a. Fecha baja escasa, cinta al centro en el
reverso. Fair/G 1500.00

136. 500 Pesos, El Banco Oriental de México,
Febrero 14, 1914. BK-PUE-55, P-S386b, M-
465b. Atractiva condición. VF           4000.00

137. 1000 Pesos, El Banco Oriental de México,
Junio 30, 1901. BK-PUE-57, P-S387a, P-
S466a; falta pedacito en el márgen superior
que afecta el diseño. Fair/G               1600.00

138. 50 Centavos, Ejército Constitucionalista,
Brigada Serdán. Diciembre 15, 1914. Serie
“A”. MI-PUE-16, M-3522a. Fair         400.00

139. 50 Centavos, Ejército Constitucionalista,
Brigada Serdán. Marzo 1, 1915. Serie “B”.
MI-PUE-18, M-3523. G 1000.00
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QUERÉTARO

140. 1 Peso, El Banco de Querétaro, Abril 15,
1914. BK-QUE-1, P-S397c, M-481.
Condición muy atractiva, superior a la usual.
VF 350.00

141. 5 Pesos, El Banco de Querétaro, Abril 10,
1914. BK-QUE-4, P-S390b, M-473b. Muy
atractivo. EF 700.00

142. 10 Pesos, El Banco de Querétaro, Abril 10,
1914. BK-QUE-8, P-S391b, M-474b. VF/EF

800.00

143. 50 Pesos, El Banco de Querétaro, Abril 15,
1914. BK-QUE-16, P-S393b, M-476b. F/VF

3750.00
144. 50 Centavos, Tesorería Municipal de la

Ciudad de Querétaro Arteaga, SI-QUE-4, M-
3629a, cartoncito. G 200.00

145. 50 Centavos, Tesorería Municipal de la
Ciudad de Querétaro Arteaga, SI-QUE-4, M-
3629a; falta pedacito en la esquina inferior
izquierda que apenas toca el diseño del
márgen. VG 300.00

146. 2 Pesos, La Administración General de
Rentas del Estado, Enero 31, 1924. PT-QUE-
2, P-S985A, M-4432. VF 1500.00

147. 10 (Centavos), “Congregación de Cler. Secul.
de Sta. María de Guadalupe, Querétaro”. No
catalogado, perforación en la parte del talón
donde fue desprendido. EF 500.00

SAN LUIS POTOSÍ

148. 50 Centavos, Ejército Constitucionalista,
República Mexicana. MI-SAN-7, P-S989, M-
3668. Cartoncito anaranjado. UNC 250.00

149. 5, 10, 20, 50, 50 Centavos. MI-SAN- 4, 5, 6,
7; P-S996a, M-3713a. 5 cartoncitos. G, VG,
VF, AU, VF. 500.00

150. 20 Pesos, Negociación Minera Santa María
de la Paz y Anexas, S.A.; Matehuala. Mayo
1, 1914. PI-SAN-8, M-3680a. VF        600.00

SINALOA

151. 5 Pesos, Ejército Constitucionalista, Cuerpo
de Ejército del Noroeste. Mayo 1, 1914. MI-
SIN-8, P-S996a, M-3713a. G/VG        750.00

152. 5 Pesos, El Estado de Sinaloa, Diciembre 13,
1913. SI-SIN-2, P-S1001, M-3746a;
limpiado. VG 1250.00

153. 50 Centavos, La Tesorería General del Estado
de Sinaloa, Abril 10, 1914. SI-SIN-9, P-
S1025, M-3756c. EF 500.00
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154. 1 Peso, Estado de Sinaloa, Julio 1, 1916. SI-
SIN-10, P-S1005, M-3759a. Atractivo. VG

2500.00
155. 5 Pesos, El Estado Libre y Soberano de

Sinaloa, Febrero 22, 1915. SI-SIN-36, P-
S1044a, M-3784a. Dos firmas impresas.
UNC 400.00

156. 100 Pesos, El Estado Libre y Soberano de
Sinaloa, Febrero 22, 1915. SI-SIN-44, P-
S1048, M-3788. Muy escaso y atractivo con
viñetas de Juárez y Madero, cuatro firmas
impresas. UNC 2900.00

SONORA

157. 50 Pesos, El Banco de Sonora, sin firmas, sin
fecha. BK-SON-19, P-S422r, M-510r. UNC

1000.00
158. 50 Centavos, 1 Peso. La Jefatura de

Hacienda, en el Estado de Sonora. Abril 1,
1914. SI-SON-9,10; P-S1056b, S1057c; M-
3808b, M-3809b. F, EF 400.00

159. 5 Centavos, El Estado de Sonora, Agosto 27,
1913; Febrero 12, 1914. SI-SON-11, P-
S1062, M-3811a. UNC                         450.00

160. 50 Centavos, El Estado de Sonora, Agosto
27, 1913. SI-SON-15, P-S1065a, M-3814a;
falta un pedacito de la esquina derecha
inferior que no afecta el diseño, graffiti en el
reverso. VG 500.00

161. 50 Centavos, El Estado de Sonora, Agosto
27, 1913. SI-SON-15, P-S1065b, M-3814d.
VG/F 550.00

162. 1 Peso, El Estado de Sonora, Agosto 27,
1913. Tercera serie. SI-SON-17, P-S1066c,
M-3815c. AU/UNC 500.00

163. 50 Pesos, El Estado de Sonora, Marzo 1,
1915. SI-SON-27, P-S1075r, M-3825a. AU

700.00

164. 100 Pesos, El Estado de Sonora, Marzo 1,
1915. SI-SON-28, P-S1076r, M-3826a. G

650.00
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TABASCO

165. 50 Centavos, La Tesorería General del Estado
de Tabasco, Marzo 22, 1915. SI-TAB-8, P-
S1081, M-3884. VF 1250.00

TAMAULIPAS

166. 50 Pesos, El Banco de Tamaulipas,
Diciembre 12, 1910. BK-TAM-19, P-S432b,
M-523b. F 3500.00

167. 50 Pesos, El Banco de Tamaulipas, Enero 10,
1914. BK-TAM-19, P-S432b, M-523b.
G/VG 2750.00

VERACRUZ

168. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Veracruz,
Abril 13, 1910. BK-VER-11, P-S439c, M-
530c. Muy bonito. VF/EF                    800.00

169. 10 Pesos, El Banco Mercantíl de Veracruz,
Abril 20, 1914. BK-VER-11, P-S439c, M-
530c. F 500.00

170. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Diciembre 1, 1914. MI-VER-16, P-S1099,
M-3968c. Variedad con los “1’s” rectos. Tres
piezas. G, G, EF 400.00

171. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Febrero 5, 1915. MI-VER-21, P-S1101c, M-
3968o. Resello: “La Esperanza, 9o Cantón,
Jalisco”. G 1000.00

172. 1 Peso, Gobierno Provisional de México,
Febrero 1, 1915. MI-VER-23, P-S1101b, M-
3968v. Resello: “Michoacán de Ocampo,
Tesorería General, Retirado”. G 1000.00

173. 10 Pesos, Gobierno Provisional de México,
Diciembre 1, 1914. MI-VER-39, P-S1108b,
M-3974e. Resello: “Jefatura Superior de
Hacienda, Estado de Guanajuato”. VF 500.00

174. 10 Pesos, Gobierno Provisional de México,
Diciembre 1, 1914. MI-VER-42, P-S1108e,
M-3974h. Resello: “Jefatura de Hacienda,
Querétaro”. F 700.00

175. 10 Pesos, Gobierno Provisional de México,
Diciembre 1, 1914. MI-VER-40, P-S1108c,
M-3974f. Resello: “Yucatán”. VF        400.00

176. 10 Pesos, Gobierno Provisional de México,
Diciembre 1, 1914. MI-VER-37, P-S1107a,
M-3974b. Reverso volteado con respecto al
anverso. VG 1250.00

177. 20 Centavos, Hacienda Miramar, (Oct. 15,
1914). PI-VER-23, M-4040. Cartoncito
escaso. Fair/G 300.00

178. 40 Centavos, Hacienda Miramar, Octubre 15,
1914. PI-VER-24, M-4041. Cartoncito. VG

500.00

179. 50 Centavos, Hacienda Miramar, Mayo 20,
1914. PI-VER-26, M-4042b. Sin firmas. Muy
atractivo. AU 500.00
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180. 1 Peso, Hacienda Miramar, Mayo 20, 1914.
PI-VER-27, M-4043. Una firma manuscrita.
F/VF 500.00

181. 2 Pesos, Hacienda Miramar, Mayo 20, 1914.
PI-VER-28, M-4044. Fair/G 350.00

182. 2 Pesos, Hacienda Miramar, Mayo 20, 1914.
PI-VER-28, M-4044. Una firma manuscrita.
VG 400.00

183. 50 Centavos, Hacienda Miramar, Marzo 20,
1914. PI-VER-29, M-4045. Fair          400.00

184. 1 Peso, Hacienda Miramar, Marzo 20, 1914.
PI-VER-30, M-4046. Firma impresa. Fair

250.00
185. 1 Peso, Hacienda Miramar, Julio 1, 1914. PI-

VER-30, M-4046. Raro. G 2000.00

186. 2 Pesos, Hacienda Miramar, Marzo 20, 1914.
PI-VER-31, M-4047. F 500.00

187. 2 Pesos, Hacienda Miramar, Marzo 20, 1914.
PI-VER-31, M-4047. G 350.00

188. 10 Centavos, Cámara Nacional de Comercio
de Orizaba / Cía. Bancaria de Orizaba, S.A.
Julio 25, 1914. PI-VER-37, M-4059. Escaso.
G 2250.00

189. 10 Centavos, Cámara Nacional de Comercio
de Xalapa, Ver. / Banco Nacional de México.
Julio 1, 1914. Una segunda pieza de 10
centavos para el Banco Mercantíl de
Veracruz. PI-VER-60, 61; M-4114, M-4116.
VG, G 750.00

YUCATÁN

190. 5 Pesos, El Banco Yucateco, Octubre 1,
1903. Resello (O/P): Banco Peninsular
Mexicano. BK-YUC-7, P-S458a, M-554a.
VF 550.00

191. 10 Pesos, Banco Peninsular Mexicano / El
Banco Yucateco. Octubre 1, 1903. BK-YUC-
14, P-S459, M-555a. Condición muy superior
a la usual. VF/EF 1500.00

192. 50 Pesos, El Banco Mercantíl Mexicano,
Abril 16, 1904. BK-YUC-51, P-S461, M-557.
Resello (O/P): Banco Peninsular Mexicano.
Atractivo. F 2750.00

193. 20 Pesos, Benito Aznar S., Mérida, 1889. Sin
firmas, sin fecha, sin emitir. Escaso. PR-
YUC-7, M-781a. UNC                       1000.00

194. 50 Pesos, Benito Aznar S., Mérida, 1889. PR-
YUC-8, M-782a. AU 400.00

195. 100 Pesos, Benito Aznar S., Mérida, 1889.
PR-YUC-10, M-783a. EF 550.00
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196. 50 Centavos, Comisión Reguladora del
Mercado de Henequén, Julio 27, 1914. PI-
YUC-6, P-S1121a, M-4156a. UNC      450.00

197. 50 Centavos, Comisión Reguladora del
Mercado de Henequén, Julio 27, 1914. PI-
YUC-6, P-S1121a, M-4156a; dos
perforaciones para cancelar. F 150.00

198. 20 Pesos, Comisión Reguladora del Mercado
de Henequén, Noviembre 20, 1914. PI-YUC-
12, P-S1124a, M-4159a. EF                 200.00

199. 50 Centavos, Cámara Nacional de Comercio
de Mérida / Banco de Yucatán, S.A.
Noviembre 19, 1943. PI-YUC-3, M-4494.
VF 2750.00

200. 10 Centavos, Tienda de la Hacienda
Oxtapacab. Diciembre 1, 1919. PT-YUC-5,
M-4497. Talón desprendido. F 350.00

201. “Vale por un Pasaje OXTAPACAB”, PT-YUC-
6, M-4499. Boleto con talón. EF          350.00

202. “Vale por un Pasaje OXTAPACAB”, PT-YUC-
6, M-4499. Boleto y talón desprendido. EF

300.00

ZACATECAS

203. 1 Peso, El Banco de Zacatecas, BK-ZAC-3,
P-S481, M-572. Prueba del anverso y del
fondo del reverso. AU 2500.00

204. 50 Pesos, El Banco de Zacatecas, Noviembre
1, 1912. BK-ZAC-26, P-S478d, M-578c. VG

6000.00

205. 500 Pesos, El Banco de Zacatecas.
Espécimen, sin firmas, sin fecha. BK-ZAC-
37s, P-S480s, M-580s. UNC              6500.00

206. 10 Centavos, El Comercio de Zacatecas, Julio
21, 1915. PI-ZAC-6, M-4218. UNC     750.00

207. 10 Centavos, El Comercio de Zacatecas, Julio
21, 1915. PI-ZAC-6, M-4218a; manchitas de
tinta al centro. EF 200.00

208. 1 Peso, Estado de Zacatecas, Enero 1, 1919.
PT-ZAC-10, M-4514. UNC 500.00

209. 10 Pesos, Estado de Zacatecas, Enero 1,
1919. Enero 1, 1919. PT-ZAC-12, M-4516.
AU/UNC 650.00

210. 10 Centavos, Presidencia Municipal;
Tlaltenango, Zacatecas. Agosto 1915. M-
4197. Cartoncito color rosa. EF           500.00

211. 25 Centavos, Presidencia Municipal;
Tlaltenango, Zacatecas. Junio 1, 1915. M-
4198a. F 600.00

212. 50 Centavos, Presidencia Municipal;
Tlaltenango, Zacatecas. Junio 1, 1915. M-
4199b. VG 750.00
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213. 1 Peso, Presidencia Municipal; Tlaltenango,
Zacatecas. Junio 1, 1915. M-4200. G/VG

1000.00

BANCO DE MÉXICO

214. 5 Pesos, Marzo 7, 1934. BKM-2007, P-21g,
M-4615g. Serie “H”. AU 1200.00

215. 20 Pesos, Agosto 1, 1931. BKM-2548, P-23b,
M-4617b. Serie “C”. G/VG 1000.00

216. 20 Pesos, Abril 30, 1932. BKM-2549, P-23c,
M-4617c. Serie “D”. G/VG 1000.00

217. 20 Pesos, Junio 22, 1932. BKM-2550, P-23d,
M-4617d. Serie “E”. F 1250.00

218. 20 Pesos, Marzo 7, 1934. BKM-2553, P-23g,
M-4617g. Serie “H”. VG/F 1100.00

219. 20 Pesos, sin fecha, BKM-2554, P-23h, M-
2617h. Serie “I”. VG 1000.00

220. 50 Pesos, Agosto 1, 1936. BKM-2651, P-24b,
M-4618. Serie “C”. Fair/G 3000.00

221. 1 Peso, Enero 1, 1945. Calendario Azteca.
BKM-26, P-38c, M-4635g. Serie “Z”. UNC

300.00

222. 20 Pesos, Abril 21, 1937. Josefa Ortíz de
Domínguez. BKM-2556, P-36, M-4639a.
Serie “L”. Primera serie, en elevada
condición. EF 850.00

223. 100 Pesos, Enero 17, 1945. Hidalgo. BKM-
2686, P-50c, M-464ab. Serie “X”. Graffiti en
los márgenes laterales del reverso. Elevada
condición para esta emisión de una letra.
EF/AU 250.00

224. 1 Peso, Calendario Azteca. Mayo 14, 1943;
Julio 7, 1943; Septiembre 1, 1943; Enero 17,
1945. BKM-26, M-4635g. Seis billetes,
series: G, J, M, O, R, X. Sin circular. UNC

500.00
225. 1 Peso, Mayo 12, 1948. Calendario Azteca.

BKM-31, 58, 76, 90, 104, 115, 126; M-no
cat. Siete billetes, series: AA-D, AD-A, AE-J,
AG-C, AH-G, AI-H, AJ-J. Todos sin circular.
UNC 400.00

226. 1 Peso, Calendario Azteca. Diciembre 22,
1948; Julio 26, 1950. BKM-158, 171, 228,
246, 251, 258, 286, 289, 300, 314, 319, 345,
352, 358, 369, 384, 398, 423. Dieciocho
billetes, series: BD-A, BE-E, BY-L, BZ-E,
CA-K, CB-S, CD-W, CE-Z, CF-L, CG-A,
CH-F, CJ-H, CK-Q, CL-W, CM-H, CN-Y,
CP-N, CR-P. Todos sin circular. UNC 750.00

227. 5 Pesos, La Gitana. Abril 7, 1943; Septiembre
1, 1943; Julio 26, 1950; Enero 1, 1953.
BKM-2016, 2017, 2074, 2075, 2077, 2078,
2079, 2080. Ocho billetes, series: Q-G, R-K,
BY-M, BZ-Z, CB-A, DK-G, DL-R, DM-E.
Todos sin circular. UNC 500.00
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228. 10 Pesos, La Tehuana. Abril 7, 1943; Enero
17, 1945; Agosto 14, 1946; Septiembre 3,
1947; Diciembre 3, 1951; Enero 1, 1953.
BKM-2273, 2277, 2287, 2298, 2300, 2322,
2323, 2324. Ocho billetes, series: Q-D, U-F,
AE-G, AP-H, AR-H, DI-R, DJ-X, DK-C.
Todos sin circular. UNC 400.00

229. 50 Pesos, Ignacio Allende. Noviembre 23,
1949; Julio 26, 1950; Diciembre 27, 1950.
BKM-2662. Doce billetes, series: BV-A, BX-
A, BY-A, BZ-A, CA-A, CB-A, CF-B, CS-B,
CT-B, CU-B, CV-B, CX-B. Grupo en
condición sin circular y muy escaso. UNC

2800.00
230. 100 Pesos, Hidalgo. Enero 25, 1961; Abril

24, 1963; Mayo 10, 1967; Junio 27, 1972;
Diciembre 29, 1972; Julio 18, 1973. BKM-
2688, 2689. Doce billetes, series: JV-F, ATB-
Q, BFN-B, BMU-Q, BND-R, BQH-Z, BRH-
C, BUK-L, BVP-P, BVQ-P, BVT-P, BXO-U.
Todos sin circular. UNC 1250.00

231. 5 Pesos, Abril 7, 1943. La Gitana. BKM-
2016, M-4637e. Trece billetes de la serie “Q”
y subserie “J” cuyas letras de control forman
las palabras “BANCO DE MÉXICO”. Rara
curiosidad de las primeras series del Banco.
Condición promedio AU 1500.00

232. 5 Pesos, La Gitana, Septiembre 1, 1943.
BKM-2017, M-4637f. Grupo de trece billetes
de la serie “R”, subserie “J” cuyas letras de
control forman las palabras “BANCO DE
MÉXICO”. Grupo muy raro. Condición
promedio AU 1600.00

233. 5 Pesos, La Gitana, Septiembre 3, 1947.
BKM-2115. Trece billetes de la serie “AP” y
subserie “N” cuyas letras de control forman
las palabras “BANCO DE MÉXICO”. Similar a
los dos lotes anteriores. Condición promedio
VG/F 400.00

234. 5, 10, 20, 50, 100, 500, 1000, 2000, 5000,
10,000, 20,000, 50,000 y 100,000 Pesos.
BKM-2209, 2402, 2622, 2568, 2693, 2707,
2717, 2721, etc. Trece billetes, todos serie
“A”, subserie “A” y números de serie
“03875” y “0003875”. Todos sin circular.
UNC 3100.00

SIMILARES Y CONEXOS

235. Ministerio de lo Interior. Num. “Permítase la
entrada al bosque de Chapultepec por _____
a _____ con _____ personas. México, a
_____ de _____ de 184-. El Oficial Mayor.
No catalogado. VF 500.00

236. Cheque el blanco, “Banco de Tamaulipas,
S.A.”. Tampico. Viñeta atractiva. UNC

600.00
237. 100 Pesos, letra de cambio, emitida por

Tomás O’Conor en Nov. 28, 1910,
Monterrey, Nuevo León. Una segunda pieza:
1000.- pesos, cheque con fecha Marzo 21,
1910 de Tomás O’Conor. Las dos piezas
muestran una atractiva águila republicana.
VF, VF 400.00

LOTERÍAS

238. Lotería Nacional. Nueve cachitos diferentes:
Nov. 2, 1904; Dic. 22, 1913; Agosto 25,
1914; Enero 6, 1922; Sept. 16, 1922; Julio 14,
1929; Sept. 18, 1928; Agosto 13, 1929;
Agosto 27, 1929. Promedio EF  600.00

239. Loteria del Estado de Tamaulipas. Dos
cachitos. Abril 19, 1914; Marzo 22, 1914.
VF, EF. 500.00

240. Loterías Estatales. Ocho cachitos. Hidalgo,
Mayo 26, 1930; Jalisco, Junio 1, 1905;
Jalisco, Sept. 15, 1914; Toluca, Julio 1, 1924;
Michoacán, Enero 9, 1926; Michoacán, Mayo
8, 1926; Michoacán, Sept. 21, 1922;
Zacatecas, Sept. 27, 1921. Promedio VF

1500.00
241. Loterías de Beneficiencia Pública, Ciudad de

México. Dic. 26, 1895; Enero 11, 1906. Dos
piezas. AU, EF 600.00

242. Lotería de San Pedro de Puebla. Dos hojas de
cuatro billetes cada una. Marzo 17, 1871 y
Sept. 10, 1878. El primero ha sido recortado
junto a los márgenes y tiene cinta pegada en
el reverso, G; el segundo es EF. 800.00
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243. Lotería de la Libertad, Liga Nacional de la
Libertad. Premio Mayor $250.- Diciembre
30, 1937. Hoja de dos billetes. Rara. AU

1250.00
244. $70. Patronato de Obras Benéficas de Toluca,

Mex., A.C. Suscripción: $70. El comprobante
está engrapado. Serie C. Raro. EF        500.00

AMONEDACIÓN DE CARLOS Y JUANA
(PRIMERA Y SEGUNDA SERIES)

(CHARLES AND JOHANNA COINAGE)
EARLY AND LATE SERIES

NOTA: LOS NÚMEROS DE CATÁLOGO DE NESMITH,
FUERON UTILIZADOS PARA EL DISEÑO Y
DENOMINACIÓN “TIPO” CORRESPONDIENTE, SOLO
EN LAS MONEDAS DE 1 Y 4 REALES, DEJANDO A UN
LADO LOS SUBÍNDICES.

PRIMERA SERIE (EARLY SERIES):

245. 4 Reales, “R”, (KM-16, Nes.6). Diseños y
leyendas completos. Marcas de corrosión,
probablemente moneda de mar. Algo de tono
obscuro; fue limpiada. La primera moneda
del Nuevo Mundo. Rara. VG 15,000.00

246. 4 Reales, oPo-oMo, (KM-16, Nes.21 aunque
no conoció ejemplar alguno con esta variedad
en cuatro reales). Leyendas prácticamente
completas, ligeras marcas de corrosión
superficial de hemicampo superior del
reverso. Moneda muy atractiva y rara. VF/EF

30,000.00

247. 4 Reales, G, oMo-oMo, (KM-18, Nes.11).
Cospel irregular, leyendas casi completas;
marcas de corrosión superficial, probable-
mente de mar. Limpiada. Muy escasa. VF

20,000.00
SEGUNDA SERIE (LATE SERIES):

248. 4 Maravedíes, (KM-3, Nes.2). Leve
corrosión, tono obscuro. Leyendas parciales.
Diseños prácticamente conservados. G/VG

1600.00

249. 4 Maravedíes, (KM-3, Nes.7). Fuerte
corrosión en anverso. Reverso con diseño
completo y leyendas parciales. G/VG

1600.00

250. 4 Maravedíes, (KM-3). Centros muy débiles.
Leyendas completas. VG 1600.00
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251. 4 Maravedíes, (KM-3, Nes.5a). Leyendas casi
completas, zona de oxidación en reverso.
Moneda atractiva. VG 2400.00

252. 4 Maravedíes, (KM-3, Nes.9a). Cospel
grande. Leyendas y diseños parciales; aún así,
atractiva. G/VG 1800.00

253. ½ Real, oMG - ensayador debajo de la ceca,
apenas visible - . Variedad escasa, (KM-6.5).
Diseños y leyendas parciales; con amplios
vanos. G 750.00

254. ½ Real, oMoo. Ensayador O. (KM-6.5, Nes.
tipo 107e). Doble golpe evidente en el diseño
del anverso. En el reverso “S/V/P” en lugar
de “PVS”. Muy escasa, leyendas parciales.
Atractiva. VG 1600.00

255. 1 Real, Mo-Go, (KM-9, Nes.36). Marcas de
corrosión en ambos lados; limpiada. Cospel
fracturado. Escasa. G 650.00

256. 1 Real, G-M, (KM-9, Nes.44). Pequeña zona
con marcas de corrosión, algunos vanos.
Leyendas muy legibles aunque no completas;
“CHAROLVS”. G/VG 600.00

257. 1 Real, G-M, (KM-9, Nes.44). “(C)AROLVS”.
Con relación al lote anterior, el escudo es de
forma diferente: en lugar de ser recta la parte
superior, lo tiene ondulado. Pequeño agujero
tapado. VG 500.00

258. 1 Real, M-G, (KM-9, Nes.48). Buena
acuñación, leyendas prácticamente
completas. Con pequeña zona de debilidad en
ella. Muy atractiva. EF 1000.00

259. 1 Real, M-G, (KM-9, Nes.48). Centros con
ligera debilidad, leyendas prácticamente
completas. “CAROLVS”. VF 1200.00

260. 1 Real, M-G, (KM-9, Nes.48). Leyendas
parciales, “PLV-SUL-TRA” completo.
“CHAROLVS”. Atractiva pieza, tono ligero
ocre. VF 800.00

261. 1 Real, L-M, (KM-9, Nes.80). Leyendas casi
completas, pátina obscura. Atractiva moneda.
VF/EF 1000.00

262. 1 Real, L-M, (KM-9, Nes.80). Evidente doble
golpe en ambos lados. Interesante. VF

1000.00
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263. 1 Real, M-L, (KM-9, Nes.84). Tono obscuro
por corrosión; cospel ligeramente poroso.
Aún así, leyendas casi completas. VG 600.00

264. 1 Real, M-L, (KM-9, Nes.84). Atractiva. VF
700.00

265. 1 Real, M-L, (KM-9, Nes.84). Muy bonita
moneda; leyendas completas. EF       1250.00

266. 1 Real, M-L, (KM-9, Nes.84). Bonita moneda
con doble golpe en columnas y en “PLVS VL”
por lo que se lee: “PPLL/VVS/VLL”. Pequeña
zona obscura por corrosión en el márgen.
Leyendas prácticamente completas. VF+

1000.00

267. 1 Real, M-L, (KM-9, Nes.84). Curiosa
moneda con doble golpe en las leyendas,
mezclando la de un lado con el otro. Siendo
evidente en el anverso en el que se lee:
“CAROL+HISPAI ANA•REGS. Pequeño agujero
y rayones en el campo del anverso. Rara. F+

1000.00

268. 1 Real, Mo-L, (KM-9, Nes.88). Leyendas
parciales. Zona obscura por oxidación;
aunque en algún momento la moneda fue
limpiada. F 700.00

269. 1 Real, Mo-L, (KM-9, Nes.88). Leyendas
completas, tono obscuro por corrosión
superficial. F/VF 1000.00

270. 1 Real, Mo-L, (KM-9, Nes.88). Centros con
debilidad, leyendas completas. Doble golpe
en “PLVS VL” por lo que se lee:
“PPLL/VS/VLLL”. Pátina irregular. VF

1100.00
271. 1 Real, L-Mo, (KM-9, Nes.92). Leyendas

completas en anverso; parciales en reverso
irregular. F/VF 800.00

272. 1 Real, L-Mo, (KM-9, Nes.92). Leyendas
casi completas. Anverso con tono obscuro
por corrosión superficial. Atractiva. F/VF

1000.00

273. 1 Real, L/O-Mo, (KM-9, Nes.92b). Atractiva.
Sobre ensayador muy claro. Leyendas casi
completas. VF 850.00

274. 1 Real, Mo-O, (KM-9, Nes.108). F      700.00

275. 1 Real, Mo-O, (KM-9, Nes.108). Curiosísima
moneda con doble golpe en la letra del
ensayador por lo que a simple vista parece un
“8”. VG/F 1200.00

276. 1 Real, Mo-O, (KM-9, Nes.108). Moneda
atractiva con evidente doble golpe. VF

800.00
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277. 1 Real, Mo-O, (KM-9, Nes.108). Leyendas
completas. Variedad “IOHANREGES”. Muy
atractiva. EF 1000.00

278. 1 Real, Mo-O, (KM-9, Nes.108). Pátina
irregular, obscura en zonas. Leyendas
completas. Atractiva. EF 1000.00

279. 1 Real, O/L-Mo, (KM-9, Nes.104). Sobre
ensayador evidente. VG/F 750.00

280. 1 Real, O/L-Mo, (KM-9, Nes.104). Claro
sobre ensayador. Rastros de doble golpe en
leyendas, las que están prácticamente
completas. Pátina irregular. EF 800.00

281. 4 Reales, oMo-oGo, (KM-18, Nes.34).
Marcas de corrosión superficial en campos,
probablemente se trata de una moneda de
rescate marino; limpiada. Atractiva, leyendas
completas. Muy escasa. VF 5000.00

MONEDA MACUQUINA
(COB COINAGE)

FELIPE II “EL PRUDENTE”
(1556-1598)

282. ½ Real, Mo-O, (KM-20). Monograma
completo; acuñación débil, grandes vanos.
Pequeño agujero al centro. G/VG        400.00

283. ½ Real, Mo-O, (KM-20). Monograma y cruz
casi completos; legibles algunas partes de las
leyendas. VG 500.00

284. ½ Real, Mo-O, (KM-20). Muy bonita
moneda. Diseños y leyendas prácticamente
completos. VF 800.00

285. ½ Real, M-O, (KM-20). Doble golpe en la
cruz, la que está rematada en forma de
“gancho” en lugar de pometeada. Monograma
y corona completos. Leyendas parciales.
Variedad rara. VG 800.00

286. ½ Real, O-Mo, (KM-20). Inicia la leyenda
con el nombre del monarca. Monograma y
cruz completos. Leyendas parciales pero
legibles “(PH)ILIPPVS◦II◦DEI”. Pequeña
perforación al márgen. VG 750.00
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287. ½ Real, O-Mo, (KM-20). Atractiva. VG
350.00

288. ½ Real, O-Mo, (KM-20). Inicia leyenda con
“DEI GRATIA”. Monograma y cruz completos;
leyendas parciales. Pátina obscura por ligera
corrosión superficial. VG 500.00

289. ½ Real, Mo-F, (KM-20). Cospel irregular,
débil acuñación con vanos en la zona de las
leyendas. Monograma casi completo. VG

400.00

290. ½ Real, (F)-Mo-Do, (KM-no cat). Doble
ensayador. Aunque la “F” no se aprecia en la
esquina superior izquierda es de esperarse
que estuviera, ya que esta moneda tiene el
diseño de otra pieza casi idéntica que
subastamos en Septiembre 2010, lote 733;
llegando a alcanzar un precio de 2600 más
comisión. El ensayador “D●” se ha localizado
en piezas de F.II de 8 Rs. Siendo pieza rara. F

1500.00
291. 1 Real, M-O, (KM-26). Doble golpe en

escudo, siendo evidente en la región central
superior. F 500.00

292. 1 Real, Mo-O, (KM-26). VG 400.00

293. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Acuñación débil;
vanos en campos. VG+ 400.00

294. 1 Real, Mo-O, (KM-26). GRATIA/TIA; doble
punzón. VG 500.00

295. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Bonita. VG/F
500.00

296. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Leyenda completa
“PHILIPPVS׃II׃DEI(GRATIA)”. En el reverso la
leyenda está casi completa. Cospel
ligeramente deformado y con pátina ocre y
obscura por corrosión superficial. Algunos
vanos. VG/F 400.00

297. 1 Real, Mo-O, (KM-26). VG/F 350.00
298. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Atractiva. VG/F

400.00
299. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Atractiva, tono

obscuro. Troquelación fuerte; escudo y cruz
completos. Leyendas parciales pero legibles.
F 500.00
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300. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Acuñación burda
por fractura y rotura de cospel. F 400.00

301. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Doble golpe, siendo
evidente en el anverso: escudo, ceca,
ensayador y leyenda. F+ 500.00

302. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Muy atractivo. F
500.00

303. 1 Real, Mo-O, (KM-26). F/VF 600.00

304. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Curiosa y rara
variedad de flor de 5 pétalos y punto al
centro, en la leyenda del reverso:
“HIS(PANI)ARVM ET IND”, en lugar de los
clásicos 1 ó 2 círculos.VG 600.00

305. 1 Real, Mo-O, (KM-26). Moneda muy rara
con variedad en la leyenda del reverso:
“HISPANIARVM•ET•INDIARVM X +”; es decir
“X” en lugar de “REX”. VG 1000.00

306. 1 Real, Mo-O, (KM-26).  Error en la leyenda
del anverso: “PHILLIPVSETINDIAR(VM)” en
lugar de “PHILLIPVS•DEI•GRATIA”. de “ET”
solo se aprecia la parte más inferior de ambas
letras. Muy rara. F/VF 3000.00

307. 1 Real, O-Mo, (KM-26). VG 400.00
308. 1 Real, O-Mo, (KM-26). Leyenda en 45o:

“(HI)SPAN” - “(I)ARVM” por doble golpe en el
reverso. VG/F 400.00

309. 1 Real, Mo-F, (KM-26). Error en las
leyendas: “(PHIL)LIPV/SS”; asimismo,
“(I)NDIAR” en lugar de “INDIARVM”. Muy
escasa. VG 600.00

310. 1 Real, Mo-F, (KM-26). VG 350.00
311. 1 Real, Mo-F, (KM-26). VG/F 400.00
312. 1 Real, (Mo)F-Io, (KM-26). F 500.00

313. 2 Reales, (Mo)O-II, (KM-31). Ensayador a la
izquierda. F 1000.00

314. 2 Reales, (M)oF, (KM-31). Doble golpe,
mostrando huellas de la base de la corona a
un lado del ensayador, sobre la leyenda.
Algunos vanos en campos. Falsa de época?
Muy interesante. VG 1000.00
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315. 2 Reales, IIF-MoD, (KM-31). Valor a la
izquierda. Con doble ensayador, apenas
visible la “D” debajo de la ceca. Muy escasa.
VG 1000.00

316. 4 Reales, Mo-O, (KM-36). Bonita pieza, casi
redonda; centros completos y de troquelación
fuerte. Leyendas parciales, algunas zonas
periféricas con vanos. F 2000.00

317. 4 Reales, IIII-oMO, (KM-36). Cospel
irregular, fracturado; pátina irregular.
Acuñación muy burda; aún así, atractiva. VG

1500.00

318. 4 Reales, (MoF)-4, (KM-36). En el cuartel
del flanco siniestro correspondiente a
Borgoña, sólo presenta una flor de lis rodeada
de cuatro pequeños cuadrados. Variedad rara.
VG/F 1500.00

319. Lote: ½ R (1) y 1R (7). Ocho monedas.
Interesante grupo; con escudos y leyendas
parciales, así como el monograma del medio
real; no lisas !! Condiciones G y G/VG

2000.00

FELIPE III “EL PIADOSO”
(1598-1621)

320. ½ Real, 161-, Mo-F, (KM-21). Doble golpe
en el monograma; algunos rayones en el

anverso. VG/F 400.00
321. Lote: ½ Real, Mo-- y Mo-F, (KM-21). Dos

monedas. Cospeles chico y grande. Piezas
muy atractivas. No lisas!! Condiciones
respectivas VG/F y VG. 600.00

322. 1 Real, MoF-I, (KM-26). G/VG 350.00
323. 1 Real, MoF-(I), apenas visible la parte

superior de la denominación. (KM-27). 1er
tipo “(DEI)GRAT(IA)” en lugar de fecha.
Escasa. VG 1250.00

324. 1 Real, MoF-(I), (KM-27.1). Escudo y cruz
completos. Eje moneda. Atractiva. F 500.00

325. 1 Real, MoF-(I), (KM-27.1). Cospel chico.
Escudo y cruz casi completos; pequeña zona
de debilidad. Eje con giro de 45o a la derecha.
VG 400.00
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326. 1 Real, MoF-I, (KM-27.1). Cospel casi
redondo y grande, con escudo y cruz con
algunas debilidades. Eje con giro de 45o a la
izquierda. VG/F 500.00

327. 1 Real, MoF-I, (KM-27.1). Escudo y cruz
completos, corrosión superficial. Atractiva. F

500.00
328. 1 Real, MoD/F, (KM-27.1). Cospel

elipiforme. VG 500.00
329. 2 Reales, MoF-II, (KM-32.1). Marcas de

corrosión en ambos campos, pátina obscura
irregular. Cospel chico. G/VG 500.00

330. 2 Reales, MoF-II, (KM-32.1). Acuñación
débil y burda, con amplios vanos; tres puntos
de óxido. Cospel grande. VG 600.00

331. 8 Reales, MoD, (KM-44.2). Acuñación débil,
burda, con amplios vanos. G 900.00

332. Lote: ½ Real (1), 1 Real (3) y 2 Reales (1).
Cinco monedas. El medio real con pequeñita
perforación. Escudos y cruces parciales; no
lisas !! Condiciones G, G/VG. 800.00

FELIPE IV “EL GRANDE”
(1621-1665)

333. ½ Real, (Mo)P, (KM-22). Atractiva.
monograma casi completo. Zona de amplios
vanos. VG+ 350.00

334. ½ Real, MoP, (KM-22). Atractiva.
Monograma casi completo. VG+         400.00

335. ½ Real, MoP, (KM-22). Atractiva. VG+
350.00

336. Lote: ½ Real. Cuatro piezas. Interesantes. No
lisas !! Condición promedio G/VG      650.00

337. Lote: ½ Real. Cinco piezas. Monograma y
cruz parciales en todas. Interesantes y
atractivas, por sus formas. Condición
predominante G+ 800.00

338. Lote: ½ Real. Cinco piezas. Grupo
interesante y muy atractivo, no lisas !!
Condiciones G (1) y VG (4). 800.00

339. 1 Real, (Mo-), (KM-28). Curiosa moneda que
del diseño sólo se aprecia la punta o base del
escudo y parte de la leyenda:
“(PHILIP)PVS•IIII•”. Cruz parcial. G      350.00

340. 1 Real, MoD/D, (KM-27.1). Cospel chico;
doble punzón en la letra del ensayador. VG/F

400.00

341. 1 Real, MoD-I, (KM-28). Bonita, escudo y
cruz completos. F 600.00

342. 1 Real, MoD-I, (KM-28). Escudo y cruz
prácticamente completos; pequeña zona de
debilidad. Atractiva. Cospel y diseños
grandes. F/VF 600.00
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343. 1 Real, (16)21, (Mo-), (KM-28). Se aprecian
los dos últimos dígitos de la fecha y ceca muy
débil. Diseños parciales. VG 650.00

344. 1 Real, 16--, MoD, (KM-28). Diseños
débiles, con amplios vanos. Se aprecian los
dos primeros dígitos de la fecha. VG   400.00

345. 1 Real, MoD, (KM-28). Se aprecia en el
exergo “IIII” de “PHILIPPVS IIII”. VG 400.00

346. 1 Real, MoP, (KM-28). La letra del
ensayador es de mayor tamaño que lo
correspondiente a esta denominación; es
similar a la de 2 Reales. VG/F 500.00

347. 1 Real, MoP, (KM-28). F 400.00
348. 1 Real, MoP/P-I, (KM-28). Doble golpe en la

letra del ensayador. VG/F 450.00
349. Lote: 1 Real, MoP y MoD, (KM-28). Dos

monedas. La primera pieza con doble golpe
en la cruz; además, de cospel chico y la
segunda, de cospel grande. Atractivas. No
lisas !! Ambas VG/F 400.00

350. Lote: 1 Real, (KM-28). Tres monedas.
Atractivo grupo. Dos fechas parciales y una
con muy evidente doble golpe. No lisas !!
Todas en VG 500.00

351. Lote: 1 Real. Cinco monedas. Escudo y cruz
parciales. En algunas se aprecia ceca y/o
ensayador. Interesantes. G/VG 1000.00

352. Lote: 1 Real. Cinco monedas. Escudo y cruz
parciales. En algunas se aprecia ceca y/o
ensayador. Atractivas. G/VG 1000.00

353. 2 Reales, MoP, (KM-33); amplios vanos. G
400.00

354. 2 Reales, MoP, (KM-33). Atractiva. F 500.00
355. Lote:  2 Reales, MoP, (KM-33). Dos

monedas. Interesantes, no lisas !! Ambas en
VG 650.00

356. 4 Reales, 16--, MoP, (KM-38). Atractiva;
diseños parciales, algunos rayones en reverso.
VG 500.00

357. 8 Reales, Mo(P?), (KM-45). Escudo y cruz
parciales. G/VG 400.00

358. 8 Reales, (16)31/0?, Mo(-), (KM-45).
Acuñación parcial, con vanos en ambos
lados. VG 750.00
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359. Lote: ½ Real (2) y 1 Real (3). Cinco
monedas. Monograma, escudo y cruz
parciales; no lisas !! Interesante. Condiciones
G y G/VG. 1100.00

CARLOS II “EL HECHIZADO”
(1665-1700)

360. ½ Real, MoG, (KM-23). Bonita. Monograma
y cruz casi completos. VG 300.00

361. ½ Real, Mo-, (KM-23). Monograma y cruz
prácticamente completos; débil, con vanos.
Atractiva. VG/F 300.00

362. ½ Real, (Mo-), (KM-23). Cospel grueso y
grande, un poco más pesado que el promedio
(2g.). De forma caprichosa. Se aprecia parte
del monograma y algunas letras del nombre
del monarca “(C)AROL(VS)”. Amplios vanos.
Atractiva. VG/F 350.00

363. Lote: ½ Real. Cuatro monedas. Monograma y
cruz parciales. Atractivas; no lisas!!
Condición promedio VG 800.00

364. Lote: ½ Real. Cinco monedas. Monograma y
cruz parciales; no lisas!! Condición promedio
G 1000.00

365. 4 Reales, (1)677, Mo(-), (KM-39). Se
aprecian claramente los tres últimos dígitos
de la fecha. Escudo y cruz casi completas;
vanos. Atractiva. F 2000.00

366. 8 Reales, (Mo-), (KM-46). Moneda con
marcas de corrosión, probablemente de mar;
limpiada. G 400.00

LUIS I
(ENERO-AGOSTO 1724)

367. ½ Real, (Mo-), (KM-25). Monograma casi
completo; débil pero legible. Además se
aprecia parte del nombre del monarca:
“(LVDOVI)CUS•I”; así como el “2” de la
denominación. Atractiva. G+ 1000.00

FELIPE V “EL ANIMOSO”
(1700-1746)

368. ½ Real, MoL, 17(--), (KM-24). Escasa. G+
300.00

369. ½ Real, MoD, (172)4, (KM-24). Monograma
parcial, cruz completa. Muy escasa. G/VG

650.00

370. ½ Real, (MoJ), (17)15, (KM-24). Solo se
aprecian los dos últimos dígitos de la fecha,
la corona y “PHIL(IPPVS)”. G 600.00

371. Lote: ½ Real; MoR, MoJ, MoD. Tres
monedas. Muy atractivas. G (1) y VG (2).

600.00
372. Lote: ½ Real. Cinco piezas. Muy buen grupo:

monograma y cruz casi completos en todas.
Hay ensayadores “L” y “J” e incluso en una
se aprecia parte de la fecha. Condición
promedio VG 600.00
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373. Lote: ½ Real. Cinco piezas. A todas se les ve
la ceca “Mo” y el ensayador “J”, así como
algunas letras de la leyenda. Monogramas
parciales y cruces casi completas. Grupo
atractivo. G/VG 1200.00

374. Lote: ½ Real. Nueve monedas. Algunas
piezas muestran la ceca, el ensayador o la
denominación; así como algunas letras de la
leyenda. Asimismo, unas con el monograma
y/o cruz completos o parciales. Interesante
grupo. G y G/VG. 1800.00

375. 1 Real, Mo(J), (1)717, (KM-30). Solo se
aprecia la parte inferior del 2o y 3er dígitos,
pero no hay duda en la fecha. Atractiva. VG

750.00

376. 1 Real, MoJ, (KM-30). Increíble error:
moneda acuñada en un cospel de ½ Real;
pesa 1.6 g. en lugar de 3.2 g. Escudo y cruz
con visualización del 75 %. Muy rara y muy
atractiva. VG 3000.00

377. Lote: 1 Real. Cuatro monedas. Grupo
interesante. Una con tres dígitos de la fecha.
No lisas !! Promedio G/VG 800.00

378. 2 Reales, MoJ, (KM-35). Ceca y ensayador
débiles y parciales, pero legibles. Cospel
grande y delgado. Peso de 6.5 g., con amplios
vanos en ambos lados. G/VG 400.00

379. 2 Reales, MoF, 17(--), (KM-35a). Solo se
aprecia la parte baja de los dos primeros
dígitos de la fecha. Atractiva. VG        400.00

380. 2 Reales, MoF, (1)732, (KM-35a). Se ve
parcialmente el primer dígito. Pequeña
perforación. G/VG 1000.00

381. Lote: 2 Reales. Dos monedas. Una de ellas
171(-), con amplios vanos. Condiciones

respectivas G y VG 500.00
382. 4 Reales, (Mo-), (KM-40). Amplios vanos,

pátina irregular. G 500.00

383. 4 Reales, (Mo-), (KM-40). Cospel chico y
grueso. G/VG 500.00

384. 8 Reales, MoJ, (KM-47). Amplios vanos.
Acuñación burda, pero atractiva. G      500.00

385. 8 Reales, MoD, (KM-47). Ensayador escaso.
Tono obscuro; marcas de corrosión
superficial. G 500.00

386. 8 Reales, MoR, 173.1, (KM-47a). Moneda
curiosa que muestra la letra del ensayador
invertida y en espejo. Además de un punto
entre el tercer y cuarto dígitos. Cospel algo
poroso por corrosión, probablemente de mar.
Tono obscuro. Falsa de época. Muy rara. VG

1500.00
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387. Lote: ½ Real (3), 1 Real (1) y 2 Reales (1).
Cinco monedas. Monograma, escudo y cruz
parciales; no lisas !! Interesantes.
Condiciones G y G/VG. 1000.00

MONEDA COLUMNARIA
(PILLAR COINAGE)

FELIPE V “EL ANIMOSO”
(1700-1746)

MEDIO REAL:

388. 1734, MoMF. Atractiva, ligero tono ocre. EF
500.00

389. 1734/4, MoMF. Clarísimo doble punzón en el
último dígito de la fecha. Pátina ocre irregular
con obscuros. Muy atractiva. EF+        750.00

390. 1735/3, MoMF. Sobrefecha no catalogada en
Gilboy ni en NAC&P. Rara. Atractiva. Tono
gris. EF+ 750.00

391. 1735/4, MoMF, clara sobrefecha. VF/EF
400.00

392. 1735, MoMF, tono obscuro. Arco completo
de la corona. VF 400.00

393. 1736, MoMF. Bien troquelada, pátina ocre
irregular por ligera zona en anverso.
Atractiva. EF+ 750.00

394. 1737/6 y 1738/7, MoMF. La primera con
algunos rayones y oxidación obscura; la
segunda con punto de soldadura a las 12:00.
Lote de dos monedas. Condiciones
respectivas VG y F. 450.00

395. 1738, MoMF. Corona pegada a los mundos,
ligera pátina ocre. Muy atractiva moneda.
AU+ 1000.00

396. 1738, MoMF. Corona pegada a los mundos y
“MF” entre punto y roseta !! Pátina obscura,
tornasol. EF 750.00

397. 1738, MoMF. Corona alejada de los mundos
y “MF” entre punto y roseta !! Bonita
moneda, limpiada. EF+ 750.00

398. 1739, MoMF, pátina obscura por corrosión
superficial. VF 350.00

399. 1739 (3/3), MoMF. Clarísimo doble punzón
en el tercer dígito de la fecha. Muy bonita,
tono gris con huellas de lustre original.
AU/UNC 1000.00
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400. 1740 (4/3), MoMF. Clara sobrefecha. Muy
escasa. VF 400.00

401. 1740/39, MoMF. Muy bonita moneda. Bien
troquelada; par de rayoncitos superficiales en
mundos. Pátina ocre, con lustre ligero.
Sobrefecha rara. EF/AU 1000.00

402. 1740, MoMF. Bien troquelada. Bonita. EF+
750.00

403. 1741, MoMF. Bonita, pátina tornasol y ocre.
EF 700.00

404. 1742, MoM. Muy atractiva. Rastros de lustre
original debajo de una pátina irregular.
EF/AU 750.00

405. 1743/2, MoM. VF 400.00
406. 1744, MoM. Moneda atractiva, pátina ocre.

EF 750.00

407. 1744/3, MoM. Escasa. VF+ 500.00

408. 1745, MoM. Bonita pieza. EF              750.00
409. 1746, MoM. Fecha cerrada, tono obscuro. VF

400.00
410. 1746, MoM. Fecha abierta, pátina tornasol.

EF/AU 900.00

411. 1747, MoM. Moneda póstuma. Atractiva.
Tono gris. EF+ 750.00

UN REAL:

412. 1733, MxF. Muy escasa. VG 3000.00

413. 1733, MxMF. Muy atractiva, ligera pátina
tornasol. Muy escasa. EF 7500.00

414. 1733, MoMF. Atractiva, pátina irregular.
Muy escasa. VF/EF 6000.00

415. 1734/3, MoMF. Clara sobrefecha, pátina
ocre. VF+ 700.00
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416. 1735/4 y 1739/8, MoMF. Lote de dos
monedas con sobrefecha. Ambas en VG

500.00
417. 1735, MoMF. Atractiva, detallitos en

campos. EF+ 750.00
418. 1736, MoMF. Tono gris. Bonita pieza. EF

750.00
419. 1737, MoMF. Pátina obscura. Atractiva. EF

750.00

420. 1739, MoMF. Pátina tornasol sobre algo de
lustre original. EF 700.00

421. 1740/39, MoMF. Sobrefecha rara. VF 750.00
422. 1740, MoMF. Atractiva. Troquelación fuerte,

tono obscuro. VF/EF 700.00

423. 1741, MoMF. Algunos rayoncitos en campos,
ligera pátina ocre. EF 750.00

424. 1744, MoM. Tono obscuro. EF            750.00

425. 1746/5, MoM. Escasa. AU+ 1500.00

426. 1747/6, MoM. Moneda póstuma. Sobrefecha
muy escasa. VF 600.00

427. 1747, MoM. Moneda póstuma. VF      600.00

DOS REALES:

428. 1734/3, MoMF. Pátina irregular, rayoncito.
Escasa. EF 1500.00

429. 1735/3 (pequeño agujero), 1736/4, 1740
(4/3), 1741 (4/3) MoMF y 1744/3 MoM. Lote
de cinco monedas con sobrefecha. Grupo
atractivo. Condiciones: G (1), VG (3) y
VG/F (1). 1500.00

430. 1735/4, MoMF. Pátina obscura. VF 750.00
431. 1735, MoMF. En el exergo del reverso, sobre

la fecha, porosidad y tono obscuro por
oxidación. F 400.00

432. 1736/3, MoMF. Sobrefecha muy escasa. F
500.00

433. 1736/5, MoMF; par de rayoncitos en el
reverso y pequeño punto de soldadura
removido a las 12:00. F+ 350.00

434. 1736, MoMF. Ligera pátina ocre y tornasol.
Atractiva. EF 1250.00

435. 1737/3, MoMF. Quizás también sea 7/6/3 !!
Rayoncitos en mundos. Escasa. VG/F 600.00

436. 1737, MoMF. Cospel poroso. Marcas
superficiales por corrosión, quizás de mar.
VF/EF 800.00

437. 1738/7, MoMF. Evidente sobrefecha. Golpe
en canto. Escasa. EF 1000.00

438. 1738/8, MoMF. Doble punzón del último
dígito de la fecha. VF+ 700.00
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439. 1738, MoMF; golpecito en canto a las 6:00,
detallitos. EF 1000.00

440. 1740, MoMF. VF+ 650.00
441. 1741 (4/3), MoMF. Atractiva. VF+      750.00
442. 1741, MoMF; múltiples rayoncitos en el

campo del reverso. F 400.00
443. 1743, MoM, rayoncito. VF 500.00
444. 1744/3, MoM. Tono obscuro. F 500.00

445. 1746/5, MoM. Sobrefecha muy escasa. VF
500.00

446. 1747, MoM. Moneda póstuma. VF/EF
750.00

CUATRO REALES:

447. 1733/2, MoMF. Cospel poroso, sobre todo en
el anverso. Par de rayones en mundos.
Moneda probablemente de mar. Sobrefecha
muy clara y muy rara como tal ! No
catalogada en KM. F/VF 15,000.00

448. 1737/6/3 (?), MoMF. Moneda interesante.
Muy escasa. VG 2000.00

449. 1738, MoMF. VF 3000.00
450. 1739, MoMF. Cospel ligeramente poroso y

con pequeño defecto de laminación en
anverso; rayoncitos. VG/F 1500.00

451. 1743/2, MoMF. En la parte baja del “3” se
aprecia la base del “2”. Muy escasa. No
catalogada en Gilboy ni en NAC&P. F

2500.00
452. 1745, MoMF. Cospel muy poroso y con

marcas por corrosión, probablemente de mar;
aún así, atractiva. VG 1000.00

453. 1746/6, MoMF. Doble punzón del último
dígito de la fecha. VG/F 1200.00

OCHO REALES:

454. 1739, MoMF. Pátina obscura e irregular. EF
3000.00
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FERNANDO VI “EL PACIFISTA”
(1746-1759)

MEDIO REAL:

455. 1747/6, MoM. Atractiva. Muy escasa. VF
400.00

456. 1747, MoM. VF 400.00
457. 1748/7, MoM. Clara sobrefecha. Pátina ocre.

Bonita. VF 500.00
458. 1748, MoM. F/VF 400.00
459. 1749, 1753, 1757 (coronas iguales) y 1759;

MoM. Lote de cuatro monedas. Grupo
atractivo. Condiciones: F (2) y F/VF (2).

1200.00

460. 1749, MoM. Muy bonita. Pátina ocre
irregular. EF 750.00

461. 1751, MoM. VF 400.00

462. 1752, MoM. Muy atractiva, bien troquelada.
Pátina tornasol. EF/AU 900.00

463. 1753, MoM; centros con debilidad. Pátina
tornasol. EF 750.00

464. 1754, MoM. Atractiva. EF                   700.00
465. 1755, MoM. Tono obscuro por oxidación

superficial. VF 400.00

466. 1756/5, MoM. Clarísima sobrefecha.
Atractiva. Escasa. EF 750.00

467. 1756, MoM. Tono obscuro irregular.
Atractiva. EF 750.00

468. 1757/6, MoM. VF 350.00

469. 1757 (5/4), MoM. Sobrefecha clara y muy
escasa; no catalogada en Gilboy ni en
NAC&P. Coronas iguales. Atractiva. EF

750.00

470. 1757, MoM. Coronas diferentes. Escasa.
Preciosa moneda que ostenta una ligera
pátina tornasol y debajo mucho brillo
original. AU/UNC 1000.00

471. 1758/7, MoM. EF 700.00
472. 1758, MoM. Pátina obscura. VF/EF    600.00

473. 1759, MoM. Muy bonita moneda que
conserva bastante lustre original debajo de
una ligera pátina tornasol y ocre. Pequeñito
tallón en reverso. AU 900.00

474. 1760, MoM. Moneda póstuma, pátina
obscura. EF 700.00



45

UN REAL:

475. 1747, MoM; centros débiles, pequeño rayón
en reverso. Bonita. EF 1200.00

476. 1748/5 y 1748, MoM. Lote de dos monedas.
La sobrefecha es muy escasa. Condiciones
respectivas VG y F 800.00

477. 1748/7, MoM. Ligera pátina tornasol
irregular. Atractiva. EF 800.00

478. 1748, MoM. Centros débiles. Muy bonita
moneda. AU/UNC 1500.00

479. 1749, MoM; debilidad central en el reverso.
Pátina ocre. Atractiva. EF 750.00

480. 1750, MoM; centros débiles. EF          750.00
481. 1751 (5/4), MoM. Sobrefecha clara y muy

escasa; dos pequeños puntos de soldadura
removida en el canto. VG/F 400.00

482. 1752 (5/4), MoM. Sobrefecha muy escasa.
VF 650.00

483. 1752, MoM; pequeño defecto de cospel en
canto. EF 600.00

484. 1753, MoM. Pátina ocre naranja. Bonita
pieza. EF 750.00

485. 1754, 1755 y 1756; MoM. Lote de tres
monedas. Condición promedio F 750.00

486. 1757/6 - coronas iguales - y 1757 - coronas
diferentes -; MoM. Lote de dos monedas.
Condiciones respectivas F y VG/F. 500.00

487. 1758/5 - coronas iguales - Muy escasa y 1758
- coronas diferentes -; MoM. Lote de dos
monedas. Condiciones respectivas G/VG y
VG/F. 500.00

488. 1758, MoM. Coronas diferentes. VF    500.00

489. 1759/8, MoM. Muy escasa. VG/F        400.00
490. 1760, MoM. Moneda póstuma. Escasa.

Cuatro piquetes en el campo del reverso.
VG/F 300.00

DOS REALES:

491. 1747/6, MoM. Muy escasa. VF            850.00

492. 1748, MoM, “FRD/PHS”. Muy atractiva. EF
1500.00
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493. 1749, MoM, “FRD/PHS”. Roseta después de la
“R” de Rex. Rayón en mundos y marcas de
ajuste an anverso. EF 1000.00

494. 1749, MoM. Punto después de la “R” de Rex.
F 500.00

495. 1753/3, MoM. Doble punzón del cuarto
dígito de la fecha; centros débiles. Pequeña
muesca en el canto. EF 750.00

496. 1755, MoM; detallitos superficiales en
campos. Pátina obscura. EF 1000.00

497. 1756, MoM. F 400.00

498. 1757/6, MoM. Evidente sobrefecha. Escasa.
F/VF 600.00

499. 1757, MoM. Bonita, cospel ligeramente
poroso. EF 1000.00

500. 1758/7, MoM. Coronas diferentes. Muy
escasa. VF+ 850.00

501. 1759/8, MoM. Variedad con cruces en la
fecha y leyendas. VF 750.00

OCHO REALES:

502. 1749/8, MoMF. Clara sobrefecha no
catalogada en Gilboy ni en NAC&P. Escasa.
F 2000.00

503. 1754, MoMF. Coronas iguales. F/VF
2000.00

CARLOS III “EL POLÍTICO”
(1759-1788)

MEDIO REAL:

504. 1768/6 - escaso - y 1768, MoM. Lote de dos
monedas. Ambas con detallitos en campos y
en F/VF 500.00

505. 1770, MoF. Ensayador muy escaso. Muy
atractiva ! EF 750.00
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506. 1771/0, MoF. Sobrefecha no catalogada en
Gilboy ni en NAC&P. Cospel poroso. Escasa.
F 500.00

UN REAL:

507. 1761/0 y 1763/2, MoM. Lote de dos monedas
con sobrefecha. Escasas. Ambas en VG

400.00
508. 1765, MoM. Defecto de cospel: muesca en

canto. Atractiva, pátina ocre. VF/EF    600.00
509. 1767, MoM, pequeño tallón en columna.

Alguna vez fue limpiada, tono gris-ocre
irregular. VF/EF 600.00

510. 1768/7, MoM. Escasa; piquetes, rayoncitos. F
400.00

511. 1769 (6/7), MoM. Curiosa sobrefecha; se
presume como un error (Gilboy M-1-45c).
Rara. Centro débil en el reverso. F       400.00

512. 1770, MoF. Ensayador escaso. Cospel
poroso, rayoncitos. Tono obscuro. VG 350.00

CUATRO REALES:

513. 1763/1, MoMM. Escasa sobrefecha. Piquetes
y rayoncitos. VG/F 1000.00

OCHO REALES:

514. 1761, MoMM. Cruz entre “H-I”. Moneda
atractiva; algunos detallitos en campos. Bien
troquelada. Tono ligeramente obscuro. EF

2750.00

515. Lote Mixto. 1/2 Real: 1736, MF. 1 Real:
1734/3, 1740 MF, 1744, 1747 (FdoVI), 1754,
1755, 1759. 2 Reales: 1737, 1741 MF, 1747
(F.V), 1758 M. Total, doce monedas en el
grupo. Excelente oportunidad. Condiciones
diversas. G (2), VG (2), F (5) y VF (3).

2500.00

MONEDA DE BUSTO
(PORTRAIT COINAGE)

CARLOS III “EL POLÍTICO”
(1759-1788)

516. ½ Real, 1772, MoFM, ceca y ensayador
invertidos, (KM-69.1); rayoncito. VF 400.00

517. ½ Real, 1773, MoFM, ceca y ensayador
invertidos, (KM-69.1); par de rayoncitos en
busto. Pátina irregular. F 350.00

518. ½ Real, 1775/5, MoFM. Doble punzón del
último dígito de la fecha; detallitos en canto y
campos. Atractiva VF 300.00

519. ½ Real, 1777, MoFM y 1778, MoFF. Lote de
dos monedas. Ambas en VF 500.00

520. ½ Real, 1784, MoFF y FM. Lote de dos
monedas. La “FM” es escasa; tallón en
escudo. Condiciones respectivas F, VF

500.00
521. ½ Real, 1785, 1786 (8/7), 1786 (8/8), 1787/6

y 1787, MoFM. Lote de cinco monedas.
Todas en VG/F 750.00

522. 1 Real, 1772, MoFM. Ceca y ensayador
invertidos, (KM-78.1); piquetitos y detallitos
en canto. F 500.00

523. 1 Real, 1777, MoFM y 1779, MoFF. Lote de
dos monedas. Ambas en F+ 500.00
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524. 1 Real, 1780, MoFF/FM. Claro sobre
ensayador, pátina gris irregular. VF 400.00

525. 1 Real, 1783/2 y 1783, MoFF. Lote de dos
monedas. Ambas en F 500.00

526. 1 Real, 1783, MoFF. Atractiva. EF 500.00

527. 1 Real, 1784, MoFF. Muy escasa; rayoncitos
en busto. F+ 400.00

528. 1 Real, 1788 y 1789 (moneda póstuma),
MoFM. Lote de dos piezas. Condiciones
respectivas VF y VG/F. 500.00

529. 2 Reales, 1776, MoFM. Pátina obscura
irregular. Moneda atractiva. VF 600.00

530. 2 Reales, 1789, MoFM. Moneda póstuma.
Escasa. VG/F 500.00

531. 4 Reales, 1789, MoFM. Moneda póstuma.
Escasa. G/VG 500.00

532. 8 Reales, 1773, MoFM. Ceca y ensayador
normales, (KM-106.2); muesca en busto. F+

750.00

533. 8 Reales, 1782, MoFF. Muy bonita moneda;
pátina tornasol irregular. Rastros de brillo
original. Par de piquetitos y rayoncitos en
busto. EF/AU 1500.00

534. 8 Reales, 1787/6, MoFM. Clara sobrefecha.
Muy escasa. VF 1000.00

CARLOS IV “EL CAZADOR”
(1788-1808)

535. ¼ Real, 1801/1799 ?? Mo, (KM-62).
Atractiva. EF 600.00

536. ¼ Real, 1807/797, Mo, (KM-62). Sobrefecha
clara, ligera pátina ocre. Escasa. EF 800.00
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537. ¼ Real, 1807, Mo, (KM-62). Escasa. EF
600.00

538. ½ Real, 1792, 1794, 1795 y 1796; MoFM.
Lote de cuatro monedas. Grupo atractivo.
Condición promedio superior a VF 1000.00

539. ½ Real, 1800/799, MoFM. Atractiva,
ligeramente descentrada. VF 500.00

540. ½ Real, 1803, MoFT. VF/EF 350.00

541. ½ Real, 1806, MoTH. Atractiva. Pátina ligera
color ocre. EF 400.00

542. ½ Real, 1806 (6/3)?, 1807, 1808 (0/8), 1808;
MoTH. Lote de cuatro monedas. Condición
promedio F 650.00

543. 1 Real, 1797/6, MoFM, rayoncitos en busto.
F/VF 350.00

544. 1 Real, 1798/7, MoFM. Atractiva, detallitos
en campos. EF 500.00

545. 1 Real, 1801, MoFM; 1802, MoFT y 1806/5,
MoTH. Lote de tres monedas. Promedio VG

600.00

546. 1 Real, 1808/7, MoTH. Atractiva. EF+
700.00

547. 2 Reales, 1792, MoFM. No común. F 350.00

548. 2 Reales, 1792, MoFM. Doble golpe de
punzón en leyendas. Atractiva. VF 500.00

549. 2 Reales, 1794, MoFM. Fecha muy escasa.
Pátina obscura por oxidación. F 350.00

550. 2 Reales, 1803/2, MoFT. Cospel ligeramente
poroso y de tono obscuro. Escasa. F/VF

500.00
551. 2 Reales, 1804/3, MoTH. Pátina irregular;

algo vez fue limpiada. Escasa. VG/F 350.00

552. 4 Reales, 1789, MoFM. “Carlos IV”, con
efigie de Carlos III”. (KM-98), limpiada.
VG/F 750.00

553. 4 Reales, 1790, MoFM. “Carlos IV”, con
efigie de Carlos III”. (KM-98). G/VG

500.00

554. 4 Reales, 1803, MoFM. Ensayador muy
escaso; rayones en busto. VG 700.00
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555. 8 Reales, 1799, MoFM. Conserva muy
atractivo lustre original debajo de una ligera
pátina ocre irregular. Bonita moneda,
troquelación fuerte. Pequeñita zona limada en
el canto. AU 1500.00

FERNANDO VII “EL DESEADO”
(1808-1821 EN N.E.)

556. 1/8 (1/16 Real). 1814, Mo, (KM-59). Tono
obscuro por oxidación superficial. Bonita. F

250.00
557. 1/8 (1/16 Real). 1814 y 1815, Mo. (KM-59).

Lote de dos monedas. La segunda tiene
marcas por corrosión y fue limpiada.
Condiciones respectivas VG/F y G.     400.00

558. 1/4 (1/8 Real). 1814, 1815 y 1816/5 -
sobrefecha no catalogada y muy escasa - Mo,
(KM-63). Lote de tres monedas. Atractivas.
Promedio VG 600.00

559. 1/4 (1/8 Real). 1816/5, Mo. Sobrefecha clara,
no catalogada. Muy escasa. Moneda atractiva
en tono chocolate; cospel ligeramente poroso,
sin problemas. VF/EF 1000.00

560. 2/4 (1/4 Real). 1814, Mo. Muy bonita
moneda. Bien troquelada y en atractivo
estado de conservación; pequeñito tallón en
reverso. EF 2000.00

561. 2/4 (1/4 Real). 1815/4 y 1815, Mo. Lote de
dos monedas. Evidente sobrefecha. La
segunda pieza en buen estado de
conservación, cospel poroso. Condiciones
respectivas F, VF+ 1500.00

562. 2/4 (1/4 Real). 1816, Mo. Muy bonita y
atractiva moneda; bien troquelada y
conservada. Tono rojizo, mini tallón en
corona. Muy escasa en alta condición. AU

3000.00
563. 2/4 (1/4 Real). 1821, Mo. Fecha escasa.

G/VG 250.00
564. ¼ Real, 1810, Mo, (KM-62). VG         750.00

565. ¼ Real, 1816, Mo, (KM-62). Muy bonita
pátina obscura tornasol y algo de lustre
original. Escasa. AU 1200.00

566. ½ Real, 1808/8, MoTH. Doble punzón del
último dígito de la fecha; algunos golpecitos
en canto. Bonita. EF 400.00

567. ½ Real, 1809, MoTH. Acuñación débil en
busto. Conserva algo del lustre original. Muy
atractiva. EF 400.00

568. ½ Real, 1810, Mo TH. Bonita. VF+     400.00

569. ½ Real, 1810, Mo, HJ. Preciosa moneda,
conserva mucho lustre original debajo de una
ligera pátina ocre. Excelente condición.
AU/UNC 1000.00
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570. ½ Real, 1811, Mo, HJ. Atractiva. EF   400.00
571. ½ Real. 1811, 1813  MoHJ - escasa - y 1814

MoJJ. Lote de tres monedas. Promedio F
600.00

572. ½ Real, 1812/1, MoHJ. Atractiva. Dos
pequeños puntos de soldadura removida en
canto. Escasa sobrefecha. VF/EF         350.00

573. ½ Real, 1814, MoJJ, (KM-73). Pátina
obscura, tornasol. Atractiva. EF           400.00

574. ½ Real, 1821, MoJJ. Conserva algo de lustre
original debajo de una ligera pátina tornasol
irregular. Muy atractiva. EF+               500.00

575. 1 Real, 1811, MoTH. Letras del ensayador
raras. F 1000.00

576. 1 Real, 1814, MoJJ. Busto con toga, (KM-
83). Rara. VG 750.00

577. 1 Real, 1816, MoJJ. Muy atractiva. EF
500.00

578. 2 Reales, 1810 (1/0), MoHJ/TH. Muy bonita
moneda, con muy buen estado de
conservación; con algo de lustre original y
ligera pátina ocre. Bien troquelada. Escasa y
más aún así. AU 4500.00

579. 2 Reales, 1814, MoJJ. Preciosa moneda;
conserva mucho de su lustre original.
Acuñación ligeramente débil; manchitas,
detallitos. AU/UNC 5000.00

580. 2 Reales, 1816/6, MoJJ. Muy bonita;
acúñación débil en busto, detallitos. Conserva
mucho lustre original. AU+ 4500.00

581. 2 Reales, 1816/6, MoJJ. Doble punzón del
último dígito de la fecha. Atractiva. EF

1000.00
582. 2 Reales, 1821/0, MoJJ. Acuñación débil.

Escasa. F 500.00
583. 8 Reales, 1810/09, MoHJ. Clara sobrefecha.

Tono obscuro; algunos piquetitos en busto,
otros detallitos en campos y canto. VF 750.00
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584. 8 Reales, 1814/3 (?), MoJJ. Quizás sea
sobrefecha, apenas se distinguen unos rasgos
que pudieran corresponder a la parte superior
del tres; anverso débil. VF 600.00

585. 8 Reales, 1814, MoJJ. Preciosa moneda.
Conserva algo de su brillo original. Busto con
ligera debilidad; pequeño defecto de
acuñación en márgen. AU/UNC 2000.00

586. GRAN LOTE MIXTO. 1/8 R: 1814, 1815; 1/4 R
(KM-63): 1815, 1816, 1821 (escasa); 1/2 R:
1775 FM, 1778 FF, 1785 FM, 1795 FM, 1796
FM, 1805/4 TH, 1808 TH, 1813 HJ (escasa),
1816/5 JJ (escasa); 1 R: 1772 FM (ceca y
ensayador invertidos), 1792 FM, 1800 (8/7)
FM, 1815 JJ, 1819 JJ; 2 R: 1802 FF, 1821 JJ.
Interesante y atractivo lote de 21 monedas.
Condiciones diversas: G (3), VG (10), F (5) y
VF (3). 2000.00

AMONEDACIÓN
DE LA GUERRA DE INDEPENDENCIA

(COINAGE OF THE WAR FOR INDEPENDENCE)

ZACATECAS (SOMBRERETE):

587. ½ Real, sin fecha, (KM-172). El diseño del
reverso está prácticamente completo, salvo
que por estar descentrada la troquelación, la
fecha no se aprecia. G 1000.00

ZACATECAS (LVO):

588. 2 Reales, 1811. Segundo tipo. (KM-187). El
reverso con algunos vanos. El anverso con el
centro liso, por debilidad; solamente se
aprecia la leyenda circundante. Condición
G/VG                                                  1000.00

589. 8 Reales, (181)1. Segundo tipo. (KM-190).
Apenas perceptible el cuarto dígito de la
fecha; troquelación débil en la parte baja de la
moneda, en ambos lados. F 2000.00

ZACATECAS:

590. ½ Real, Fernando VII, 1816/5, AG. Atractiva.
F 1000.00

591. ½ Real, Fernando VII, 1818, AG. Rara
variedad “sin puntos” después de “VII”, antes
de “HISPAN” y entre “ZM”. VF 2000.00

592. ½ Real, Fernando VII, 1818, AG. Variedad
“sin punto” entre “AG”. F/VF 1000.00

593. ½ Real, Fernando VII, 1820, AG. VF
1000.00

594. ½ Real, Fernando VII, 1820, RG; par de
rayoncitos en anverso. VF/EF            1500.00

595. ½ Real, Fernando VII, 1821, RG. Reverso
estilo “1820 RG”. La “V” de “VII” es una
“A” invertida. Marcas de ajuste. F/VF 800.00

596. 1 Real, Fernando VII, 1816, AG; cospel
poroso por corrosión, limpiada, zona con
incrustaciones de óxido en el reverso. VG

800.00
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597. 2 Reales, Fernando VII, 1819, AG, (KM-
93.4). Atractiva. “D/DEI”. VF            1000.00

598. 2 Reales, Fernando VII, 1819, AG, (KM-
93.4). Corona grande, busto estilo 20; sobre
escudo un golpe. Escasa. F 1500.00

599. 2 Reales, Fernando VII, 1820, AG. Variedad
con la fecha junta; múltiples golpecitos en
canto. VF 1500.00

600. 2 Reales, Fernando VII, 1820, AG. Fecha
normal, golpecitos y pequeños defectos en
canto. VF 1500.00

601. 2 Reales, Fernando VII, 1821, AG.
Ensayador escaso para la fecha; par de
rayoncitos en busto. Ligera pátina ocre.
Atractiva. VF/EF 1700.00

602. 2 Reales, Fernando VII, 1821, RG. Busto
estilo AG. Además, corona con doble arco,
algunos rayoncitos en campos. Rara. VF

2500.00

603. 8 Reales, Fernando VII, 1817, AG. Zona con
acuñación muy débil; ligera pátina irregular.
F/VF 2500.00

604. 8 Reales, Fernando VII, 1821, RG. Muy
atractiva. Ligera pátina ocre irregular. EF/AU

2000.00
605. LOTE: ½ Real, Fernando VII, 1819, AG (1);

1821, RG (3). Grupo de 4 monedas. Una del
21 tiene el reverso estilo 20RG. Condiciones
G (1), VG (1) y F (2). 1500.00

606. LOTE: 1 Real, Fernando VII, 1814, FP; 1816,
AG, 1819, AG y 1821, RG (2). Grupo de
cinco monedas. Condiciones G (3), VG (2).

1000.00

MONEDA INSURGENTE
(AMONEDACIÓN DEL GRAL. JOSÉ MA. MORELOS)

607. ½ Real, SUD; unifásicas y sin fecha. Lote de
dos piezas. Cospeles chico y grande. Ambas
en F 1000.00

608. ½ Real, SUD, 1812. Lote de dos piezas.
Fechas chica (con pequeña perforación) y
grande. Esta última sin denominación. Rara.
Condiciones respectivas G/VG y VG/F

750.00
609. ½ Real, SUD, 1812. Lote de tres monedas.

Todas de troquel diferente. Condiciones G+
500.00

610. ½ Real, SUD, 1812. Lote de tres monedas.
Todas de troquel diferente. Una de ellas sin la
“o” suprascrita en la “M” de la
denominación. Muy escasa. Condiciones G,
VG, VF. 750.00

611. ½ Real, SUD, 1812. Lote de tres monedas.
Todas de troquel diferente. En una de ellas se
aprecian bien los dos primeros dígitos de la
fecha, parcial el tercero; y del cuarto apenas
la curva superior del “2”. Grupo interesante.
Condiciones VG/F 750.00

612. ½ Real, SUD, 1813 (dos monedas) y otra sin
fecha, con la variedad “MoR”; pequeñita
perforación; escasa. Lote de tres piezas.
Condiciones VG, F, G/VG. 750.00

613. 1 Real, SUD, 1811. Denominación y fecha
con “1’s” romanos. Escasa. F 650.00
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614. 1 Real, SUD, 1811. Lote de dos monedas de
troqueles diferentes. Fecha escasa.
Condiciones G/VG 800.00

615. 1 Real, SUD, 1812. Lote de dos monedas de
troqueles diferentes. Además, una de ellas
acuñada en cospel diminuto, como de ½ Real.
Muy interesante y atractivo lote. Ambas F

650.00
616. 1 Real, SUD, 1812. Lote de seis monedas de

diferente troquel. Grupo atractivo e
interesante. Condiciones G (1), VG (2) y F
(3). 1000.00

617. 1 Real, SUD, 1813. Lote de cuatro monedas
de troquel diferente. Tres de ellas con “3”
recto y la otra con “3” redondo. Promedio
VG/F 1000.00

618. 1 Real, SUD, 1813. Plata fundida (KM-
223). Raro. F/VF 7500.00

619. 2 Reales, SUD, 1811. El primer “1” de la
fecha en espejo. Escasa. Muy atractiva. F/VF

500.00
620. 2 Reales, SUD, 1811. “2” en espejo en la

denominación y punto en “S•UD”. Escasa.
Muy interesante. F                                500.00

621. 2 Reales, SUD, 1811. Bonita pieza, cospel
irregular. Escasa. VF 700.00

622. 2 Reales, SUD, 1812, con resello de
“Morelos” en el arco, (KM-A265). Muy
escaso. G/VG 750.00

623. 2 Reales, SUD, 1812. Campos emparrados.
Muy rara. Cospel con corrosión. VG  1000.00

624. 2 Reales, SUD, 1812 y 1813. Lote de dos
monedas. Ambas con el cuarto dígito de la
fecha en espejo. Escasas. Atractivas e
interesantes. Promedio VG 950.00

625. 2 Reales, SUD, 1812. Lote de tres monedas
con diferencias de troquel, pero con plumas
en la flecha. Condiciones G/VG           900.00

626. 2 Reales, SUD, 1812. Lote de cinco monedas
de diferente troquel. Atractivas. Promedio
F/VF 1250.00

627. 2 Reales, SUD, 1812. Lote de cinco monedas
de diferente troquel y condición superior a la
normal. Grupo atractivo. Promedio VF

1000.00
628. 2 Reales, SUD, 1813. Lote de cinco monedas

de diferente troquel. Atractivas, todas en “3”
recto. Condición F/VF 1000.00

629. 2 Reales, SUD, 1813. Lote de cinco monedas
de troquel diferente. Atractivas, dos de ellas
con el “3” redondo. Promedio F/VF   1000.00

630. 2 Reales, SUD, 1814. Lote de dos monedas
diferentes, (KM-226.1 y 226.2). Fecha
escasa. Condiciones respectivas G/VG y F

1000.00

631. 8 Reales, SUD, 1811 (KM-234). Muy escaso.
Cospel poroso. Atractiva. G/VG        1600.00

632. 8 Reales, SUD, 1812. Campos lisos (KM-
233.2). Lote de dos monedas. Una de ellas
con los “1’s” de la fecha en espejo, la otra
con el arco redondo. Condiciones VG/F y
G/VG. 1000.00
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633. 8 Reales, SUD, 1812. Campos lisos, (KM-
233.2). Lote de cinco monedas de diferente
troquel. Grupo atractivo. Promedio F 1500.00

634. 8 Reales, SUD, 1812, campos lisos. Lote de
dos monedas diferentes con resello de
“Morelos” en el arco. (KM-265.4). Muy
escasas. Una de ellas con doble golpe en el
arco, por lo que la flecha se aprecia doble y
parecieran manecillas de reloj señalando las
11 hrs. Ambas G/VG 1600.00

635. 8 Reales, SUD, 1812. Campos lisos. Lote de
cinco monedas diferentes con resello
“Morelos”. Grupo interesante. Algunas piezas
muy atractivas. Promedio F/VF 1600.00

636. 8 Reales, SUD, 1812. Campos emparrados,
(KM-234). Lote de cinco monedas, todas de
troquel diferente. Promedio VG 1500.00

637. 8 Reales, SUD, 1813. Campos lisos. Lote de
cinco monedas de diferente troquel. Muy
atractivas. Promedio F/VF 1500.00

638. 8 Reales, SUD, 1813. Campos lisos. Lote de
cuatro monedas de diferente troquel, con
resello de “Morelos” en el arco. Muy escasas.
Promedio G+ 3000.00

639. 8 Reales, SUD, 1813. Campos lisos. Lote de
cinco monedas de diferente troquel, con
resello de “Morelos” al frente. Atractivas.
Promedio F/VF 1600.00

640. 8 Reales, SUD, 1813, (KM-234). Cobre.
Emparrado. Troquel (diseño) que
corresponde a las piezas de plata fundidas.
(KM-235). Escasa. F 1500.00

641. 8 Reales, SUD, 1813, (KM-234). Campo
emparrado. Doble golpe de acuñación por lo
que la fecha se aprecia “18813”. Muy
atractiva. VG 1000.00

642. 8 Reales, SUD, 1813, (KM-234). Campo
emparrado. Lote de dos monedas con doble
golpe de acuñación, por lo que la fecha se
aprecia “18813” respectivamente.
Interesantes y atractivas. Promedio G/VG

1250.00

643. 8 Reales, SUD, 1813, (KM-234). Campos
emparrados. Lote de seis piezas; todas
diferentes pero con el “3” curvo. Grupo
interesante. Promedio F 1750.00

644. 8 Reales, SUD, 1813, (KM-234). Campos
emparrados. Lote de seis monedas; todas
diferentes, con el “3” recto. Buena
troquelación. Grupo atractivo. Promedio VF

1600.00
645. 8 Reales, SUD, 1813, (KM-234). Campos

emparrados. Lote de seis monedas; todas
diferentes, con el “3” recto. Buena
troquelación. Grupo atractivo. Promedio VF

1500.00
646. 8 Reales, SUD, 1813, (KM-234). Campos

emparrados. Lote de siete monedas; todas
diferentes, con el “3” recto. Buena
troquelación. Grupo atractivo. Promedio VF

1750.00

647. 8 Reales, SUD, 1814, (KM-234). Campos
emparrados. Bonita pieza, superior a lo
habitual; algunas manchitas de óxido. EF+

600.00
648. 8 Reales, SUD, 1814, (KM-234). Campos

emparrados. Lote de tres monedas de troquel
diferente. Grupo atractivo. Promedio VF

1250.00
649. 8 Reales, SUD, 1814, (KM-234). Campos

emparrados. Lote de seis monedas de
diferente troquel. Atractivas. Promedio VF

2000.00
650. LOTE 8 RS, SUD: 1811, fecha clara y

completa, piquete al centro, G+; 1812,
campos emparrados, G/VG; 1812. campos
lisos con resello de “Morelos” al frente, G;
1813, campos emparrados, VG; 1813,
campos lisos con resello al frente, VG; 1814,
ligera capa óxida en la superficie, VG. Grupo
interesante de seis monedas. 2000.00

651. ½ Real, SUD-TC, 1813, (KM-243). Diseños
completos; cospel con corrosión superficial.
Atractiva. Rara. VG 2000.00
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652. 1 Real, SUD-TC, 1813, (KM-244). Cospel
ligeramente poroso. Rara. G/VG        2000.00

653. 2 Reales, SUD-TC, 1813, (KM-245). Diseños
conservados; cospel poroso por corrosión
superficial. Atractiva y escasa. VG      950.00

654. 8 Reales, SUD-TC, 1813, (KM-248). Muy
bonita, algunos piquetes. VF 1500.00

655. 8 Reales, SUD-TC, 1813, (KM-248). Muy
bonita y atractiva moneda. VF/EF     1750.00

656. 8 Reales, SUD-TC, 1813, (KM-248). Con
resello de “Morelos”. El golpe de punzón
fracturó y abrió un poco el cospel. El
catálogo no menciona el resello en este tipo
de monedas, (KM-no catalogado). Muy
escasa. G/VG 1500.00

MONEDAS CON RESELLO
(COUNTERMARKED COINAGE)

657. Chilpancingo, Supremo Congreso; en ½ Real,
Fernando VII, 181(-), Mo. Fundida. Resello
tipo “A” en el anverso, casi completo. Muy
escaso en esta denominación. (KM-256.1). G

2000.00
658. Chilpancingo, Supremo Congreso; en 1 Real,

Carlos IV, 1(8)00, FM. Fundida. Resello tipo
“A” en el anverso, parcial. (KM-A257).
Escaso en esta denominación. G        1000.00

659. Chilpancingo, Supremo Congreso; en 2
Reales, Carlos III, 1788, FM. Fundida.
Resello tipo “A” en el anverso, parcial. (KM-
no catalogado para esta moneda). G/VG

1000.00
660. Chilpancingo, Supremo Congreso; en 2

Reales, Carlos IV, 1807, TH. Fundida.
Resello casi completo, tipo “A” en el
anverso. (KM-no catalogado para esta
moneda). VG 1000.00

661. Chilpancingo, Supremo Congreso; en 2
Reales, Carlos IV, 1806 TH y 1808 TH. Lote
de dos monedas; fundidas. Resello parcial
tipo “A” en el anverso de cada moneda. (KM-
no catalogado para este tipo de pieza). Ambas
en G 1500.00
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662. Chilpancingo, Supremo Congreso; en 2
Reales, Fernando VII, 1809, TH. Fundida.
Resello parcial, tipo “A” en el anverso. (KM-
no catalogada para esta moneda). VG

1000.00
663. Chilpancingo, Supremo Congreso; en 2

Reales, Fernando VII, 1811, HJ. Fundida.
Resello prácticamente completo, tipo “A” en
el anverso. Moneda atractiva. (KM-no
catalogado para esta moneda). F        1500.00

664. Chilpancingo, Supremo Congreso; en 2
Reales, Fernando VII, 1812, HJ. Fundida.
Resello fuerte pero parcial, tipo “A” en el
anverso. Pieza atractiva. (KM-no cat). G/VG

1000.00
665. Chilpancingo, Supremo Congreso; en 4

Reales, Fernando VII, 1809, (H)J. Fundida.
Resello parcial, tipo “A”, en el anverso. (KM-
no cat). Muy escasa. G                         700.00

666. Chilpancingo, Supremo Congreso; en 4
Reales, Fernando VII, 1809, HJ. Fundida.
Resello parcial, tipo “A”, en el anverso. (KM-
no cat). Muy escasa. G/VG 2000.00

667. Chilpancingo, Supremo Congreso; en 8
Reales, Fernando VII, (1)810, HJ. Fundida.
Resello completo, tipo “A”, en el centro del
anverso. En una zona del canto se aprecia el
cordón colonial. (KM-258.2). Interesante y
atractiva moneda. F 1500.00

668. OSORNO; en 2 Reales, Carlos III, 1789,
MoFM, troquelada. (KM-A272.1). Resello
completo y fuerte en la parte baja del
anverso. Muy escaso. VF 3500.00

669. AGUILA; (Atribuído a Vicente Guerrero); en
1 Real, Carlos IV, (KM-277). Resello en el
reverso de la moneda, mientras que por el
otro lado ostenta el resello “3/4” (de real).
Esta combinación no está catalogada en el
NAC&P. Muy rara. G/VG 2500.00

670. MORELOS / CHILPANCINGO; en 2 Reales,
Fernando VII, HJ. Fundida. (KM-nocat). El
resello de Chilpancingo, apenas visible, en el
anverso y el de Morelos, parcial, en el
reverso. Muy escasa. G 1000.00

671. MORELOS / CHILPANCINGO; en 8 Reales,
Carlos IV, 1807. Fundida. Tono obscuro,
(KM-284). Ambos resellos en el anverso. VG

1500.00
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RESELLOS EXTRANJEROS
EN MONEDA MEXICANA
(FOREIGN COUNTERMARKS

ON MEXICAN COINAGE)

672. CHINA. Chops pequeños, pocos, en ambos
lados, en una moneda de 8 Reales de Carlos
IV, 1796, MoFM. Golpecito en canto y par de
talloncitos en el reverso. Atractiva. VF/EF

700.00
673. CHINA. Chops pequeños y abundantes en

ambos lados; en una moneda de 8 Reales de
Carlos IV, 1797, MoFM. Atractiva. F 600.00

674. CHINA. Chops pequeños, algunos en ambos
lados, más un resello grande cuadrado en
tinta china, en cada cara, en una moneda de 8
Reales de Fernando VII. 1810, MoHJ.
Rayones en busto. Muy escasa. F/VF

1500.00

675. CHINA. Chops pequeños y medianos en
ambos lados; en una moneda de 8 Reales de
Fernando VII, 1811, MoHJ. Bonita. F  700.00

676. CHINA. Chops grandes, dos, en el anverso; en
una moneda de 8 Reales de Fernando VII.
1816, MoJJ. Atractiva. F 700.00

677. GRAN BRETAÑA. Dollar - 5 Shillings - (KM-
632). Contramarca tipo “1” con la efigie de
Jorge III dentro de un pequeño óvalo; sobre
una moneda de 8 Reales de Carlos IV, 1794,
MoFM. Muy atractiva. EF 3000.00

REPÚBLICA MEXICANA
SISTEMA DE REALES

MEXICAN REPUBLIC
(SYSTEM OF REALES)

UN CUARTO DE REAL
(ONE QUARTER REAL)

678. Durango, 1842, LR. VG/F 600.00

679. Guanajuato, 1853, LR. Muy atractiva. EF
500.00
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680. México, 1842, LR. Preciosa moneda.
Conserva casi todo el brillo original;
detallitos en campos. AU 1000.00

681. San Luis Potosí, 1842 (mancha obscura por
corrosión), 1843 y 1844 (par de rayoncitos).
Grupo de tres monedas. Condiciones
respectivas VG, VG, F. 600.00

682. San Luis Potosí, 1845/4. Clara sobrefecha.
VF 750.00

683. San Luis Potosí, 1847. Muy atractiva. VF/EF
800.00

684. San Luis Potosí, 1851/47. Libertad (reverso)
con porosidad por corrosión, limpiada. El
anverso sin problema. Clara sobrefecha. Rara.
Condición VG - VF. 1250.00

MEDIO REAL
(HALF REAL)

685. Chihuahua, 1845, RG. Rara. VG        4000.00
686. Durango, 1833, RM/L. Muy escasa. Pequeño

golpe sobre la primera letra del ensayador. F
1500.00

687. Durango, 1834/1, RM/L; golpecitos en canto
y rayones en campos. Escasa. VG+      500.00

688. Durango, 1848/5, RM; par de golpes en
canto. Escasa. VG+ 500.00

689. Durango, 1848/6, RM. Atractiva. F/VF
600.00

690. Durango, 1850, JMR; piquetes en campos,
cospel poroso. Tono irregular, fue limpiada.
Muy rara. G/VG 4000.00

691. Guadalajara, 1838/7, JG. Muy escasa. VG
2500.00

692. Guadalajara, 1845, MC. Preciosa moneda.
Ligerísima debilidad en víbora. Conserva
tono original. AU/UNC 3000.00

693. Guadalajara, 1845, MC. Estilo “46”. Gorro
pequeño; golpecitos. Muy escasa. F/VF

1000.00
694. Guadalupe y Calvo, 1848, MP. Pequeño

agujero (a las 12:00) tapado. Huellas de
pegamento en gorro. Escasa. VG         300.00

695. Guanajuato, 1827/6, MJ. VF 1000.00
696. Guanajuato, 1827, MJ. Atractivo. EF 1000.00
697. Guanajuato, 1828, MJ. “G” sin “o”

suprascrita en la ceca. Muy escasa. Centros
débiles; detallitos. F 1000.00

698. Guanajuato, 1828, MJ. Error en la
denominación: “1/2” grado 180o. Cospel
poroso y centros débiles. F 2000.00

699. Guanajuato, 1828, MR. “G” sin “o”
suprascrita en la ceca. Moneda atractiva;
pátina rojiza obscura irregular, rayoncitos en
anverso. VF 1000.00

700. Guanajuato, 1829/8, MJ. Evidente
sobrefecha. Escasa. VF 600.00

701. Guanajuato, 1831, MJ. Segundo tipo: gorro
pequeño. Dos pequeños puntos de soldadura
en canto. VF 500.00

702. Guanajuato, 1831/29, MJ. Rara. Clara
sobrefecha; piquetitos y algunos detalles en
canto. Troquelación ligeramente descentrada;
limpiada. F+ 1500.00

703. Guanajuato, 1832, MJ. Lote con dos
monedas. Evidentes diferencias de troquel.
Ambas en VF 1000.00

704. Guanajuato, 1832, MJ. Evidente error en la
leyenda: “REPUBIICA”. Rara. F/VF     2000.00

705. Guanajuato, 1833, MJ. “3’s” rectos. Escasa;
limpiada. VG/F 500.00

706. Guanajuato, 1835, PJ. Gorro grande. Leves
marcas de “clashed-dies” en el anverso;
centros con algo de debilidad. F/VF     600.00
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707. Guanajuato, 1835/4, MJ. Gorro chico. Par de
rayoncitos en anverso; centros débiles. Muy
escasa. F/VF 600.00

708. Guanajuato, 1844/3, PM. Clara sobrefecha.
Primer tipo (1843-44). Centros débiles. Rara.
F/VF 1000.00

709. Guanajuato, 1844, PM. Segundo tipo. Bien
troquelada. Muy atractiva moneda. EF/AU

1000.00
710. Guanajuato, 1851, PF/M. Tono obscuro.

Leves marcas de “clashed dies” en anverso.
VF 600.00

711. México, 1824, JM. Aguila de perfíl, (KM-
369). Centros débiles. VF 2000.00

712. México, 1826, JM. Muy atractiva. Aguila con
el centro débil. Pátina agradable, muy ligera,
ocre. Huellas de lustre original. EF/AU

500.00
713. México, 1828, JM. Muy bonita moneda.

Conserva rastros de lustre original; centros
con algo de debilidad. Leve pátina ocre. AU

300.00
714. México, 1829, JM. Escasa. Pátina tornasol,

centros débiles. VF 300.00
715. México, 1833, MJ. Pátina ocre. Muy

atractiva. AU 400.00
716. México, 1836/5, ML/F. Clara sobrefecha y

sobre ensayador. Pátina tornasol; conserva
algo de tono original. AU 350.00

717. México, 1839, ML. Gorro ligeramente débil;
pátina irregular. Atractiva. EF/AU       400.00

718. México, 1842, ML. Conserva tono original
bajo una pátina tornasol. Muy atractiva.
AU/UNC 400.00

719. México, 1848/7, GC (G/R); centros débiles.
Conserva algo del lustre original, leve pátina
ocre. Muy bonita. AU/UNC 400.00

720. México, 1850, GC; piquetitos. Pátina tornasol
obscura. VF 300.00

721. México, 1851, GC. Con lustre original bajo
una leve pátina ocre; centros débiles. Muy
bonita. AU/UNC 400.00

722. México, 1852, GC. Bonita, con algo de lustre
original; águila con debilidad. AU        350.00

723. México, 1856/5, GF. Preciosa. Con mucho
lustre original, casi tono proof-like; ligera
pátina ocre irregular. UNC 450.00

724. México, 1861, CH. Bonita; ligeros rayoncito
en el anverso. EF/AU 300.00

725. Retirado.
726. San Luis Potosí, 1845/4, AM. “P” sola en

ceca. Muy escasa. Tono obscuro irregular;
rayones superficiales en campos. VG+

800.00

727. “BROCKAGE”. Muy rara. VG 7000.00

UN REAL
(ONE REAL)

728. Culiacán, 1846, CE. Escasa. VF           400.00
729. Durango, 1834/2, RM/L. Pátina irregular. F

500.00
730. Durango, 1834, RM/L. Eje medalla. Pequeño

golpe en canto y talloncito en reverso. F/VF
500.00

731. Durango, 1834/3, RM. Atractiva. VF   700.00
732. Durango, 1842, RM/L. Tono obscuro;

rayoncitos superficiales en campos. F  600.00
733. Durango, 1843, RM/L; cospel poroso por

corrosión, limpiado. VG 400.00
734. Durango, 1848/33, RM. Aguila débil;

rayoncitos. VG 300.00
735. Durango, 1848/33, RM; águila débil. F

600.00
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736. Durango, 1852/1, JMR. Punto de soldadura
removida en gorro. Moneda muy rara. VG/F

2000.00
737. Durango, 1858, CP; centros débiles. Muy

escasa. F 1500.00

738. Durango, 1860/59, CP. Acuñación débil,
rayoncitos. Muy escasa. VG/F 2000.00

739. Durango, 1861, CP. Fecha rara. Acuñación
muy débil; rayoncitos. Anverso con
troquelación ligeramente descentrada. VG+

1500.00
740. Guadalajara, 1856, JG. Muy escasa. Ex-col

Novotny. VF 3000.00
741. Guadalajara, 1860 (6/5), JG. Escasa. VG

300.00
742. Guadalupe y Calvo, 1849/7, MP. Acuñación

muy débil. G 350.00
743. Guanajuato, 1827, MJ/M, tallón en reverso.

F+ 600.00
744. Guanajuato, 1827, JM. Ensayador muy

escaso; acuñación muy débil. VG        500.00
745. Guanajuato, 1828, MJ. Gorro en primer tipo

“G” sin “o” suprascrita en ceca. VF     700.00
746. Guanajuato, 1828, MJ. Gorro segundo tipo.

VF 500.00

747. Guanajuato, 1828, MR. Gorro primer tipo.
Números grandes. VF 1000.00

748. Guanajuato, 1828/7, MR. Sin estrella antes de
la denominación. Marca de “clashed-dies” en
el anverso. VF 700.00

749. Guanajuato, 1829/8, MJ. Clara sobrefecha.
Atractiva. VF+ 500.00

750. Guanajuato, 1834, PJ. “G/G” en ceca y
amplio espacio entre “P” y “J”; detallitos en
canto. F/VF 600.00

751. Guanajuato, 1835, PJ. Aguila grande y de
alas convexas. Escasa. Huellas de “clashed-
dies” en anverso; rayoncitos. VG/F      700.00

752. Guanajuato, 1835, PJ. Aguila chica y alas
cóncavas; algunos rayones. Muy escasa.
F/VF 500.00

753. Guanajuato, 1844, PM. Primer tipo, 1835-44.
Rara. Algunos piquetitos y rayoncitos. F/VF

1000.00
754. Guanajuato, 1844, PM. Segundo tipo, 1844-

54. Moneda atractiva. VF/EF               600.00
755. Guanajuato, 1854/3, PF. Rara. F 500.00
756. Guanajuato, 1854 (5/4), PF. Marcas de

“clashed-dies” en el anverso; tres talloncitos
en el reverso. Muy escasa. F 500.00

757. Guanajuato, 1868/7, YF. Clara sobrefecha.
GEMA. Preciosa moneda. Conserva
prácticamente todo el lustre original. UNC

2000.00
758. México, 1861, CH. Muy atractivo. Bastante

lustre original debajo de una pátina tornasol.
AU/UNC 800.00

759. San Luis Potosí, 1840, JS. Aguila segundo
tipo. Rara. Tono irregular; limpiada. VG

1500.00
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760. San Luis Potosí, 1842, PS (P/J). Rara. Ex-
Col. Novotny. F/VF 2500.00

761. San Luis Potosí, 1844, AM. Acuñación
burda; golpecitos en marco y canto. Escasa.
F/VF 400.00

762. San Luis Potosí, 1854/2, MC/C. Escasa. VF
1000.00

763. San Luis Potosí, 1856, MC; águila débil. Muy
escasa. F 2000.00

764. Zacatecas, 1846, OM. Aguila primer tipo
(escasa) y del segundo tipo. Lote de dos
monedas. Ambas en VG/F.                  800.00

DOS REALES
(TWO REALES)

765. Culiacán, 1854, CE. Rara. Ex-Col. Novotny.
Centros débiles, pátina ocre tornasol sobre
ligero tono original. VF 2500.00

766. Chihuahua, 1833, MR. Pátina obscura. Ex-
Col. Novotny. VF 4000.00

767. Chihuahua, 1834, MR. Rara. Acuñación
burda. Ex-Col. Novotny. F/VF           4000.00

768. Durango, 1834/2, RM/L. VG             1000.00
769. Durango, 1842 (4/3), RM/L. “República

Mexicana” regrabada; centros débiles. F
500.00

770. Durango, 1842, RM. Punto entre “2” y “R”.
Acuñación débil. Rara. VG/F               500.00

771. Durango, 1843, RM. Soldadura removida en
la peña; gorro muy débil. VG/F           600.00

772. Durango, 1843 (4/3), RM/L. Ligeras marcas
de “clashed-dies” en anverso. Asimismo,
múltiples rayoncitos en campos. VG+ 600.00

773. Durango, 1845/4 y (4/3), RM/L; muy débil en
anverso. Muy escasa. VG 800.00

774. Durango, 1848/7, RM; débil, algunos rayones
en anverso y piquete en reverso. VG    700.00

775. Durango, 1849, CM. Muy escasa. VG/F
750.00

776. Durango, 1859/8, CP; detalles en marco por
defecto de troquelación. F/VF            1000.00

777. Guadalajara, 1842, JG. F                      600.00
778. Guadalajara, 1856, JG; piquetes y rayones en

campos, acuñación debil. Escasa. G/VG
500.00

779. Guanajuato, 1826, JJ. Golpecitos en marco y
canto; aún así, muy atractiva. VF       1250.00

780. Guanajuato, 1826/6, MJ. Ensayador escaso.
VG 500.00
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781. Guanajuato, 1827, MJ. “U/B” en República,
clarísimo !! Rayoncitos y otros detalles. F

800.00

782. Guanajuato, 1828, JM. Ensayador raro; en
anveso algunos rayoncitos. F/VF       3000.00

783. Guanajuato, 1834, PJ. Variedad de doble
punto entre “P” y “J”. Atractiva. VF  1000.00

784. Guanajuato, 1862, YF. Muy bonita moneda.
Conserva casi todo el lustre original. Centros
débiles; detallitos en campos. EF/AU

1000.00

785. México, 1824, JM. Aguila de Perfíl, (KM-
373.4); centros débiles. Atractiva. VF

3000.00
786. México, 1828, JM. Atractiva. Pátina

irregular; conserva algo de lustre original.
Centros con ligera debilidad; par de
talloncitos en campos. AU 1500.00

787. México, 1830, JM. Muy escasa; centros
débiles, par de piquetitos. F/VF 400.00

788. México, 1832, JM. Rara. Acuñación débil. F
900.00

789. México, 1847, RC. Conserva mucho lustre
original en el reverso. EF/AU 900.00

790. México, 1858, FH. Ligero doble golpe de
troquel, evidente en ambos lados. VF

1000.00

791. México, 1858, FH. Conserva casi todo el
lustre original. Preciosa moneda. Algunos
detalles en campos. AU 2000.00

792. México, 1860, FH. Conserva algo de lustre
original debajo de una atractiva pátina
tornasol. AU 1200.00

793. México, 1860, TH. Ensayador escaso. Con
tono original debajo de una pátina tornasol
atractiva. AU 1200.00

794. México, 1861, CH. Muy bonita pieza.
AU/UNC 1200.00

795. México, 1868, FH. Muy bonita. Con tono
original; pátina tornasol. AU/UNC     1200.00

796. San Luis Potosí, 1830, JS. Muy escasa. VG
1500.00

797. San Luis Potosí, 1863, RO. VG 500.00
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CUATRO REALES
(FOUR REALES)

798. Culiacán, 1852, CE. Muy escasa. Centros
débiles; algunos rayoncitos en gorro. Tono
ocre. Ex-Col. Novotny. F+ 4000.00

799. Culiacán, 1858, CE; algunos rayoncitos,
centros con ligera debilidad. Atractiva. Ex-
Col. Novotny. EF 3000.00

800. Culiacán, 1860, PV. Tono obscuro; centros
débiles. Escasa. VF 1500.00

801. Culiacán, 1860, PV. Centros ligeramente
débiles; algunos puntitos de óxido. Moneda
muy atractiva. Escasa. EF 4000.00

802. Catorce, 1863, ML. “C” grande en ceca.
Anverso débil como es usual. Sin golpes ni
rayones; detallitos. Muy atractiva y muy
escasa. VF+ 15,000.00

803. Guadalajara, 1844, MC. Magnífica condición
y troquelación. Muy atractiva. EF      3000.00

804. Guadalajara, 1845, JG. Tres tallones en
anverso. F/VF 1000.00

805. Guadalajara, 1858, JG. Rara. Ligeras marcas
de ajuste en el reverso. Atractiva. Ex-Col.
Novotny. EF 5000.00

806. Guadalupe y Calvo, 1847, MP. Rara. Centros
débiles. F/VF 25,000.00

807. Guanajuato, 1840 (4/3), PJ. VF          1000.00
808. Guanajuato, 1841 (4/3), PJ; detallito en canto.

Muy escasa. Atractiva. VF 3000.00
809. Guanajuato, 1843, PM. Primer tipo (1835-

43). Alas cóncavas; rayoncito, golpecito en
canto. Atractiva. VF/EF 1500.00

810. Guanajuato, 1843, PM. Segundo tipo: alas
convexas. F 1000.00

811. Guanajuato, 1844, PM. Primer tipo. F
1500.00

812. Guanajuato, 1844, PM. Segundo tipo. VF
1500.00

813. Guanajuato, 1854, PF. VF 1000.00
814. Guanajuato, 1857, PF; centros débiles. Muy

atractivo. VF+ 1500.00
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815. Guanajuato, 1857, PF; centros débiles. Muy
atractivo. Conserva algo del lustre original;
algunos detallitos en campos y marco.
EF/AU 4000.00

816. Guanajuato, 1858, PF. Marcas de “clashed-
dies” en anverso; tallón en rayos, detallitos.
Moneda muy atractiva. VF/EF           2500.00

817. Guanajuato, 1863 (6/5), YF (Y/P). Muy
bonita moneda. Conserva algo de lustre
original; detallitos en campos. EF/AU

4000.00

818. México, 1827, JM. Muy escaso. VG  1500.00

819. México, 1855, GF/C. Muy escasa; rayones en
gorro. Tono obscuro; par de golpecitos en
canto. VF 1000.00

820. México, 1859, FH; par de tallones en el
reverso. Muy bonita. Escasa. EF        2000.00

821. México, 1859, FH. Muy atractiva moneda.
Conserva algo del lustre original; par de
piquetitos en ambos lados. Escasa. EF/AU

2500.00
822. México, 1862, CH; centros muy débiles. VF+

1500.00
823. México, 1863, CH. Bien troquelada; par de

rayoncitos. Muy atractiva. EF            1500.00
824. México, 1867, CH. F/VF                      400.00

825. Oaxaca, 1861, FR. Canto ornamentado.
Moneda muy escasa. VG                    4000.00

826. Oaxaca, 1861, FR. Muy escasa. Canto
ornamentado. Ex-Col. Novotny. Fue
limpiada; tono gris. VF 5500.00

827. Oaxaca, 1861, FR. Muy escasa. Canto
normal. Ex-Col. Novotny; golpecitos en
canto y par de tallones pequeños en águila.
VF 6000.00
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828. San Luis Potosí, 1845, AM. Destellos de
lustre original. Muy bonita moneda. EF

2000.00
829. San Luis Potosí, 1849, MC. Pequeña zona de

porosidad por corrosión en rayos; limpiada. F
1500.00

830. San Luis Potosí, 1850, MC; algunos
rayoncitos superficiales en campos, ligera
debilidad en centros. VF 2500.00

831. San Luis Potosí, 1862, RO; par de rayones
fuertes en cada lado, pequeña fractura de
cospel. F 1500.00

832. Zacatecas, 1843, OM. Acuñación débil. VG+
750.00

833. Zacatecas, 1850, OM; centros débiles. VF
1500.00

834. Zacatecas, 1852, OM. Pátina irregular. F+
1500.00

835. Zacatecas, 1853, OM; algunos golpecitos en
canto, detallitos en campos. Atractiva y de
buena troquelación. VF                      2500.00

836. Zacatecas, 1855/4, OM. Clara sobrefecha;
incrustación de óxido sobre la “D” de
Dineros. F 1500.00

837. Zacatecas, 1856, OM; centros débiles. F/VF
1000.00

838. Zacatecas, 1862, VL. Atractiva. VF+ 1500.00
839. Zacatecas, 1864, VL; algunos piquetes en

campos. Atractiva. VF+ 1500.00

OCHO REALES
(EIGHT REALES)

840. Alamos, 1885, ML. Alguna vez fue limpiado;
pátina ligera ocre. EF 750.00

841. Culiacán, 1858, CE. Ligera pátina ocre
irregular; centros con sutil debilidad,
detallitos en canto y campos. VF/EF 2000.00

842. Culiacán, 1859, CE. Bien troquelada. Pátina
ocre, ligera e irregular; detallito en águila.
AU/UNC 2000.00

843. Culiacán, 1860, CE. Muy atractiva. Centro
del anverso con ligera debilidad; pátina ocre
irregular. Conserva algo del lustre original.
AU 1500.00

844. Culiacán, 1885, AM; anverso débil. Pátina
ocre irregular. Atractiva. EF/AU        1250.00

845. Culiacán, 1886, AM. EF 750.00
846. Culiacán, 1894, AM. Muy atractiva.

Conserva lustre original. UNC           2000.00

847. Chihuahua, 1862, JC. Escasa; acuñación débil
y burda, rayoncitos. VF 1000.00

848. Chihuahua, 1877, EA. Moneda muy atractiva.
AU 1000.00

849. Durango, 1841/31, RM/L, (DP-Do18).
Escasa. Pátina irregular ocre. VF       2000.00
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850. Durango, 1856, CP; detallitos en marco y
canto. Muy escasa, y más aún en alta
condición. EF 6000.00

851. Durango, 1883, MC. Atractivo. EF      750.00
852. Guadalajara, 1883, TB; rayoncitos

superficiales. Bonita. EF/AU             1000.00
853. Guadalajara, 1886, JS. Preciosa moneda.

Bajo una ligerísima pátina ocre conserva
prácticamente todo el lustre original, casi
llega al tono proof-like. Sutil marca de ajuste
en águila. UNC 2000.00

854. Guadalajara, 1888, JS. Preciosa moneda.
Tono proof-like. BU 5000.00

855. Guanajuato, 1843, PM. Dados 43-48.
Algunos piquetitos; centros débiles. VF+

800.00

856. Guanajuato, 1845, PM. Bonita; conserva algo
del lustre original, rayoncitos. EF      1250.00

857. Guanajuato, 1848, PF. Escasa. VF+   1500.00
858. Guanajuato, 1863, YF. Bonita. EF/AU

1000.00
859. Guanajuato, 1876, FR. Preciosa moneda.

Conserva casi todo el lustre original; pequeño
tallón en el campo del anverso. UNC 2500.00

860. Guanajuato, 1876, FR. Preciosa moneda. BU
3000.00

861. Guanajuato, 1881, SB. EF+                1000.00

862. Guanajuato, 1883, SB. Ensayador muy
escaso. Muy atractiva. Ligera pátina ocre
sobre algo del lustre original. AU/UNC

4000.00

863. Guanajuato, 1888, RR. Atractiva. Por alguna
razón se tapó en el troquel la “C” en
República, por lo que se lee “REPUBLI_A”.
AU/UNC 1000.00
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864. Guanajuato, 1888, RR. Magnífica moneda.
Tono proof-like. BU 3000.00

865. Guanajuato, 1891, RS. AU/UNC       1500.00
866. Guanajuato, 1894, RS. Conserva mucho

lustre original. Moneda atractiva. AU/UNC
1000.00

867. Hermosillo, 1886, FG; ligeros rayoncitos,
pátina ocre irregular. VF/EF                800.00

868. Hermosillo, 1890, FG. Muy bonita. Conserva
todo el lustre original; aún más, en el anverso.
AU/UNC 2500.00

869. Hermosillo, 1891, FG. EF                    750.00
870. Hermosillo, 1894, FG. Conserva brillo

original. AU/UNC 2000.00

871. México, 1845, MF. Conserva lustre original,
casi tono proof-like; pequeño tallón en
anverso. AU/UNC 2000.00

872. México, 1846, MF; centros débiles. EF/AU
1500.00

873. México, 1857, GF; detallitos. Bonita. EF+
1000.00

874. México, 1863, CH. EF 800.00

875. México, 1873, MH. Atractiva, con mucho
brillo original bajo una discreta pátina ocre
irregular. AU/UNC                             2500.00

876. México, 1874/2, MH. Clara sobrefecha no
catalogada en DP (Mo58). Preciosa. Tono
proof-like. UNC 5000.00

877. México, 1884, MH. Preciosa moneda, tono
proof-like. UNC                                  4000.00

878. Oaxaca, 1874, AE. Acuñación débil;
rayoncitos en ambos lados, detallitos en
canto. F 1000.00

879. Oaxaca, 1879, AE. EF+                      1500.00
880. Oaxaca, 1881, AE. Dados estilo 77-81.

Escasa. Ligeras marcas de ajuste; rayoncitos.
EF 1000.00

881. Oaxaca, 1885, AE. Pátina ocre irregular,
cuatro talloncitos en el reverso y algunos en
el águila. Muy atractiva. EF+             1500.00

882. Oaxaca, 1890, AE. Ligera pátina ocre. EF
1000.00

883. San Luis Potosí, 1862 (6/6), RO/RO.
Atractiva. EF+ 2000.00
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884. San Luis Potosí, 1863, RO. El centro de la
“O” es cuadrado. Dados estilo 63-64. Leves
marcas de ajuste en anverso; ligera porosidad
en gorro. EF 2000.00

885. San Luis Potosí, 1885/8, MH. Clarísima
sobrefecha (DP-Pi74); piquetes por defecto
de laminación en ambos lados. Rara. VF

3000.00
886. Zacatecas, 1845, OM. Dados 45-82. Buena

troquelación, aunque no fuerte. No hay vanos
en los centros; algo pero usual. Algunos
piquetitos y otros detalles. Atractiva. EF

1500.00

887. Zacatecas, 1863, Mo. Tono proof-like.
Ligerísima debilidad en centros; detallitos.
Muy escasa en alta condición. AU/UNC

5000.00
888. Zacatecas, 1868, JS. Muy atractiva moneda.

Acuñación débil como es usual. Tono proof-
like. AU/UNC 3000.00

889. Zacatecas, 1868, YH. Conserva casi todo el
brillo original. Ligerísima debilidad en
centros, algo poco usual. Escasa en alta
condición. AU/UNC 4000.00

890. Zacatecas, 1869, YH. Ligerísima debilidad en
centros; así como las marcas de ajuste.
Conserva mucho lustre original. Por el
anverso tiene un tono proof-like. Escasa en
alta condición. Prácticamente UNC   5000.00

891. Zacatecas, 1887, FZ. Atractiva. EF+    800.00

892. Zacatecas, 1896, FZ. Preciosa, bien
troquelada. Conserva casi todo el lustre
original debajo de una ligera pátina;
detallitos. UNC 3000.00

REPÚBLICA MEXICANA
SISTEMA DECIMAL

MEXICAN REPUBLIC
(DECIMAL SYSTEM)

893. 1 Centavo, México, 1863, “3” plano, (KM-
390). Tono obscuro, cospel ligeramente
poroso. Atractivo. VF+                       2000.00

894. 1 Centavo, San Luis Potosí, 1891. Muy
atractivo. Buen troquelado. Tono jaspeado
por pátina irregular; algunos detalles en
canto, golpecito. EF/AU                     3000.00

895. 5 Centavos, Chihuahua, 1874, M. Pátina
tornasol. EF/AU 1500.00

896. 5 Centavos, México, 1868, C. Tipo
monograma, (KM-398.7). Anteriormente se
catalogaba como prueba. Fecha muy escasa
para este tipo. Rayoncitos en campos;
limpiada. Detallitos en canto. F+        3000.00
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897. 5 Centavos, 1878, “BROCKAGE”. Muy rara.
F/VF 5000.00

898. 10 Centavos, Culiacán, 1873, P. Ex-Col.
Novotny. Escasa. VG 800.00

899. 10 Centavos, Culiacán, 1890, M. Ex-Col.
Novotny. Detallitos en marco y algunos hair-
lines en campos. AU 600.00

900. 10 Centavos, Culiacán, 1891, M. Ex-Col.
Novotny. EF/AU 400.00

901. 10 Centavos, Culiacán, 1892/1, M. Ex-Col.
Novotny. VF 400.00

902. 10 Centavos, Culiacán, 1892, M. Ex-Col.
Novotny. Pátina tornasol; rayoncitos en
marco. EF/AU 600.00

903. 10 Centavos, Culiacán, 1894, M. Ex-Col.
Novotny. Intensa pátina tornasol. EF+ 600.00

904. 10 Centavos, Culiacán, 1895, M. Ex.Col.
Novotny. Escasa. Cospel ligeramente poroso;
pátina ocre obscuro. EF 500.00

905. 10 Centavos, Culiacán, 1896, M. Conserva
algo del tono original en anverso; rayoncitos
superficiales. VF/EF 450.00

906. 10 Centavos, Culiacán, 1899, Q. Ex-Col.
Novotny. “Q” oval. F 350.00

907. 10 Centavos, Culiacán, 1903, V. Ex-Col.
Novotny. Atractiva; limpiada. AU/UNC

300.00

908. 10 Centavos, Chihuahua, 1874, M; limpiada,
detallitos. VF/EF 1000.00

909. 10 Centavos, Chihuahua,  1890 (9/8), M. Ex-
Col. Novotny. Ligero tono proof-like,
detallitos en marco. AU/UNC              600.00

910. 10 Centavos, Chihuahua, 1892, M. Ex-Col.
Novotny. Pátina tornasol. Conserva tono.
AU/UNC 600.00

911. 10 Centavos, Chihuahua, 1894, M. Ex-Col.
Novotny. Acuñación ligeramente débil en la
periferia de la pieza; limpiada. Atractiva. AU

500.00
912. 10 Centavos, Chihuahua, 1895, M. Ex-Col.

Novotny. AU/UNC 600.00

913. 10 Centavos, Guanajuato, 1884, S. Ensayador
escaso. Conserva algo de lustre original.

Troquelación ligeramente movida; rayoncitos
superficiales en el reverso. Atractiva moneda.
EF/AU 2000.00

914. 10 Centavos, México, 1870, C. Ex-Col.
Novotny. F 350.00

915. 10 Centavos, México, 1871, C. Ex-Col.
Novotny. Ensayador raro. VF               600.00

916. 10 Centavos, México, 1872/69, M/C. Ex-Col.
Novotny; centros con debilidad. Conserva
casi todo el lustre original. Ligera pátina ocre.
AU/UNC 600.00

917. 10 Centavos, México, 1873, M. Ex-Col.
Novotny. Lustre original debajo de una pátina
ocre tornasol irregular; algunos detallitos en
marco. EF/AU 400.00

918. 10 Centavos, México, 1874, M. Ex-Col.
Novotny. Conserva tono original. Pátina ocre.
Atractiva. AU/UNC 500.00

919. 10 Centavos, México, 1874 (7/6), B/M. Ex-
Col. Novotny. EF                                 400.00

920. 10 Centavos, México, 1876/5, BM. Ex-Col.
Novotny. Muy atractiva. AU/UNC      500.00

921. 10 Centavos, México, 1877/6, M. Ex-Col.
Novotny. Clarísima sobrefecha; limpiada. AU

600.00
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922. 10 Centavos, México, 1879 (7/6), M/C. Ex-
Col. Novotny. Preciosa, “GEMA”. Tono
proof-like. UNC 750.00

923. 10 Centavos, México, 1880/79, M. Ex-Col.
Novotny. Muy bonita. Conserva muchísimo
tono original; pátina tornasol irregular. Hair-
lines en campos. AU/UNC 600.00

924. 10 Centavos, México, 1882, M. Ex-Col.
Novotny. Conserva mucho original debajo de
una ligera pátina ocre; pequeño punto
obscuro en reverso. UNC 500.00

925. 10 Centavos, México, 1883/2, M. Ex-Col.
Novotny. Pátina ocre-anaranjado. Atractiva.
AU/UNC 600.00

926. 10 Centavos, México, 1886, M. Ex-Col.
Novotny. Tono proof-like. Hair-lines en el
reverso. Muy bonita. UNC 500.00

927. 10 Centavos, México, 1887, M. Ex-Col.
Novotny. Brillante; fue limpiada, hair-lines.
AU/UNC 500.00

928. 10 Centavos, México, 1888/7, M. (“O”
pequeña en ceca) y 1888, M (“O” grande en
ceca). Ex-Col. Novotny. Lote de dos
monedas. Muy atractivas. Condiciones
respectivas EF, AU/UNC                     850.00

929. 10 Centavos, México, 1890, M. Ex-Col.
Novotny. Pátina ocre. UNC                  500.00

930. 10 Centavos, México, 1891, M. Ex-Col.
Novotny. Conserva prácticamente todo el
lustre original bajo una ligera pátina ocre.
UNC 500.00

931. 10 Centavos, México, 1893, M. Ex-Col.
Novotny. Precioso. UNC                      400.00

932. 10 Centavos, México, 1894, M. Ex-Col.
Novotny. Pequeño defecto de troquelación en
marco y exergo del anverso. Muy bonita.
UNC 500.00

933. 10 Centavos, México, 1895, M. Ex-Col.
Novotny. Con mucho lustre original.
Atractiva. AU 400.00

934. 10 Centavos, México, 1897/6, M. Ex-Col.
Novotny. Evidente sobrefecha. Con brillo
original. UNC 500.00

935. LOTE: 10 Centavos, México. 1899, 1901,
1903, 1904 (error en ceca: M_M; sin “o”) y
1904 (ceca correcta). Lote de cinco monedas.
Ex-Col. Novotny. Todas muy atractivas. AU
(2), UNC (3). 1000.00

936. 10 Centavos, San Luis Potosí, 1877, H;
fuertes rayones en el reverso. Rara. F 1000.00

937. 10 Centavos, San Luis Potosí, 1885, H;
cospel poroso por corrosión, limpiado, golpe
en canto. F 500.00

938. 10 Centavos, Zacatecas, 1892, Z.
Encapsulada y graduada por PCGS en M565.

500.00
939. 25 Centavos, Alamos, 1883, L; soldadura

expertamente removida en canto. EF   500.00
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940. 25 Centavos, Durango, 1879, B; algunos
golpecitos en canto, tallón, piquetitos. Muy
escasa. F 1500.00

941. 25 Centavos, México, 1885, M. Preciosa,
tono proof-like. Hair-lines y detallitos en
campos. UNC 2500.00

942. 25 Centavos, México, 1890, M. Conserva
casi todo su brillo original bajo una ligera
pátina ocre; hair-lines en campos. Muy
atractiva. UNC 2000.00

943. 50 Centavos, San Luis Potosí, 1870, G.
Troquelación fuerte !! Algunos rayones y
piquetes en campos; limpiada. Conserva algo
de lustre original. VF/EF 3000.00

944. 2 ½ Pesos, México, 1889, M. Muy escasa.
Conserva bastante lustre original;
rayoncitos superficiales. Moneda muy
atractiva. AU 15,000.00

SIGLO XX
(XX CENTURY)

945. 1 Centavo, 1916. Fecha separada. Chocolate.
EF 2000.00

946. 1 Centavo, 1927. Conserva mucho tono
original. Atractiva. AU 500.00

947. 2 Centavos, 1905. Fecha clave. G/VG
2000.00

948. 2 Centavos, 1905. Fecha clave. Rara en alta
condición. Conserva mucho lustre original.
Tono ocre; algunas manchitas y detallitos.
AU/UNC 6000.00

949. 2 Centavos, 1906. Muy atractiva. Tono ocre-
rojizo; superficialmente limpiada. AU 500.00

950. 2 Centavos, 1935. Muy bonita. Tono ocre
tornasol. AU/UNC 1000.00

951. 5 Centavos, 1907. Preciosa moneda.
Detallitos en canto, “hair-lines” en reverso.
AU/UNC 1000.00

952. 5 Centavos, 1915. Muy bonita. Tono rojizo,
lustre. AU/UNC 1000.00
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953. 5 Centavos, 1927. Tono ocre, con algo de
lustre original. Muy atractivo. UNC   2000.00

954. 5 Centavos, 1930. “O” ovalada. AU+
1000.00

955. 5 Centavos, 1934. Conserva destellos de
lustre original. Tono ocre-rojizo. AU/UNC

500.00
956. 5 Centavos, 1938. BU 1000.00
957. 10 Centavos, 1910 (segundo 1/0). Muy

atractivo. AU/UNC 500.00
958. 10 Centavos, 1919. Plata, (KM-429). AU

500.00
959. 10 Centavos, 1921. Chocolate. VF     1000.00
960. 10 Centavos, 1927 (2/1). EF                 600.00
961. 10 Centavos, 1937. Lustre original bajo una

ligera pátina ocre. Preciosa moneda. UNC
2000.00

962. 20 Centavos, 1905. Brillante, casi espejo.
Ligera pátina ocre irregular; rayoncito. Muy
bonita. Escasa. AU/UNC 1000.00

963. 20 Centavos, 1919. Muy atractivo. Escaso en
alta condición. AU/UNC 1500.00

964. 20 Centavos, 1920. Plata, (KM-438). Bonito.
AU 1500.00

965. 20 Centavos, 1921. Ligera pátina tornasol.
EF/AU 800.00

966. 50 Centavos, 1938. F 400.00

967. 1 Peso, 1911. Rayo corto; detallitos. EF
4000.00

968. 1 Peso, 1925 y 1935. Lote de dos monedas.
Condiciones respectivas: AU/UNC y EF/AU.

800.00
969. 1 Peso, SUD, 1986. En realidad no es una

prueba, sino piezas emitidas que no
circularon debido a cambios en la Reforma
Monetaria. Lo que hasta ese momento se
había acuñado fue destruído, aunque algunas
piezas, por alguna razón, no pasaron por este
proceso. Las pruebas reales de esta moneda
son las acuñadas en otro metal, cambios en el
diseño y el águila está de frente en lugar de
perfíl. UNC 1250.00

970. 1 Onza Troy, 1980/70, (KM-M49b.s).
Preciosa. Acabado proof. Rayoncito (hair-
line) en reverso. MUY RARA. En la subasta
de Sept. 2010 vendimos una similar en 28
mil más comisión. Muy atractiva.
Excelente oportunidad. UNC        25,000.00

ERRORES
(ERRORS)

971. 5 Centavos, 1974, (KM-427). Doble
troquelación. El segundo golpe descentrado;
superficialmente limpiada. AU/UNC 1500.00

972. 10 Centavos, 1978, (KM-434.2). FULL
BROCKAGE. UNC 1500.00

973. 20 Centavos, 1971, (KM-441). Descentrado a
la derecha un 30% aproximadamente. Rara.
EF 1000.00
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974. 20 Centavos, (19)79, (KM-442). Acuñado en
cospel de 10 centavos. AU 1250.00

975. 20 Centavos, 1981, (KM-442). Doble golpe,
incusos y descentrados. Muy atractiva e
interesante. Muy escasa. AU              1000.00

976. 1 Peso, (KM-460). Acuñado en cospel de 20
centavos. EF 750.00

977. 1 Peso, 1978, (KM-460). Acuñado en cospel
de 50 centavos. EF 500.00

978. 1 Peso, 1980, (KM-460). Doble troquelación;
el segundo golpe muy descentrado (con
oreja). AU 1000.00

979. 5 Pesos, 1976, (KM-472). Acuñado en cospel
heptagonal de la moneda de 10 pesos. UNC

1250.00

980. 100 Pesos, 1985, (KM-493). Doble golpe de
troquel, ambos descentrados. Muy
interesante. Lo curioso es que tiene huellas de
circulación. VF 1000.00

981. 100 Pesos, 1990, (KM-493). FULL
BROCKAGE. Rara. AU/UNC 2000.00

982. 1000 Pesos, 1989, (KM-536). Doble
troquelación; el segundo golpe descentrado
en un 50% aproximadamente. EF      1500.00

FICHAS
(TOKENS)

983. MEZA, José Francisco. 1801, (GRT-577).
Muy atractiva. VF 1000.00

984. PONCE, Luis. México, (GRT-728). Atractiva.
VF 800.00

985. RUÍZ. (GRT- variedad no catalogada).
Módulo rectangular de 25 x 15
aproximadamente. Atractiva. F/VF      500.00

986. VAQUEDANO, 1796. (GRT-1035). Cospel
irregular. Atractiva. VG 1000.00

987. FINCA “SAN JOSÉ CARPIZO”, Yucatán 2000
Pencas de henequén. Bronce, módulo
rectangular de 70 x 35 mm. Unifásica,
troquelado un sello de 33 mm. de diámetro
con la leyenda y valor; (GRT-no cat). Hemos
subastado otro ejemplar de menor tamaño y
calidad. Rara. EF 2500.00

988. HDA. “CAMICHINES”, 1857. Lázaro J.
Gallardo, (GRT-1440). Muy bonita pieza.
Bien conservada; superficialmente limpiada.
AU 1000.00

989. HACIENDA “DE LA LABOR”; Manuel N.
Amozurrutia, (GRT-1509, pero con módulo
de 30 mm). Rara. Corrosión, tono obscuro. F

1500.00

990. HACIENDA “OXTAPACAB Y ANEXAS”, Tecoh,
Yuc. Juan Berzunza G. 1 Tramo Sozquil,
(GRT-no cat). Muy escasa. Aluminio, 23
mm. de módulo. Atractiva. EF 1000.00

991. HACIENDA “LA PRIMAVERA”; Novalato,
Sinaloa. Bueno por 1/16 Día de Trabajo;
(GRT-1538). Escasa. VG/F 600.00

992. HACIENDA “SIERRA HERMOSA”, 80
trasquilas. (GRT-1615). Valor muy escaso;
detallitos en canto. VF 1250.00

993. MINAS SAN JOSÉ DE AVINO, Administración.
1/4,1864, (GRT-1740). Muy atractiva. EF

750.00
994. STA. JULIANA MINING CO.; Chihuahua. Jesús

María, 1893. (GRT-1747). VF 1000.00
995. QUINTERA MINING CO.; Sonora. 2.5¢. (GRT-

1734). Escasa. G 1500.00
996. QUINTERA MINING CO.; Sonora. 100¢. (GRT-

1735). VF 750.00
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997. NEG. MINERA DE SAN RAFAEL, 4 Rs. (GRT-
no cat). Rara. VF 1500.00

998. Fco. Elizarraras, “LA CONSTANCIA”. 1/8,
(GRT-318). Unifásica. F                       800.00

999. HOTEL “WASHINGTON”; Aguascalientes. D.
Velasco. (GRT-1671). Rara. Muy atractiva.
EF 1000.00

1000. NEGOCIACIÓN AGRÍCOLA DE BILBAO -
VIESCA, Coahuila. René Lajous, Sucs. Bueno
por un día, 49¢. El número “9” fue agregado
con punzón. (GRT-no cat). Rara. F    2000.00

1001. SOC. COOP. DE TRANSPORTES (SLP); un
Pasaje. (GRT-no cat). Aluminio, 23 mm. de
módulo. F 500.00

1002. FICHA DE JUEGO imitando un 8 Rs. (gorro y
águila). Finales del S. XIX. Cordón estriado.
Baquelita, 39 mm. de módulo. Muy rara. EF

1500.00

PROCLAMAS
(PROCLAMATION PIECES)

LA CATALOGACIÓN DE LAS PIEZAS DE ESTA
SECCIÓN SE REALIZÓ DE ACUERDO AL VOL.1 (2A

EDICIÓN, 1976, DE FRANK W. GROVE).

1003. GR-K5. 1760. Carlos III, El Arzobispado.
Plata. Grabada por Fco. Casanova. Pequeño
piquete a las 12. Pieza rara. EF       10,000.00

1004. GR-K80b. 1784. Carlos III, Nacimiento de
los Príncipes Carlos y Felipe. Bronce dorado.
Grabada por G. Antonio Gil. Golpecitos en
canto y marco, pequeña calada. Atractiva.
Muy escasa en buena condición y con
prácticamente todo el dorado original. EF

8000.00
1005. GR-C3a. 1789. Carlos IV, Proclamado en la

Cd. de México. Plata. Grabada por G.A.Gil.
Muy atractiva, destellos de lustre original.
Variedad de efigie muy escasa en este metal.
Detallitos en canto. EF/AU                6000.00

1006. GR-C9a. 1789. Carlos IV, Proclamado en la
Cd. de México. 8R. Bronce dorado. Esta
variedad no está mencionada en el catálogo.
Rara. Par de golpecitos en canto; detallitos en
campos. EF 5000.00

1007. GR-C11a. 1789. Carlos IV, Proclamado en la
Ciudad de México. 2R. Bronce. Par de
golpecitos en canto. Atractiva. VF     1000.00

1008. GR-C26c. 1789. Carlos IV, Proclamado por
el Consulado de México. Bronce. Grabada
por G.A.Gil. Piquetes en campos y rayones;
golpes en canto. VG/F 500.00

1009. GR-C36c. 1790. Carlos IV y Ma. Luisa,
Reyes; La Universidad. Bronce. Tono rojizo
obscuro; detallitos. Atractiva. EF       1000.00

1010. GR-C42a. 1790. Carlos IV, Proclamado en
Campeche por Juan Pedro Yturralde. Bronce
dorado. Variedad muy rara. Atractiva.
Conserva algo de lustre original. EF  6000.00

1011. GR-C44. 1790. Carlos IV, Proclamado en
Campeche por Juan Pedro Yturralde. Plata.
Conserva destellos de brillo original;
rayoncito. Muy atractiva. AU/UNC   2500.00

1012. GR-C48. 1790. Carlos IV, Proclamado en
Campeche por Juan Pedro Yturralde. Plata.
Muy rara. Preciosa medalla, interesante por
su diseño. Tono casi proof-like; manchita al
centro del anverso. AU                       6000.00

1013. GR-C73b. 1790. Carlos IV, Proclamado en
Guanajuato. Bronce. Grabada por G.A.Gil.
Atractiva. EF 1500.00
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1014. GR-C78. 1790. Carlos IV y Ma. Luisa Reyes;
Guanajuato en su feliz exaltación al trono por
el Marqués de Rayas. Plata. Grabada por
G.A.Gil. Atractiva. Pátina ligera color ocre;
detalles en canto y marco. EF             5000.00

1015. GR-C139. 1790. Carlos IV, Proclamado en
Puebla de los Angeles. Plata. Pequeño
agujero tapado. Ex-Col. Escobar, subastada
por Sergio Torres Martínez en 1969. Lote 52.
VF 1250.00

1016. GR-C153b. 1790. Carlos IV, Proclamado en
Querétaro por su Alférez Real, don Pedro
Setien. Bronce. Grabada por Gil. Muy bonita
medalla. Conserva huellas del lustre y tono
originales. Escasa. AU 4000.00

1017. GR-C201a. 1791. Carlos IV, Proclamado en
San Miguel el Grande por su Alférez Real,
don José Ma. Loreto de la Canal. Bronce.
Grabada por G.A.Gil. Cospel ligeramente
agrietado a la altura del nombre del Rey y
parte baja del escudo; aún así, muy atractiva.
Tono chocolate. EF 2500.00

1018. GR-C268a. 1796. Carlos IV, “Caballito”
chico. Bronce. Punto de soldadura removido
en canto. VG/F 600.00

1019. GR-F30. 1814. Fernando VII, El Consulado
de México en la feliz restitución del Monarca
al trono. Plata. Grabada por Pedro Rodríguez.
Conserva lustre original debajo de una pátina
ocre; detallitos. Muy atractiva. EF/AU

5000.00

1020. GR-F32a. 1809. Fernando VII, El Semanario
Tridentino. Bronce dorado. Grabada por José
Ma. Guerrero. Variedad no catalogada por
Grove: del moño y hacia cada lado del borde
de la pieza, espigas de trigo con listón.
Conserva todo el dorado original. Con ligero
lustre; pequeña calada en canto. Muy
atractiva, muy escasa en alta condición y en
esta variedad. AU/UNC 6000.00

1021. GR-F38. 1809. Fernando VII, La
Universidad. Plata. Grabada por José Ma.
Guerrero. Lustre original debajo de una
pátina tornasol; par de rayoncitos. Muy
bonita pieza. AU 5500.00

1022. GR-F38a. 1809. Fernando VII, La
Universidad. Bronce. Grabada por José Ma.
Guerrero. Muy atractiva, tono chocolate. EF

4000.00
1023. GR-F102. 1809. Fernando VII, Parras en

desahogo de su lealtad. Plata. Grabada por
Gordillo; algunos golpecitos en canto. VF+

2000.00
1024. GR-9a. 1822. Iturbide, Inauguración como

Primer Emperador de México. Plata;
soldadura removida al centro del anverso.
G/VG 500.00
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PRUEBAS UNIFÁSICAS DE PROCLAMAS Y
MEDALLAS ACADÉMICAS DE SAN CARLOS

(TRIAL STRIKES OF MEDALS AND
PROCLAMATION PIECES ISSUED BY THE
ACADEMY OF SAN CARLOS)

1025. Carlos IV. Prueba del anverso, grabada por
Gil, de las piezas de Orizaba (C96), Real de
Catorce (C161), San Luis Potosí (C180) y
Sombrerete (C213). Pátina obscura. Módulo
de 42 mm. y peso de 19.8 gramos. Rara. EF

5000.00

1026. Carlos IV. Prueba del anverso, grabada por
Gil, de las pieza del Consulado (C24),
Orizaba (C94), Real de Catorce (C156) y
Sombrerete (C208). Fina lámina con módulo
de 40 mm. y peso de 4 gramos. Pátina
obscura ocre. Rara. AU 5000.00

1027. Carlos IV. Prueba del anverso, grabada por
Gil, de las piezas del Consulado (C30),
Universidad (C36), Chihuahua (C53),
Guanajuato Los Mineros (C77), Puebla
(C129) y San Miguel El Grande (C206).
Detallito en canto. Fina lámina con módulo
de 48 mm. y peso de 6.1 gramos. Pátina
obscura ocre. Con doble golpe de troquel.
Rara. AU 5000.00

1028. Carlos IV. Prueba del reverso, grabada por
Gil, de la pieza de la Universidad (C36). Fina
lámina con módulo de 48 mm. y peso de 5.8
gramos. Pátina obscura ocre-rojiza, irregular.
Rara. AU 5000.00
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1029. Carlos IV. Prueba del reverso, grabada por
Gil, de las piezas de la Cd. de México (C1,
C2, C3 y C4). Pequeña rotura de la lámina y
en dos pequeñas secciones. Fina lámina con
módulo de 43 mm. y peso de 5 gramos.
Pátina obscura. Rara. EF/AU 5000.00

1030. Ca. 1850. “Séneca”, grabada por Cayetano
Ocampo. Lámina de plomo. Módulo de 61
mm. y peso de 37.1 gramos. Pátina obscura y
ocre, irregular. Muy atractiva, de gran relieve.
AU 4000.00

1031. (1853). “Goethe”, grabada por Sebastián
Navalón. Lámina de plomo, fina fractura.
Módulo de 50 mm. y peso de 24.2 gramos.
Muy atractiva, de gran relieve. AU    4000.00

1032. Ca. 1860. Efigie de personaje; sin firma del
grabador. Plomo. Módulo de 55 mm. y peso
de 30.9 gramos. Extraordinario trabajo y de
gran relieve. UNC 3000.00

1033. Ca. 1860. Alegoría de un fauno (sátiro) con
niño tocando una armónica de carrizos. De
preciosa factura, rico grabado, sin firma del
autor. Formato rectangular, lamentablemente
fracturado y separado en dos partes, de 57 x
64 mm. Cospel de plomo. 3000.00
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MEDALLAS
(MEDALS)

1034. 1843. General Antonio López de Santa Anna
Bronce. (GR-89b). Inscripción  landatoria en
latín en honor a Santa Anna. Rara. Muy
atractiva, prácticamente sin problemas;
detallitos. Tono chocolate con ligerísimo
lustre. EF/AU 4000.00

1035. 1872. Ayuntamiento de Mazatlán, “Premio”.
Plata, 28 mm. de diámetro. (GR- no cat);
detallitos. Bonita. EF 1250.00

1036. 1873. Exposición de Industria,
Aguascalientes. Al Talento y a la Constancia.
Plata, (GR-E190a). Grabada por Navalón;
piquetes en campos y golpecitos en canto.
Escasa. F 1000.00

1037. 1875. Sociedad de Artesanos “La
Esperanza”, Querétaro; Dios, Unión y
Progreso. Bronce plateado (restos); (GR- no
cat). 26 mm. de módulo. Argolla removida;
piquetes en campos. F/VF 500.00

1038. 1879. Exposición de Industria,
Aguascalientes. Al Talento y la Constancia.
Plata. (GR- fecha no catalogada; igual a
E195a). El “9” de la fecha con punzón.
Grabada por Pastrana; par de golpecitos en
canto. Conserva brillo original. EF/AU

1000.00
1039. 1880. A Ulises S. Grant; La Escuela de

Bellas Artes de México. Bronce, (GR-P189b).
Pátina obscura irregular. Atractiva. EF/AU

1250.00

1040. 1880. 2a Expo, Guadalajara. Premio:
Inteligencia, Capital y Trabajo. Sociedad
“Las Clases Productoras”. Bronce dorado,
(GR-E234bp). Preciosa medalla. Conserva
casi todo el lustre dorado original; detallitos
menores en canto y marco. AU/UNC 2000.00
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1041. 1881. Sociedad Católica Tehuacán, Puebla.
Fundada por el Sr. Cura Foráneo J. Ma.
Ordaz y Morales. Cobre, (GR- no cat). 22
mm. de módulo. Muy interesante, de factura
burda. Rara. VF+ 600.00

1042. 1886. Sociedad Mutualista “Benito Juárez”,
Tampico; fundada en 2 de Octubre. Plata,
(GR-P233a). Grabada por Tomás de la Peña.
VF+ 1000.00

1043. 1886. Souvenir, República Francesa; 14 de
Julio, México. Bronce, (GR-236b). Muy
bonita, con listón original (azul-blanco-rojo).
AU/UNC 500.00

1044. 1892. IV Centenario del Descubrimiento de
América, “Columbian Exposition”. Bronce,
(GR-283b). Medalla otorgada a Ireneo y J.L.
Regagnon Paz (sic). Estas bellas medallas
fueron grabadas por los famosos C.E. Barber
y Augustus St. Gaudens. Par de muy
pequeños golpes en canto. En general, en
excelentes condiciones. Tono chocolate.
AU/UNC 2000.00

1045. 1898. Certámen de Arquitectura. Bronce,
(GR-333b). Preciosa y muy escasa medalla
grabada y modelada por Enrique del Moral y
E. Alciati. Pequeño talloncito en canto; sin
rayones ni golpes. Pieza excepcional. Tono
chocolate. AU/UNC 1250.00

1046. 1898. Canal “Porfirio Díaz”; a expensas de
Don Sebastián de Mier y Almendaro. Plata,
(GR-P117a). Grabada por el famoso Charles
H. Pillet, quien grabó el peso “Caballito”.
Rara medalla, más aún en este metal y en alta
condición. Insignificantes rayoncitos en
campos y otros detallitos en canto. Muy
atractiva. EF+ 10,000.00

1047. 1900. Exposición Universal de París. Bronce,
(GR- no cat). Medalla otorgada a la
Académie Mexicaine des Sciences Exactes.
Grabada por J.C. Chaplain. Muy atractiva,
módulo de 63 mm. y peso de 101.6 gramos.
AU/UNC 1200.00

1048. 1901. Sociedad Mutualista “Hermanos del
Trabajo”, Tampico. Plata, (GR-353a).
Acuñación débil, además del desgaste
natural. F 500.00

1049. 1902. Exposición Regional Jaliscience;
Premio al Trabajo. Bronce plateado, (GR-
E255b; variedad con el plateado no
catalogada). Modelada por G. Lomelín.
Conserva todo el plateado original. Sin
golpes ni rayones; pequeña calada en canto.
Muy atractiva. AU/UNC 1500.00

1050. 1905. III Centenario del Quijote; Canto
Español; Mérida, Yucatán. Plata, (GR-
P338a). Muy atractiva. EF/AU           1000.00

1051. 1909. El Edo. de Chihuahua al Héroe de la
Paz; Porfirio Díaz. Plata, (GR-P136a).
Fabricada por Tiffany & Co. Rara en este
metal; sin golpes ni rayones. Anverso en
atractivo tono gris-ocre; por el otro lado
pátina obscura. AU 10,000.00
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1052. 1909. El Edo. de Chihuahua al Héroe de la
Paz; Porfirio Díaz. Bronce, (GR-P136b).
Fabricada por Tifanny & Co. Tono ocre. Muy
escasa en alta condición; sin golpes ni
rayones. AU/UNC 6000.00

1053. 1910. Centenario de la Independencia
Mexicana. Bronce, (GR-382b). Medalla
fabricada por Tiffany & Co.; pequeñita
mancha obscura en anverso. Muy atractiva,
sin golpes ni rayones. AU                   7000.00

1054. 1910. Centenario de la Independencia
Mexicana. Bronce plateado. (GR-382b;
variedad no catalogada). Medalla fabricada
por Tiffany & Co. El plateado es de orígen; lo
conserva casi todo, con pátina ligeramente
obscura. Un pequeño piquete en canto. Sin
golpes ni rayones. EF                         8000.00
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1055. 1910, En Conm. del Centenario de la
Independencia. Hidalgo, Padre te llama el
Pueblo Mexicano ... Bronce dorado, (GR-
391bp). Preciosa medalla de gran alto relieve
y formato. Conserva prácticamente todo el
dorado original; detalles. Sin rayones. Muy
escasa en alta condición, con sello del
fabricante. AU 3500.00

1056. 1910. En Conm. del Cent. de la
Independencia. Hidalgo, Padre te llama el
Pueblo Mexicano ... Bronce, (GR-391b;
variedad sin dorado, no catalogada). Huella
del tono original. Sin golpes ni rayones. Sin
sello del fabricante. Muy escasa. EF/AU

3500.00
1057. 1910. Primer Centenario de la Independencia

de México. Exposición Española de Arte.
Bronce, (GR-416b). Rara y más aún en alta
condición. Muy bonita medalla, sin golpes ni
rayones. Tono chocolate. AU/UNC    2000.00
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1058. 1916. Entrada triunfal del Primer Jefe
Venustiano Carranza a la Cd. de México; las
Secretarías de Relaciones y Gobernación.
Bronce, (GR-P40b); golpecito en canto.
Fabricada por Whitehead-Hoag. Muy rara.
EF 10,000.00

1059. 1916. Entrada Triunfal del Primer Jefe
Venustiano Carranza a la Capital de la
República; el Subsecretario de Guerra y
Marina y los Generales del Ejército. Bronce
plateado, (GR-P41bp); algunos detallitos en
campos y canto. Fabricada por Whitehead-
Hoag y diseñada por J.M. Swanson. Muy
rara. AU 10,000.00

1060. 1920. Unión Revolucionaria 8 de Mayo;
Gral. Pablo González. Bronce, (GR-P184b).
Muy atractiva. Conserva algunos destellos y
zona con el tono original. Sin golpes ni
rayones. AU 1500.00

1061. 1923. Instituto Español “San José”; Al
Mérito. Bronce plateado y esmaltado. (Gr- no
cat). Estrella de nueve puntas con
resplandores de aprox. 4 cms. Argolla y cinta
tricolor impresa, más una con los colores de
España. Atractiva. EF                         1000.00
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1062. 1924. “Primer Centenario del H. Colegio
Militar”. Plata (23.7 grms), (Mo), (GR-448a),
200 pzs. Muy escasa en alta condición, sin
rayones ni golpes. Muy atractiva, ligera
pátina ocre. UNC 750.00

1063. 1925. San Francisco al General Plutarco
Elías Calles, Presidente de México. Bronce,
102 mm., 320 gramos, (GR-456b). Medalla
extremadamene rara. Sin golpes ni rayones;
detallitos. AU/UNC 5500.00

1064. 1928. “Al Aviador Emilio Carranza; La Casa
de Moneda de México. Vuelo México-
Washington”. Plata (24 grms) y bronce,
(Mo); (GR-P35a y P35b). Lote de dos
medallas. Muy atractivas. La de plata sin
rayones ni golpes, la de bronce con algunos
detallitos. Condiciones respectivas AU/UNC,
EF. 1000.00

1065. 1933. “Nacional Monte de Piedad; Pedro
Romero de Terreros, fundador, 1775”, Plata
(26.7 grms) y bronce, (Mo). (GR-483a y
483b). Lote de dos medallas. La de plata es
muy escasa (100 pzs). La de bronce con tono
obscuro. EF/AU, AU/UNC. 1000.00

1066. 1938. “La Niñez de la República al Soldado
Mexicano”. Plata (10.1 grms), (Mo), (GR-
502a). 36 piezas !!! Medalla muy rara en este
metal. Es la segunda pieza que conozco en
más de 30 años. Múltiples golpecitos en canto
y marco, pero sin problemas los centros de la
medalla. F/VF 1000.00

1067. 1944. “Inauguración del Museo Nal. de
Historia, Castillo de Chapultepec”. Plata
(29.8 grms), (Mo), (GR-534a), 200 piezas.
Muy bonita y atractiva medalla. Escasa. UNC

500.00
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1068. 1946. 350o Aniversario de Monterrey, NL.
Plomo (?) - plateado, (GR-544bp). 92 mm. de
diámetro y peso de 284 gramos. Muy escasa
en alta condición. En algunas zonas del canto
y marco comienza a perder el plateado. Sin
rayones; par de golpes menores en canto.
Muy atractiva. AU 400.00

1069. 1946. “Exposición Nal. Industrial, Secretaría
de la Economía Nacional”. Plata (53grms),
(Mo), (GR-E19a), 150 pzs. Atractiva
medalla, con un muy buen trabajo de grabado
del Escudo Nacional. Escasa. Algunos
rayoncitos en anverso, sin golpes en canto.
AU 1000.00

1070. (1957), “Fundación Mier y Pesado, 1917”.
Bronce, (Mo), (GR-P320b), 500 piezas;
(1972), plata, (36 grms), (Mo), 200 piezas. 15
Años después de la acuñación original en
bronce, se efectuó una en plata sin variar en
lo absoluto el diseño. La pieza en plata es
Rara. Ambas en AU. 750.00

1071. 1966. “Guaymas honra a sus hijos ilustres:
Adolfo de la Huerta, Plutarco Elías Calles y
Abelardo L. Rodríguez; Presidentes de los
EUM”. Plata, (25.1 grms), Mo, (GR-950a),
200 piezas; pequeño golpecito en canto. Muy
bonita medalla. Brillante. Prácticamente
UNC 400.00

1072. 1967. “Visita del Presidente Díaz Ordaz a
EEUU”. Plata, (70.3 grms), Mo, (GR-1037a,
sin fotografía), 200 piezas. Atractiva medalla
que ostenta por el anverso, ocupando todo el
campo, la efigie de Don Benito Juárez; la
leyenda “El Respeto al Derecho Ajeno es la
Paz” y “visita Presidente Díaz Ordaz a EUA.
27-28. X. 1967”. Y la ceca Mo. En el reverso,
también ocupando todo el campo, el rostro de
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Abraham Lincoln; y la leyenda: “El gobierno
del pueblo por el pueblo y para el pueblo”.
Ligera pátina irregular ocre. Sin problemas.
En 30 años esta es la tercera pieza que
conozco; seguramente la mayoría quedó en
Estados Unidos, como un presente por la
visita. Muy rara. UNC 1500.00

1073. 1972. Año de Juárez, H. Ayuntamiento de
San Luis Potosí. Plata y cobre, Mo.
Acuñación en plata; 2000 piezas; en cobre:
solamente 6 piezas. EXTREMADAMENTE
RARA; tono chocolate, con lustre original,
UNC. La de plata en BU.                  2000.00

1074. 1972. “Año de Juárez”. Bronce dorado, más
de una prueba unifásica, incusa (en negativo)
del anverso, en aluminio; el cual ostenta el
perfíl del Presidente Luis Echeverría. Lote de
dos piezas. Muy interesante y atractivo lote.
UNC, EF respectivamente. 500.00

1075. 1980. “80 Aniv. de Fundidora Monterrey; 5
de Mayo de 1900. Primera Siderúrgica en
América Latina”. Plata, (25.5 grms), Mo, 200
piezas. Muy bonita y muy escasa medalla.
UNC 450.00

1076. 1980. “Sociedad Numismática de Reynosa,
Tamps., AC. Capitán Gral. José de
Escandón, 1700-1980”. Plata, (25 grms), Mo,
350 piezas; ligerísimos rayoncitos en campos.
Bonito canto con cordón tipo columnario.
Escasa. AU 450.00

1077. 1980. “445 Aniv. de Casa de Moneda de
México”. Colección completa en plata,
promedio de 5.6 grms cada una; y bronce, de
las medallitas con diámetro de 20 mm. que se
acuñaron durante la Expo de la Casa de
Moneda en el Museo de Antropología. Son
14 diseños diferentes (en total 28 piezas en el
lote). Las de plata tienen acabado mate-brillo.
Actualmente es muy raro conseguir la
colección completa, más aún en plata. Las
medallas en bronce se han patinado
irregularmente, predominando el ocre y
rojizo. Ambas series en UNC.            1500.00

1078. 1980. “445 Aniv. de la Casa de Moneda de
México”; Exposición en Monterrey, NL.
Colección completa en plata (promedio de
5.6 grms c/u) y bronce, de las medallitas (20
mm. diámetro) que se acuñaron para tal fin.
Son 6 diseños diferentes (en total 12 piezas
en el lote). Las de plata en acabado mate-
brillo. Todas las de bronce conservan algo del
brillo original y con un tono rojizo.
Actualmente es muy raro conseguir la
colección completa. Ambas series en UNC

850.00
1079. 1981. “IV Reunión de la República; 5 de Feb.

Hermosillo, Sonora”. Además, conm. el 150o

del Edo. de Sonora. Plata, (26.2 grms), Mo,
300 piezas. Acabado brillante-mate. Muy
atractiva y muy escasa medalla. UNC  450.00
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1080. 1981. “150o Aniversario de Sonora”. Plata
(26.2 grms), Mo, 100 piezas. Acabado
brillante-mate. Bonita medalla que por un
lado ostenta el anverso de 1/8 R del Edo. de
Occidente, (KM-335) y de la cuartilla de
Sonora (KM-364). Muy escasa. BU     450.00

1081. 1981. “15o Aniv. del Congreso del Trabajo”.
Plata, (34.7 grms), Mo, 85 piezas. Acabado
brillante-mate. Rara. UNC 600.00

1082. 1981. “Ley de Fomento Agropecuario”.
Plata, (26 grms), Mo, 200 piezas. Acabado
brillante-mate. Muy atractiva y muy escasa.
BU 450.00

1083. 1981. “Sociedad Numismática de Puebla;
450o Aniv. de la Fundación de la Cd. de
Puebla, 1531”. Plata, (25 grms), Mo, 115
piezas. Acabado brillante-mate. Muy bonita
medalla. Muy escasa. BU 450.00

1084. 1981. Miguel de la Madrid en Apatzingán,
Michoacán, Octubre 14. Plata, LR, 50 mm.
de módulo, 57 grms. Preciosa medalla que
reproduce un 8R SUD 1813. UNC     1000.00

1085. 1986. “XVI Cent. de la Conversión de San
Agustín, 386-1986”. Plata, (31.1 grms), ley
.999; y alpaca, Mo. Lote de dos medallas con
acabado brillante-mate. Muy bonita medalla
que ostenta por la cara principal el Convento
de Salamanca, Gto. y a San Agustín; mientras
que por el reverso, el extraordinario Tablero
de la fachada lateral norte de la Iglesia de San
Agustín, Zacatecas. Obra maestra de la talla
en cantera rosa del Barroco Mexicano. Juego
de medallas muy escaso. Ambas en BU.

650.00
1086. 1987. “XVII Conv. Nacional de los Ing. de

Minas, Metalurgistas y Geólogos de
México”. Cupro-Níquel (27 grms), Mo, 60
piezas. Acabado proof. Preciosa medalla.
Muy rara en este metal. BU                  300.00
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1087. 1987. “Feria Nal. de la Huasteca Potosina,
25o Aniv. Valles”. Plata, (27.8 grms), Mo,
500 piezas. Acabado mate-brillo. Escasa.
Atractiva. AU/UNC 450.00

1088. “Casa de Moneda de México”. Colección
completa en plata (1/10 oz. ley .999 c/u) y
latón, de las medallitas (20 mm. de diámetro)
que se acuñaron con motivo de la
participación de la Casa de Moneda en la
XIV Conv. Num. Internacional de la SNM.
Son 6 diseños diferentes (en total 12 piezas
en el lote). Las de plata en acabado proof.
Todas las medallitas en latón se han ido
patinando irregularmente, aunque conservan
algo de lustre original. Colección muy rara de
conseguir completa. Ambas series en UNC.

750.00
1089. LOTE DE 13 MEDALLITAS MO: 1985: 450o

Aniv. Casa de Moneda (bronce; 20 mm.);
1986: Inauguración del Sindicato de
Trabajadores de Casa de Moneda (plata, 5.2
grms y en bronce 20 mm), IV Informe de
Gob. de Miguel de la Madrid (bronce, 20
mm); 1987: V Inf. de Gob. de Miguel de la
Madrid (latón 20 mm), Conm. de la
American Numismatic Association; Casa de
Moneda de México (latón 20 mm); 1991:
Minería V Siglos en México (latón 20 mm);
1992: México, Esplendor de 30 Siglos,
Acuñada en el 5o Aniv. del Museo de Num.
del Estado de México (plata, 3.1 grms, 1/10
oz. plata pura); (1994): “Aguigol, mascota
oficial de la Selecc. Mexicana para el
Mundial de Futbol en el Mundial de USA.
Dos piezas unifásicas: una con “Aguigol” a la
izq. y otra a al derecha. Son las medallas más
pequeñas que conozco que ostenten la ceca
Mo (plata, 0.6 grms de plata pura y 10 mm.
de diámetro c/u); 1997: 56o Aniv. (plata pura
.999, 3.1 grms. equivalente a 1/10 oz; 18 mm.
de diámetro); Sin fecha: 25 y 30 Años de
Servicio, SEP. Dos piezas unifásicas (plata
pura, 1.6 grms. equivalente a 1/20 oz; 16 mm.
de diámetro c/u). 13 medallas en el lote.
Atractivo e interesante grupo. Hay piezas
raras. Condiciones: EF (1), AU (1), UNC
(11). 700.00

1090. LOTE DE 3 MEDALLAS DE PLATA, MO:
Relativas a la SHCP: 1) 1975, Comisión
Nacional Bancaria y de Seguros, (200 pzs). 2)
Primer Congreso Nacional de Presupuesto
Público (500 pzs); 3) 1975, Centenario de los
Talleres de Impresión de Estampillas y
Valores (400 pzs). Muy atractivas. BU

1100.00
1091. LOTE DE 3 MEDALLAS DE PLATA, MO: Con

motivos prehispánicos: 1) 1973, Centro de
Investigaciones Antropológicas (200 pzs); 2)
1975, XI Convención Nacional de Asoc.
Ingenieros de Minas. Rara. (150 pzs); 3)
1975, Soc. Arquitectos Mexicanos, XV
Congreso (500 pzs). Las tres piezas BU

1100.00
1092. LOTE DE 4 MEDALLAS DE PLATA, MO:

Relativas a Michoacán, sus héroes e historia:
1) 1973, Bicent. del Natalicio del Gral.
Ignacio López Rayón (1000 pzs); 2) 1974,
Soc. Num. Michoacán, 150o Aniv. del Edo.
(500 pzs); 3) 1975, Gob. de Michoacán,
Bicent. del Natalicio de Gertrudiz Bocanegra
y 150o de su fallecimiento, Pátzcuaro (1000
pzs); (1976), Bicent. del Natalicio de Ignacio
López Rayón y sexto Berdusco; Suprema
Junta Nacional Americana (1000 pzs). Muy
atractivo e interesante grupo de medallas.
Todas en BU 1500.00

1093. LOTE DE 5 MEDALLAS DE PLATA, MO:
Relativas a Don Benito Juárez García: 1)
1972, SHCP, Año de Juárez, 1er Cent. de su
fallecimiento (5000 pzs); 2) 1972, Querétaro
al Benemérito de las Américas, Año de
Juárez (2000 pzs); 3) 1974, Centro Escolar
“Benito Juárez” (2000 pzs); 4) 1974, Benito
Juárez y Margarita Maza de Juárez: Ayer
Sacrificio - Hoy Historia (? pzs); 5) 1974,
Benito Juárez y Luis Echeverría Alvarez,
Presidente Const. de la Estados Unidos
Mexicanos (? pzs). Grupo atractivo.
AU/UNC (1), UNC (1), BU (3). 2500.00
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1094. LOTE DE 6 MEDALLAS DE PLATA, MO:
Temas varios: 1) 1973, X Conv. de
Ingenieros de Minas, Chih. (250 pzs); 2)
1974, Departamento de Turismo, Gob. de
México (300 pzs); 3) 1974, 1er Cent. de la
Cámara Nal. de Comercio de la Cd. de
México (1000 pzs); 4) 1974, 150o Aniv. del
Edo. de Chiapas (5000 pzs); 5) 1974, 150o

Aniv. del Edo. de NL (3000 pzs); 6) 1975,
Soc. Num. de Monterrey, “Alfonso Reyes,
Mexicano Universal” (3000 pzs). Muy
atractivo e interesante grupo. Todas BU

2250.00
1095. S/fecha. Viva México! Medalla con águila

nacional porfiriana, guirnaldas y banderas.
Latón, superficialmente limpiada, (GR- no
cat). 39 mm. de módulo, aprox. Algunos
rayoncitos. VF 1250.00

1096. (S/fecha). “Zapata: Tierra y Libertad,
México; Sindicato Nal. de la Secretaría de la
Reforma Agraria”. Plata (50.2 grms), (GR-
no cat). Atractiva medalla con un gran alto
relieve de la efigie de Emiliano Zapata,
ocupando casi todo el campo del anverso.
Muy atractiva. UNC 750.00

1097. S/fecha. Edo. de Hidalgo; Premio a la
Aplicación y Saber. Plata, (GR-S222a). Muy
bonita pieza grabada por Rossell; con moño
tricolor. Pátina obscura. Escasa. EF/AU

1000.00
1098. S/fecha. La Autoridad Política de México, A

la Aplicación, Premio de Honor. Bronce,
(GR-S5a). Granada por Vivier. Argolla
removida, golpecitos. Atractiva, escasa. EF

1500.00
1099. S/fecha. Liceo de Niñas del Estado de

Aguascalientes, Premio. Plata, (GR-S142a,
pero sin grabador). Curiosa medalla con
doble golpe de troquel; manchas por
oxidación superficial. EF 750.00

1100. S/fecha. Instituto Científico. Lote de dos
medallas: 1) Colegio de San Francisco de
Borja. Plata dorada, (GR-S153a). Grabada
por Navalón, con cinta tricolor impresa.
Preciosa. UNC. 2) Dulce Corazón de María /
Sagrado Corazón de Jesús. Aluminio, (GR-
no cat). Diámetro de 25 mm y cinta tricolor
impresa. Muy bonita. AU.                  1100.00

1101. S/fecha. Colegio del Estado de Guanajuato;
Premio al Trabajo. Bronce, (GR-S218b). Con
asa de gancho, original. Bonita, escasa. EF

1250.00

1102. S/fecha. Academia de Niñas de Morelia; A la
Aplicación y al Saber. Plata, (GR-S258s).
Con gafete y cinta verde bandera. La medalla
conserva mucho del lustre original; par de
golpecitos en canto y detallitos en campos.
Muy atractiva. AU                                600.00

1103. S/fecha. Placa de la Cruz Roja para Képi.
Latón esmaltado al centro con la Cruz Roja y
en fondo blanco (una pequeña zona de este
fondo dañada). Muy atractiva. Se remata la
placa con un águila de alas desplegadas y con
serpiente. EF 1000.00

1104. BOLO: 1880, Estela Soledad Ma. Luisa, nació
el 27 de Octubre. Sus padrinos: El Ilustrísimo
Sr. Arzpo. de México Dr. P.A. de Labastida y
Dávalos Cabral; Ma. Yslas y Juana N. de
Yslas. Plata, (GR-Pb69a). Muy atractivo.
EF/AU 1500.00

MEDALLAS MASONAS
(MASONIC MEDALS)

1105. (1876). R.L. “Alberto Pike”. N.- 55. OR. de
México. Bronce, (GR-M15b). Grabada por
Tomás de la Peña. Superficialmente limpiada,
aún ello conserva algo de tono original; par
de detallitos en canto. Atractiva y escasa. AU

1250.00
1106. 1878. Resp. Log. “Benito Juárez” N.-3 OR.

de México. Fundada en 1874 y Restaurada en
1878. Rito Escocés Antiguo Aceptado. Plata.
(GR-M9a). Grabada por Tomás de la Peña.
Argolla removida. EF                         1250.00

1107. (1880). Resp. Log. “Riego” N.- 21. Rito
Escocés Antiguo Aceptado. OR. de México.
Murió por la Libertad (efigie de Fco. Xavier
Mina). Plata, (GR-M23a). Grabada por
Tomás de la Peña. Atractiva. AU       1000.00

1108. (1880). Resp. Loge. “La Vallee de France”
N.-14 OR. de México. Anno Lucis 5644. Plata,
(GR-M32a). Argolla removida; algunos
golpes en canto. Grove Plate. Muy escasa.
F/VF 1500.00
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1109. 1891. Gr:. Dieta Simb:. de los EE:. UU:.
MM:. México, Resp. Tall. Aztecas N.-2. Plata,
(GR- no cat). Hasta ahora ÚNICA CONOCIDA.
Muy rara. Detalles en canto y campos.
Atractiva. EF+ 4000.00

1110. 1921. City of Mexico Chapter N.-1 R.A.M.
One Penny. Bronce, (GR-M26b). Algunos
piquetitos y tallón en campos, detalles en
canto. Escasa. VF+ 600.00

1111. 1953. Gr. Log. de Nuevo León. Homenaje al
Padre Hidalgo en el Bicent. de su Natalicio.
Latón, (GR-M82b). Par de golpecitos en
canto; superficialmente limpiada. Tono ocre
rojizo. EF/AU 600.00

1112. S/fecha. Resp. Log. Simb. “Patria” N.-37
Ord. de Monterrey. Plata, (GR- no cat).
Unifásica, 28 mm. de módulo. Argolla
removida. Escasa. VF 600.00

CONDECORACIONES MEXICANAS
(MEXICAN DECORATIONS)

1113. 1848. Defensores de la República, Sociedad.
Combatieron por la Yntegridad del Territorio
Nacional desde 1836 a 1848. Plata, (GR-
D315a). Con gafete y cinta originales.
Magnífica condición, conserva casi todo el
lustre original debajo de una ligera y bonita
pátina tornasol. Rara. AU/UNC       15,000.00



91

1114. 1867. “Cruz de la Intervención Francesa”,
2a Clase, Premio al Patriotismo. (GR-
D176a). Plata esmaltada, sin faltantes, con
cinta y gafete originales. Con un estuche muy
atractivo. Estas piezas fueron otorgadas a
oficiales. Condecoración en EF, la caja en
buen estado de conservación. 10,000.00

1115. 1867. Defensores de la República, Sociedad.
Combatieron por la integridad del Territorio
Nacional desde 1836-1848 a 1867. Plata,
(GR-D317a). Pátina obscura. Muy atractiva.
EF+ 4000.00

1116. 1914. American Occupation Veracruz,
Mexico. Latón con rastros de plateado, (GR-
D379b). Argolla removida. El sello del
fabricante apenas visible al centro del
reverso. Rara. VF 3000.00
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1117. 1945. PATRIA - LEALTAD - JUSTICIA -
DEMOCRACIA. El Presidente Francisco I.
Madero. Creada por la H. Agrupación
Patriótica Nacional Pro Madero, 1910-1913;
20 de Noviembre. Latón esmaltado, (GR-
D432). Sin cinta. Muy atractiva y muy
escasa. EF 2000.00

MEDALLAS EXTRANJERAS
(FOREIGN MEDALS)

1118. Argentina, 1910. Primer Centenario de la
Independencia; 25 de Mayo 1810. Bronce, 57
mm. de módulo. Medalla de fabricación
francesa grabada por Hyppolyte Lefebvre.
Atractiva. EF+ 500.00

FIN DE LA SUBASTA
GRACIAS POR PARTICIPAR !!

END OF AUCTION
THANK YOU FOR PARTICIPATING !!


